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Kako pričakati novo leto
Praznični december bo jutri doživel
svoj vrhunec. Silvestrovanje si več-
ina organizira kar v krogu svoje dru-
žine ali prijateljev, nekateri bodo
praznovali na prostem, tretji pa v re-
stavracijah, planinskih kočah ali na
smučiščih.
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AKTUALNO

Danes bo spremenljivo oblačno.
Popoldne bodo možne 
posamezne snežne plohe. 
Jutri in v nedeljo bo suho 
vreme.

VREME

jutri: pretežno oblačno ..
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Za novo leto že 
v novi hiši
Pri Petrovičevih v Podjelju se še živo
spominjajo julijskega požara, v kate-
rem so ostali brez strehe nad glavo, a
so zadovoljni, da so v manj kot pol
leta tudi s pomočjo številnih dobrih
ljudi zgradili novo hišo in gospodar-
sko poslopje.
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REPORTAŽA

Pavlu Kodru 
pet let zapora 
Na ljubljanskem okrožnem sodišču
so na pet let zapora obsodili nekda-
njega Elanovega finančnika Pavla
Kodra. Storil naj bi nadaljevana kaz-
niva dejanja zlorabe položaja ali pra-
vic in poneverbe. Sodba še ni prav-
nomočna.
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Kako pregnati mačka ...
Komu se še ni zgodilo, da se je v
prvo jutro novega leta zbudil z ne-
znosno težko glavo, občutkom, da
ima v želodcu kamen, in nosom, ob-
čutljivim celo na najbolj neznaten
vonj po hrani?

15

GG+

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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KRONIKA
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Miha Naglič

Ko je jeseni 2008 izbruh-
nila kriza, je bilo rečeno pri-
bližno tako: tale kriza bo tra-
jala kako leto ali dve, potem
bo pa spet bolje ali vsaj po sta-
rem. No, zdaj so od takrat že
tri leta, kriza pa še kar traja,
se širi in poglablja. Predvsem
pa ni več samo finančna, za-
jela je vse razsežnosti člove-
kovega družbenega življenja.
Ko bi bila samo finančna in
gospodarska, bi jo mogoče že
premagali, a kritične postaja-
jo tudi ekološke, socialne, po-
litične in duhovne razmere.
Vse bolj se krepi spoznanje,

da gre v bistvu predvsem za
krizo vrednot in da je tisto,
kar je najbolj potrebno, teme-
ljita sprememba v našem na-
činu življenja in dela.

S krizo bi morali razčistiti
tudi na pojmovni ravni in se
vprašati, kaj ta beseda sploh
pomeni? V slovenščino je kri-
za prišla iz nemščine (die Kri-
se), v nemščino iz latinske
crisis, v latinščino iz starogr-
ške krisis. Ha, ha, kriza se je
torej začela prav tam, kjer se
je v zadnjem času navidez
najbolj zaostrila, v Grčiji. In
kaj je starim Grkom pomeni-
la tista njihova krisis? "Odlo-
čitev, ločitev" - kar se zgodi, če

počneš tisto, kar pomeni gla-
gol krino: "odrežem, ločim,
odločim, razsodim". Kriza to-
rej izvorno pomeni stanje
oziroma dogajanje, v kate-
rem je treba sprejeti neko od-
ločitev, se ločiti od tistega, kar
je bilo in sprejeti nekaj nove-
ga. Pa smo tega res zmožni,
kaj takega res hočemo?

Naša pradavna prednika
naj bi živela v raju, iz katere-
ga sta bila izgnana. Današnji
človek se, kot kaže, najbolje
počuti v megamarketu, ki ga
doživlja kot iluzijo raja. Se je
te iluzije sposoben rešiti in
se odločiti za manj potrošni-
ški način življenja?

Kriza postaja naš način življenja
V novoletnem uvodniku bi se spodobilo napisati kaj spodbudnega. A kaj,
ko za to ni prave opore.

Leto LXIV, št. 104, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Dobri možje, zadnji med njimi je dedek Mraz, kljub zaostrenim gospodarskim in družbenim
razmeram vlivajo optimizem za prihodnje leto. / Foto: Matej Slabe

Srečno v letu 2012!
Uredništvo

Gorenjskega glasa

Simon Šubic

Železniki - Služba Vlade RS
za lokalno samoupravo in re-
gionalno politiko je izdala
odločbo o dodelitvi sredstev
za rekonstrukcijo 6,5 kilo-
metra dolge regionalne ceste
Zali Log - Davča. "Dobrih
23,6 milijona evrov vredni
projekt, ki se bo predvidoma
zaključil do avgusta 2014, bo
v višini 16,2 milijona evrov
sofinancirala Evropska unija
iz Evropskega sklada za regi-
onalni razvoj," je včeraj po-
jasnila Nataša Kogej iz služ-
be za odnose z javnostmi in
promocijo. Poleg rekon-

strukcije ceste bo na novo
zgrajenih tudi osem mostov,
enega bodo obnovili, zgradili
pa bodo tudi podporne in
oporne konstrukcije v skup-
ni dolžini približno 4,5 kilo-
metra. Poskrbeli bodo tudi
za vodne ureditve v dolžini
približno štiri kilometre.
"Novice o odobritvi sredstev
smo seveda zelo veseli, a bolj
me zanima, kdaj se bodo po
pritožbi v postopku izbire iz-
vajalca sploh začela gradbe-
na dela," je dejal železnikar-
ski župan Miha Prevc.

Cesto po dolini Davče je
močno poškodovala velika
povodenj jeseni 2007. 

Denar za davško cesto

Boštjan Bogataj

Kranj - Geodetska uprava RS
je izračunala, da je posploše-
na vrednost slovenskih ne-
premičnin 140 milijard ev-
rov, koliko je vredna posa-
mezna nepremičnina, pa
bodo lastniki izvedeli pri-
hodnje leto s posebnimi ob-
vestili ali od srede naprej na
portalu prostor.si. Če oziro-
ma kadar portal deluje. Izra-
čunane vrednosti so dokonč-
ne, pritožbe, razen v prime-
rih neskladja podatkov z re-
alnim stanjem, niso več
možne. Razen lastnikov lah-
ko podatke o posamezni ne-
premičnini preverijo vsi, ki
jih ti podatki zanimajo. Ta
teden, odkar je možen javni

vpogled vrednosti nepremič-
nin, večkrat ni deloval.

"Po novem letu bodo po-
datke že uporabljali za na-

mene ugotavljanja premo-
ženjskega stanja pri postop-
ku dodeljevanja socialnih
pomoči," pravi Dušan Mitro-

vič, direktor Urada za mno-
žično vrednotenje nepremič-
nin pri Geodetski upravi. In
kje naj bi še uporabljali regi-
ster nepremičnin, ki je sku-
paj s stroški za uvedbo elek-
tronske zemljiške knjige stal
55 milijonov evrov? Mitrovič
pričakuje, da bodo lahko po-
splošene vrednosti nepre-
mičnin uporabljale banke
pri odobritvi hipotekarnih
kreditov, kot pomoč pri ce-
nitvah nepremičnin in po-
moč potencialnim investi-
torjem, pri odkupih nepre-
mičnin za gradnjo javne in-
frastrukture, za določanje
tržnih najemnin in tudi v
pomoč kupcem in prodajal-
cem nepremičnin. 

Naval na portal z nepremičninami
Kakšna je uporabna vrednost Portala s posplošenimi vrednostmi nepremičnin v Sloveniji? Zaenkrat
pri odobritvi socialnih pomoči države, uporaba drugje je še vprašljiva. Kdaj davek na nepremičnine?

Ali bo novi register nepremičnin, ki je pritegnil veliko 
zanimanja med lastniki nepremičnin, tudi dejansko vplival
na tržne cene novih in rabljenih stanovanj? / Foto: Gorazd Kavčič � 2. stran

❆
❆❆ ❆

❆
❆



2
GORENJSKI GLAS

petek, 30. decembra 2011AKTUALNO info@g-glas.si

Simon Šubic

Ljubljana - Morebitni refe-
rendum o družinskem za-
koniku naj bi potekal na
isti dan kot nadomestne
županske volitve v enajstih
občinah, predvidoma 11.
marca. Zbiranje podpisov
za referendum se bo nada-
ljevalo 3. januarja, saj je
predsednik državnega zbo-
ra Gregor Virant ugodil
pobudi Civilne iniciative
za družino in pravice
otrok, naj se aktivnosti na-
daljujejo po novoletnih
praznikih. 

Za odločitev ustavnega so-
dišča, da ne nasprotuje refe-
rendumu o družinskem za-
koniku, je glasovalo pet sod-
nikov (Mitja Deisinger, Du-
nja Jadek Pensa, Marta
Klampfer, Jan Zobec in Mi-
roslav Mozetič), štirje pa
proti (predsednik ustavnega
sodišča Ernest Petrič, Jasna
Pogačar, Etelka Korpič -
Horvat in Jadranka Sovdat).

Ustavno sodišče je v obrazlo-
žitvi zapisalo, da navedb dr-
žavnega zbora o nastanku
protiustavnih posledic že za-
radi referendumske kampa-
nje, ki naj bi spodbudila raz-
pihovanje nestrpnosti na
podlagi spolne usmerjeno-
sti, v postopku presoje niso
bile upoštevne. Sodišče je
namreč le presojalo, ali bi
zaradi zavrnitve zakona na

referendumu lahko nastale
protiustavne posledice.

V Civilni iniciativi za dru-
žino in pravice otrok, ki je
pobudnik referenduma, po-
zdravljajo odločitev ustavne-
ga sodišča. Vodja iniciative
Aleš Primc, je torek, ko je
bila objavljena odločba ustav-
nega sodišča, označil za dan
veselja in hvaležnosti lju-
dem, ki so jih podpirali. V ci-

vilni iniciativi potrebujejo še
okoli 12.300 podpisov, ki jih
morajo zbrati v mesecu dni.
Doslej so jih samo v dveh
dneh zbrali že 27.700, kar je
po Primčevih besedah držav-
ni rekord. Odločitev ustavne-
ga sodišča je med drugim
pozdravil tudi ljubljanski
nadškof Anton Stres.

Minister za delo, družino
in socialne zadeve, ki oprav-
lja tekoče posle, Ivan Svetlik,
je dejal, da je treba odločitve
ustavnega sodišča spoštovati,
vendar pa tako odločitev ob-
žaluje. "Družbene posledice
izrečene sodbe bodo, da bo
Slovenija v kulturni blokadi s
strani Cerkve," meni. Odloči-
tev ustavnega sodišča so ob-
žalovali tudi na ministrstvu
za pravosodje. 

Od parlamentarnih strank
družinski zakonik podpirajo
Pozitivna Slovenija, SD in
Lista Virant, nasprotujejo
mu v SDS, SLS in N.Si,
medtem ko so v DeSUS-u
neopredeljeni. 

Družinski zakonik 
gre lahko na referendum
Ustavno sodišče je zavrnilo zahtevo državnega zbora, naj prepove referendum o družinskem 
zakoniku, zato se bodo postopki za razpis referenduma nadaljevali.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Srečno!
Pred vami je zadnja, stočetrta številka Gorenjskega glasa v
letu 2011. Za nami je dokaj razburkano leto in tudi zato smo
z mislimi raje že pri novem. V letu 2012 bomo za vas pripra-
vili eno številko več, torej sto pet izdaj Gorenjskega glasa, ki
ga bomo še naprej plemenitili z raznimi prilogami, tako te-
matskimi kot lokalno obarvanimi, in prepričani smo, da se
bo za vsakega našlo veliko zanimivega branja. V naši avli na
Bleiweisovi cesti 4 v Kranju, poleg nebotičnika oz. nasproti
glavne avtobusne postaje, je že možno poravnati letno na-
ročnino, ki s 25-odstotnim popustom znaša 118,12 evra. Pri
plačilu si lahko izberete še enega od privlačnih daril, ki si jih
lahko ogledate na strani z nagradno križanko, in z nami spi-
jete odlično, sveže zmleto kavo. Sprejmite naše povabilo in
se oglasite pri nas vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah pa
do 16. ure. Želimo vam prijetno silvestrovanje, v novem letu
pa veliko zdravja, ljubezni in sreče!

Nagrajenci

Nagradna križanka z geslom Simfonični orkester SFK amba-
sador treh dežel je vstopnici za ogled 21. Novoletnega gala
koncerta prinesla Dušici Obid z Jesenic, Jožefu Šilarju iz
Kranja in Marinki Vidmar z Jesenic.
Žreb v nagradni igri iz Kotička za naročnike, da kratica SFK
pomeni Slovenija, Furlanija in Koroška, pa je vstopnici pri-
nesel Mariji Janc iz Dupelj in Alojzu Arhu iz Preddvora. 
Čestitamo!

Darilo
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ZVONE FRELIH iz Sorice.

"Najbolj pomembna vred-
nost nepremičnin je tista,
za katero jo lahko prodaja-
lec proda in noben portal
nam tega ne bo olajšal. Ob
prvih obvestilih o poskus-
nih izračunih smo že imeli
težave, ko so nam prodajalci
očitali, da prodajamo po
prenizki ceni," o vplivu na
nepremičninski trg pravi
Andreja Kern Egart iz ne-

premičninskega podjetja K3
Kern. Cenitve, ki so jih last-
niki prejeli pred letom in
pol (in še danes so nepre-
mičnine ocenjene vrednosti
na dan 1. julij 2010), po nje-
nem mnenju niso odražale
dejanskega stanja, saj ne
upoštevajo razmer na trgu v
zadnjih dveh letih, niti mi-
kro lokacij, leta in kvalitete
gradnje, ...

Pomisleke o javni razgr-
nitvi podatkov imajo tudi v

uradu informacijske poob-
laščenke (o tem smo v prilo-
gi Nepremičnine&Dom pisali
že v začetku meseca). "Ne
vidimo razloga v javnosti
podatkov, kot so na istem
mestu vrednost nepremič-
nin z imenom in priimkom
in letnico rojstva ter naslo-
vom stalnega bivališča last-
nika. Država mora zasledo-
vati legitimen namen, ki ga
v teh podatkih ne najdemo,"
pravi namestnica informa-

cijske pooblaščenke Roma-
na Lemut Strle. Več kot šest
milijonov nepremičnin, ki
jih ima v lasti 1,2 milijona
Slovencev, je po ocenah geo-
detov vrednih 140 milijard
evrov ali 20 milijard manj
kot ob prvi oceni, ko so pre-
jeli več kot 400 tisoč pritožb
na izračunano vrednost.
Kdaj bodo lastniki za svoje
nepremičnine morali plača-
ti tudi nov davek, danes še
ni jasno. 

Naval na portal z nepremičninami
�1. stran

Maja Bertoncelj

Brezovica pri Medvodah -
Ob letošnjem dnevu samo-
stojnosti in enotnosti se je še
enkrat več potrdilo, da je Sv.
Jakob nad Medvodami edin-
stven prostor za praznovanje
tega državnega praznika. Za-
čelo se je 23. decembra
1990, ko je množica ljudi
tam čakala rezultate plebisci-
ta. Malo po polnoči se jim je
pridružila večina ministrov
prve demokratično izvoljene

slovenske vlade na čelu s
predsednikom Lojzetom Pet-
erletom. V spomin na ta do-
godek in v počastitev dneva
samostojnosti in enotnosti
vsako leto 26. decembra na
Sv. Jakobu poteka sloves-
nost. Tudi v ponedeljek zve-
čer se je na tem hribu zbralo
veliko ljudi, po oceni še več
kot v zadnjih letih. 

Srečanje se je začelo s sv.
mašo za domovino. Somaše-
vanje je vodil mag. Srečko
Hren iz celjske škofije. Sledil

je kulturni program, ki so ga
pripravili v KUD Smlednik, v
njem pa so sodelovali tudi ig-
ralec in pesnik Tone Kuntner
in Škofjeloški oktet. Slavnost-
ni govornik je bil nekdanji
kmetijski minister prof. dr.
Jože Osterc, zbrane pa je na-
govoril tudi Lojze Peterle, ki
se je med drugim dotaknil
aktualnega političnega doga-
janja: "Želim si zelo kmalu
dobre vlade, ki bo naredila ti-
sto, kar je potrebno narediti
za dobro vseh nas. Korajžo,

znanje, dobro voljo, enotnost,
tudi če bodo težki časi. Pre-
pričan sem, da, če smo vsa ta
stoletja preživeli vse mogoče,
bomo preživeli tudi to, kar se
nam kaže v prihodnjih letih.
Pred dvajsetimi leti smo se
reševali iz družbe, v kateri
nismo videli prihodnosti,
svet pa je nekako še kar dobro
stal, Evropa, za katero smo se
odločili, pa sploh. Danes se
svet trase, Evropa maje, tako
da tudi zunanji okvir ni naj-
bolj vzpodbuden. A kdor ve,
kdo je, kaj je njegova identite-
ta, ta vedno najde pot tudi na-
prej. Zato se tudi zbiramo tu-
kaj pri Sv. Jakobu, da bi še
bolj vedeli, kdo smo." 

Praznik na Sv. Jakobu

Ivan Svetlik / Foto: Tina Dokl Aleš Primc / Foto: Tina Dokl

Železniki 

Januarja o državnem prostorskem načrtu

Janez Ferlan, ki do nadomestnih volitev nadomešča župana
v občini Železniki, je svetnikom na zadnji seji poročal o se-
stanku na ministrstvu za okolje in prostor, kjer se je pogo-
varjal o obravnavi državnega prostorskega načrta. Ta je za
občino Železniki pomemben, ker obravnava poplavno var-
nost tega območja. Javna razgrnitev so bo začela 3. januar-
ja, je povedal Ferlan, 19. januarja ob 19. uri bo v kinu na Češ-
njici javna razprava. Železnikarji so na ministrstvih tudi po-
izvedovali, kako bo z obnovo cest v Davči in Sorici. Dobili so
odgovor, da se bodo dela v Davči nadaljevala 2012, za Sori-
co pa naj bi bila tudi zagotovljena sredstva za četrto fazo od-
seka Podrošt-Sorica. Zanjo naj bi že izbirali izvajalca. V če-
trti fazi pa z obnovo te ceste še ne bi prišli čisto do dna. To
naj bi bil predmet pete faze obnove te državne ceste. D. Ž.

Dražgoše

Pohodi in proslava prihodnjo nedeljo

Organizacijski komite za prireditve Po stezah partizanske
Jelovice je sporočil, da bo letošnja slovesnost v počastitev
70-letnice dražgoške bitke in 55-letnice prireditev Po stezah
partizanske Jelovice v nedeljo, 8. januarja. Začela se bo
opoldne, slavnostni govornik pa bo predsednik Republike
Slovenije dr. Danilo Türk. Udeležence proslave in pohodni-
ke, pričakujejo jih več tisoč, bosta nagovorila tudi predsed-
nik borčevske organizacije Janez Stanovnik in edini še žive-
či udeleženec bitke Franc Čopi-Borutin. V kulturnem progra-
mu, ki ga pripravlja Jože Logar, bodo sodelovali partizanska
pevska zbora iz Ljubljane in iz Trsta, orkester Slovenske voj-
ske, dramska igralca Aleksander in Domen Valič in prvič
Kvintet bratov Smrtnik s Kort na Koroškem. J. K. 

Železniki 

Z rebalansom denar za sanacijo plazu

Svetniki v občini Železniki so na decembrski seji pritrdili tudi
rebalansu občinskega proračuna za leto 2011. Z njim so se
prihodki povečali za nekaj več kot 103 tisoč evrov, dobili pa so
jih z ministrstva za okolje in prostor za poplave v letu 2009.
Ta denar so namenili sanaciji plazu v Martinj vrhu. D. Ž.
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Kranj - Najbolj množična
silvestrovanja bodo jutri po-
tekala na prostem. V Kranju
na primer pripravljajo pe-
ster glasbeni in spremljeval-
ni program na Slovenskem
trgu, kjer bo za zabavo skr-
bela Nuša Derenda, Kranj-
čani pa bodo prestop v novo
leto tradicionalno odplesali
z dunajskim valčkom in ob
pokanju ognjemeta. Pestro
javno silvestrovanje bo pote-
kalo tudi na blejski prome-
nadi, kjer bodo za veselo
vzdušje skrbeli Gregorji, po
polnoči pa bo nebo nad jeze-
rom obarval ognjemet. Po-
dobno bodo seveda silve-
strovali tudi drugje po Go-
renjskem; silvestrovanje na
prostem tako organizirajo
tudi v Škofji Loki in v Žireh,
v Medvodah pa bodo novo
leto pričakali v športni dvo-

rani ob glasbenih zvokih an-
sambla Maj. 

Že po tradiciji so za tiste z
debelejšimi denarnicami
najbolj zanimiva silvestro-
vanja v hotelskih restavraci-
jah. V Sava Hotelih Bled so
nam pojasnili, da najdražje
silvestrovanje pripravljajo v
hotelski restavraciji Grand
Hotela Toplice po ceni 160
evrov na osebo. "Cena vklju-
čuje slovesno večerjo s šesti-
mi hodi, ki jo pripravlja ku-
harski mojster Simon Ber-
toncelj. Večerjo odlikujejo
vrhunske sestavine in moj-
strsko dovršena priprava
jedi, ki jih kuharji v hotelu
pripravljajo že več dni prej.
Cena večerje dodatno vklju-
čuje pogostitev po polnoči
ter bogat glasbeni program:
Blaž Trček band z glasbeno
gostjo Nuško Drašček. Vsi
gostje prejmejo tudi drobna
darilca. Večerja je namenje-

na hotelskim gostom kot
tudi zunanjim obiskoval-
cem. Za slednje imamo še
nekaj prostih mest," je raz-
ložila Alenka Bešter, direk-
torica odnosov z javnostmi.
Tudi najcenejše silvestrova-
nje bodo pripravili v Grand
Hotelu Toplice, in sicer v
hotelskem baru, kjer bodo
gostje lahko praznovali ob
izboru kanapejev in kozarcu
penine za 50 evrov po osebi.
Za glasbeno spremljavo bo
skrbel Miha Lampič band z
jazz, latino in swing ritmi.

Že tradicionalno je silve-
strovanje živahno tudi na kr-
vavškem smučišču. V Hote-
lu Raj na primer ponujajo
nočitev s polpenzionom za
75 evrov, za silvestrovanje pa
je treba doplačati. "Ob 20.
uri bo slavnostna večerja s
hladno-toplim bifejem, juho,
solatnim barom, petim to-
plim glavnim jedem in prav

toliko prilogami, sladico,
sadjem in pijačo po želji. Se-
veda bomo ob polnoči po-
stregli s šampanjcem, v ju-
tranjih urah pa tudi s kislo
juho. Za veselo razpoloženje
bo v hotelu skrbel ansambel
Energija, po polnoči pa
bomo novoletno rajanje
omogočili tudi na Plaži," je
pojasnila Barbara Markič in
dodala, da so zasedene že
skoraj vse njihove kapacitete. 

Prihod novega leta pa lah-
ko pričakate tudi v kopalkah.
Silvestrska zabava v kopal-
kah bo namreč kot običajno
potekala na bazenu v Ter-
mah Snovik. "Nekaj prostih
mest za zabavo na bazenu s
hladno toplim bifejem, ani-
macijskim programom, živo
glasbo in ognjemetom, je še
na voljo. Ob zaključku bo
vsak gost prejel tudi darilo
Term Snovik," je povedala
Andreja Uštar. 

Kako pričakati novo leto
Praznični december bo jutri doživel svoj vrhunec. Silvestrovanje si večina organizira kar v krogu svoje
družine ali prijateljev, nekateri bodo praznovali na prostem, tretji pa v restavracijah, planinskih kočah
ali na smučiščih.
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Na stojnicah v središču mesta izstopajo pujski za srečo.
Zanimivost tudi za otroke.

Simon Šubic, 
Maja Bertoncelj

Janez Hočevar - Rifle, igra-
lec: "Navajen sem že, da sem
na silvestrovo zaseden in
tako je tudi letos, saj imam
ob 20. uri v Cankarjevem
domu v Ljubljani predstavo -
s kolegom Sandijem Pavli-
nom namreč igrava v Partlji-
čevi komediji Sprava. Po

predstavi bomo verjetno šli
tudi na kakšen kozarček, po-
tem pa se bom najbrž odpra-
vil kar domov. Če prav po-
mislim, pod nujno sploh ne
znam več praznovati, veliko
raje praznujem, kadar se to
zgodi naključno."

Mirjam Drnovšček, direk-
torica Prešernovega gledališ-
ča: "Kot direktorici Prešer-

novega gledališča se seveda
spodobi, da si ogledam našo
silvestrsko predstavo, kome-
dijo Limonada Slovenica, ki
se bo začela ob 19. uri. Nav-
zoči bomo najverjetneje kar
vsi zaposleni. Kasneje se
bom s prijatelji udeležila jav-
nega silvestrovanja v Kranju.
Silvestrsko noč sicer največ-
krat s prijatelji praznujem
kar doma. Kako dolgo zdr-

žim pokonci, je povsem od-
visno od družbe. Bolj je ži-
vahna, dlje silvestrujemo."

Janez Marič, biatlonec:
"Silvestroval bom doma z
družino. Že nekakšna tradi-
cija je, da prideta še svakinja
in njen mož, ki je kuhar in
vsako leto pripravi biftek.
Potem pa je odvisno, kako se
druženje razvije. Če ostane-

mo doma, se razidemo kma-
lu po polnoči, če pa se odlo-
čimo iti na silvestrovanje v
Bohinjsko Bistrico, pa smo
dlje. Nikoli pa tega ne plani-
ramo vnaprej, odvisno, kako
potem nanese. Sicer pa si
tudi v teh prazničnih dneh
kakšnega večjega praznova-
nja ne bom privoščil, saj
imamo redno treninge, ta-
koj po novem letu pa gremo

že na naslednje tekme sveto-
vnega pokala. Morda grem
danes na koncert v Bohinj-
sko Bistrico, saj bo jutri tre-
ninga prost dan."

Barbara Jezeršek, tekačica
na smučeh: "Tudi letošnje
silvestrovo bom preživela na
Tour de Skiju. Silvestrovanje
je vedno rahlo zadržano, a si
vzamemo čas in s celotno

ekipo naredimo slovesno
večerjo. Dobro se najemo in
na koncu nazdravimo sezo-
ni, dobrim rezultatom in se-
veda novemu letu. Ponavadi
se tekmovalke vestno odpra-
vimo k počitku že ob desetih
zvečer, saj nas naslednji dan
že čaka nova tekma. Le mo-
ški del ekipe ostane malce
dlje. Seveda pa ima silvestro-
vo grenak priokus, saj ne

morem praznovati najdaljše
noči s svojimi najdražjimi, a
sem si to že vzela v zakup.
Če bi imela možnost, bi naj-
daljšo noč v letu preživela v
krogu najbližjih. Sicer pa je
zame osebno silvestrovo le
navadna noč kot ostale. Ve-
lik poudarek raje dam na bo-
žične praznike, saj mi po-
menijo veliko več."

Znani Gorenjci na silvestrovo

Maja Bertoncelj

Celovec - Na najdaljšo noč v
letu so pripravljeni tudi pri
naših severnih sosedih, v Ce-
lovcu. Mesto na avstrijskem
Koroškem je v teh dneh obi-
skalo veliko Slovencev, ki so
se podali po nakupih in si
ogledali praznični utrip me-
sta. Tako je bilo tudi v torek
popoldne. Ulice v središču
sicer še zdaleč niso bile tako
polne kot v naši prestolnici
Ljubljani, pa tudi na praznič-
no okrašenih stojnicah ni
bilo nobene gneče. Na njih
izstopajo najrazličnejši izdel-
ki v obliki pujskov, ki naj bi
prinašali srečo v novem letu.

Zanimivost so pred mestno
hišo postavljene lesene
skulpture sv. Miklavža, sve-
tih treh kraljev ter Jožefa in
Marije z Jezusom. Otroci pa
se najbolj razveselijo drsališ-
ča na prostem. 

Precej več obiskovalcev
pričakujejo jutri, ko naj bi v
Celovcu silvestrovalo na tiso-
če ljudi. Pripravili so pester
program z glasbo za različne
okuse. Na svoj račun bodo
prišli tudi otroci, saj bo od 11.
do 15. ure potekal otroški za-
bavni program. Dogajalo se
bo preko celega dne, v novo
leto pa bodo vstopili z dunaj-
skim valčkom in streljanjem
s stolpa. 

V Celovcu te dni 
veliko Slovencev

Janez Hočevar - Rifle Mirjam Drnovšček Janez Marič / Foto: Tina Dokl Barbara Jezeršek
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Občina Tržič prodaja:
■ tri nezazidana stavbna zemljišča v Podljubelju (1.404 m2),

cena skupaj 65.863,75 EUR,
■ stavbo na naslovu Leše 20, Tržič (243 m2), cena 65.912,91 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Pot na Zali Rovt 9, Tržič (57,02 m2),

cena 41.380,04 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Cankarjeva cesta 21, Tržič (45,62 m2),

cena 53.100,00 EUR,
■ enosobno stanovanje - Deteljica 5, Tržič (41,64 m2), cena

54.000,00 EUR.
Več informacij in pogoji prodaje na spletni strani Občine
Tržič (http://www.trzic.si/) ali po tel. 04/59 71 531

Andraž Sodja

Žirovnica - Bralec nam je po-
sredoval fotografije popolno-
ma razdejane lesene ute na
novo urejenem parkirišču v
Završnici. Kot je pojasnil ži-
rovniški župan Leopold Po-
gačar, je hišico podrl veter, z
nje je odpihnil del strehe in
povzročil za okoli petsto ev-
rov škode. Zadevo so rekla-
mirali pri dobavitelju in v to-
rek je uta že bila sanirana. 

Po pojasnilih župana obis-
kovalcem Završnice parkir-
nine še nekaj časa ne bo tre-
ba plačevati. Nadaljnje ureja-
nje rekreacijskega centra v
Završnici in s tem tudi mo-
rebitne omejitve prometa
proti Valvasorju in Zelenici
namreč planirajo v letu 2013.
"Takrat bodo šele znane po-
drobnosti, tudi cena parkira-

nja, pred tem pa bomo opra-
vili širšo javno razpravo in
na občinskem svetu sprejeli
ustrezen odlok," pojasnjuje
Pogačar. V letu 2013 predvi-
devajo tudi dokončno uredi-
tev rekreacijskega centra Za-
vršnica, ki bo vseboval trim
stezo, kurišča in igrišča. Ure-
ditev centra je načrtovana v
okviru projekta Slow tou-
rism, vodi jo projektna skupi-
na, ki deluje pod okriljem za-
voda za turizem in kulturo.
Pripravljajo že konkretne re-
šitve, izdelan je elaborat za iz-
vedbo in opremo, pridobiva-
jo pa še mnenja in služnosti.
V prihodnjem letu načrtujejo
tudi razširitev ceste proti Za-
vršnici, za kar že odkupujejo
zemljišča. Do februarja bodo
verjetno že zaprosili za grad-
beno dovoljenje, dela pa izve-
dli do konca leta.

Veter podrl 
parkirno hišico
Parkirnine na novo urejenem parkirišču 
v Završnici še vsaj leto dni ne bo, hišica, ki jo je
podrl veter, pa je že popravljena. Boštjan Bogataj

Gorenja vas - Leta 1925 je
Poljansko dolino zadela
strašna vremenska nezgoda,
ko se je nad Vrhom Svetih
treh kraljev utrgal oblak.
Voda je do Škofje Loke unič-
ila skoraj vse, od Žirov do
Godešiča je bilo podrtih
osemnajst mostov in tri brvi.
"Med njimi tudi most, ki je
povezoval Gorenjo vas in
Trato. Tudi tisti lepi pokriti
most, kakršnega imamo da-
nes," je povedal župan Mi-
lan Čadež in nadaljeval s citi-
ranjem iz časnika Slovenec.

Leto kasneje, septembra
1926, je Poljansko dolino
udarila nova katastrofa, 
vodna ujma, ki je bila še huj-
ša kot leto prej. "Naraščala je
Hotaveljščica, pridrvela je
voda iz Sovodenjske doline
in odnesla tudi nov, lani
zgrajen most, ki je vezal Go-
renjo vas in Trato," je pisalo
v časopisu. Zatem je bilo
zgrajenih še nekaj mostov.
Pred petimi leti je Gorenja
vas kandidirala na čezmejni
razpis Slovenija-Italija Slow
tourisem. "Most povezuje
ljudi, a ga nismo naredili
zgolj v ta namen. Na njem se
lahko tudi zadržimo in si
ogledujemo lepo naravo, ki
jo premore le Poljanska doli-
na," je razložil Čadež in tudi,

da imajo v Gorenji vasi sedaj
najlepši most (oziroma brv)
v Sloveniji in tudi v Evropski
uniji.

"Naše izhodišče je bilo, da
zgradimo most v nostalgič-
nem duhu s klasično dvo-
kapnico, kot je značilno za
Poljansko dolino," je povedal
Roman Demšar, predsednik

sveta Krajevne skupnosti
Gorenja vas. Hkrati so brv
nekoliko povzdignili, razširi-
li hodnik, uporabili več vrst
lesa, pri ograji združili tradi-
cijo in sodobnost. Tako starej-
ši del vasi povezujejo z no-
vim, šolo, cerkev, zdravstveni
dom z upravnim in poslov-
nim središčem, za kar je obči-

na odštela 178 tisoč evrov, od
tega pa prejela 110 tisoč evrov
evropske pomoči. Domači
župnik Gregor Luštrek je bla-
goslovil novo Neškovo brv,
kakor tudi vse, ki jo bodo upo-
rabljali: "Most združuje in
povezuje, upam, da bomo tu
našli tudi veliko skupnih
poti."

Najlepša brv daleč naokoli
V Gorenji vasi so ta teden predali namenu Neškovo brv, ki je podobna pokritim mostovom Poljanske
doline iz zgodovine. 

Močan veter je v Završnici odpihnil streho z lesene 
parkirne hišice.

Gorenja vas

Zamuda zaradi previsoke cene

Tudi v občini Gorenja vas-Poljane bodo, čeprav s polletno
zamudo, začeli odvažati biološke odpadke. "Občina bi
morala do srede leta uvesti zbiranje bioloških odpadkov za
gospodinjstva, ki ne morejo sama kompostirati bioloških
odpadkov," pojasnjuje Kristina Knific iz občinske uprave in
dodaja, da je interes za organiziran odvoz izrazilo zgolj 28
gospodinjstev: "Ob tako majhnem številu gospodinjstev
smo prišli v navzkriž s ceno - 40 evrov na gospodinjstvo je
bilo za nas nesprejemljivo." V sodelovanju z gospodinjstvi
so se odločili za zbiranje bioloških odpadkov v kuhinjskem
kompostniku (organko) in mesečni odvoz. Občina bo še
naprej spodbujala kompostiranje bioloških odpadkov, saj je
cena za teh 28 gospodinjstev kljub mesečnemu odvozu
(običajno je tedenski) visoka - 12 evrov mesečno na gospod-
injstvo. B. B.

Župan Milan Čadež se je v družbi Jurija Krvine in Romana Demšarja prvi sprehodil 
po novi Neškovi brvi. / Foto: Denis Bozovičar

Marjana Ahačič

Radovljica - Podatki o letoš-
nji turistični sezoni v občini
Radovljica kažejo, da so po-
nudniki nastanitvenih zmo-
gljivosti v prvih desetih me-
secih letošnjega leta imeli
kar za 17 odstotkov več go-
stov in realiziral za 11 odstot-
kov več nočitev kot v vseh
dvanajstih mesecih lani.
Večina gostov, kar devetde-
set odstotkov, še vedno pri-
haja iz tujine, največ nočitev
pa je tudi letos beležil Kamp
Šobec. 

"Rezultati so odlični, na
kar smo zelo ponosni. Letos
tako beležimo že več kot
107 tisoč nočitev. Seveda je
k temu nekaj pripomoglo
tudi lepo vreme, od katere-
ga smo zelo odvisni, saj
kamp predstavlja precejšen
delež med ponudniki na-
stanitev. Upam, da se bo
trend pozitivne rasti nada-
ljeval. Trudili se bomo, da
bomo ponudbo usmerili

tudi v polnjenje drugih na-
stanitvenih kapacitet," je z
doseženim zadovoljna di-
rektorica Zavoda za turi-
zem Radovljica Nataša Mi-
kelj.

Zavod je v podporo turiz-
mu v letošnjem letu pripra-
vil številne aktivnosti in pro-
jekte. Med drugim so bile
urejene nove informacijske
točke, občina je dobila svoj
promocijski film, zavod za

turizem se lahko pohvali z
novimi, dobro obiskanimi
turističnimi spletnimi stran-
mi. V Mrakovi hiši je bil ure-
jen nov, sodoben turistično
informacijski center, vpeljali
pa so tudi novo destinacijsko
znamko z imenom Radol'-
ca, pristno sladka. "Odzivi
na novo destinacijsko
znamko so različni, a po iz-
kušnjah, ki jih imamo, jo je
večina sprejela in upamo,
da jo bo začela tudi uporab-
ljati," je še povedala Miklje-
va in poudarila, kako po-
membno je direktno pove-
zovanja vseh, tudi tistih, ki
se s turizmom ne ukvarjajo
neposredno, a se prek de-
stinacijske znamke poveže-
jo v ponudbo kraja. "Pri-
mer dobrega sodelovanja
predstavlja povezovanje s
Flaško, drugi pa je povezo-
vanje s proizvajalcem sadnih
sokov Klanšek, d. o. o., s ka-
terim smo skupaj naredili
sok, ki se trži pod našo bla-
govno znamko."

Zadovoljni s turistično sezono
V prvih desetih mesecih letošnjega leta v občini Radovljica beležijo za 17
odstotkov več gostov in za 12 odstotkov več nočitev kot v vsem lanskem
letu. Med gosti še vedno prevladujejo tujci.

Nataša Mikelj

Radovljica

Zaživelo drsališče 

Pretekli petek so v športnem
parku v Radovljici odprli tudi
drsališče. Že prvi dan so se
na ledeno ploskev pognali
številni navdušeni drsalci. V
iztekajočem se tednu, ko
otroci niso bili v šolah, snega
za smučarske podvige pa
tudi še ni bilo, je drsališče
postalo središče počitniške-
ga dogajanja za mlade od
blizu in daleč. Tudi zato, ker
je za drsalce do 18. leta obisk
brezplačen, vstopnina za
odrasle pa je zmerna, dva
evra. Drsališče ja za rekrea-
tivno drsanje od ponedeljka
do petka odprto od 15. do 18.
ure, ob sobotah, nedeljah in
praznikih pa od 10. do 18.
ure. M. A.

Medvode

Odstopila svetnica 

Na seji občinskega sveta
Občine Medvode v začetku
decembra ni bilo več svet-
nice Urške Repnik. V občins-
ki svet je bila izvoljena na
Nestrankarski listi Glas. S
svetniške funkcije je odstopi-
la iz osebnih razlogov: zaradi
odhoda v tujino. Namesto
nje naj bi v svetniške klopi
sedla Marjeta Jamnik. M. B.
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Janez Kuhar

Adergas - Dramska skupina
KUD Pod lipo Adergas in
župnijski urad Velesovo sta v
petek, 23. decembra, v polni
župnijski cerkvi v Adergasu
uprizorila božično igro pisa-
telja Ivana Sivca z naslovom
Luč božične noči, ki govori o
nastanku pesmi Sveta noč,
blažena noč v slovenskem je-
ziku in o zapletih pri njeni
prvi izvedbi. Režiral jo je Sil-
vo Sirc, glavno vlogo tržiške-
ga kaplana Jakoba Aljaža je
zaigral velesovski župnik
Slavko Kalan, tržiškega žup-
nika Riharda Franka Tomaž
Selan, kuharico v župnišču
Nataša Selan, povezovalca
Martin Bolka, Pesem muzo
pa Sara Selan. Vodjo tržiške-
ga pevskega zbora je igral
Peter Selan, skladatelja Anto-
na Foersterja Franci Sirc,
blejskega župnika Razborška
pa Stane Maček. Šepetalka je
bila Monika Ribnikar, za luč,
sceno in glasbo pa sta poskr-
bela Primož Sirc in Franci
Kern. Občinstvo je igro zelo
lepo sprejelo, tako kot nekoč
Tržičani je tudi tokrat vsa cer-
kev skupaj s kaplanom Jako-
bom Aljažem prepevala pe-

sem Sveta noč, blažena noč.
Ponovitev igre bo 6. januarja
ob 19. uri v Borštnikovem
hramu v Cerkljah, hkrati pa
bo Mladinski pevski zbor
KUD Pod lipo Adergas ob
30-letnici delovanja pripravil
koncert božičnih pesmi.

Igra Luč božične noči go-
vori o svetovno znani pesmi

Stille Nacht, heilige Nacht,
ki je nastala leta 1818 v
Oberndorfu v Avstriji. Leta
1872 jo je skladatelj Anton
Foerster poslal iz Ljubljane
prijatelju Jakobu Aljažu, ka-
planu v Tržiču. Aljažu je bila
pesem zelo všeč, a kot zave-
den Slovenec jo je želel peti
pri polnočnici v slovenščini

skupaj s čevljarskim cerkve-
nim pevskim zborom. Ker
so nemški nasprotniki čev-
ljarjem nalašč podaljšali de-
lavnik, vaj z zborom ni bilo
možno organizirati. Jakob
Aljaž je zato pesem, ki jo je z
občutkom prestavil v sloven-
ski jezik, pri polnočnici za-
pel kar sam.

Igra navdušila občinstvo
V Adergasu so uprizorili Sivčevo igro Luč božične noči, ki govori o prvi izvedbi pesmi Sveta noč v
slovenskem jeziku.

Igralci z režiserjem Silvom Sircem

Katja Štruc

Bohinjska Bistrica - Občin-
ski svetniki Občine Bohinj
so na zadnji redni seji v letu
2011 potrdili proračun za
leto 2012. Višina proračuna
znaša nekaj več kot 9,9 mili-
jona evrov. Prednostna pro-
jekta občine v prihodnjem
letu bosta še naprej primarni
kanalizacijski vod in čistilna
naprava. Pri sprejemu prora-
čuna so svetniki sprejeli tudi
amandma, ki omogoča na-
kup teptalca in motornih
sani za ureditev tekaških
smučarskih prog, kar naj bi
na dolgi rok znižalo stroške
in poenostavilo urejanje
prog. V ta namen bodo pre-
razporedili štiri tisoč evrov iz
drugih proračunskih po-
stavk. "Če danes pade dvaj-
set centimetrov snega, Obči-
na Bohinj nima nikogar, ki
bi lahko naredili progo. Zato
predlagam, da se ta predlog
podpre. Občina zdaj za ure-
janje prog plačuje trideset ti-
soč evrov letno. Naložba bo

po mojem mnenju v petih
letih povrnjena, saj bomo
potem plačevali le delavca,
ne pa tudi strojne teptalne
ure," je v razpravi pred glaso-
vanjem dejal župan Franc
Kramar.

Občinski svet je na zadnji
letošnji seji sprejel tudi lo-
kalni energetski načrt, ki
opredeljuje bolj učinkovito
rabo energije v občini, uvaja-
nje obnovljivih virov energi-
je v lokalno energetsko bi-
lanco, zmanjševanje emisij
toplogrednih plinov ... Na
dnevnem redu sta bila med
drugim v obravnavi poročilo
o prevozu z izletniškim čol-
nom v letu 2011 in predlog
dolgoročne rešitve prevozov
s čolnom. Poročilo je poka-
zalo, da je čoln, ki ga je v letu
2011 upravljala Občina Bo-
hinj, ustvaril več kot 112 tisoč
evrov prometa oziroma ne-
kaj več kot petdeset tisoč ev-
rov dobička. Svetniki so
sprejeli sklep, da bo občina
tudi v nadaljevanju upravlja-
la izletniški čoln.

Potrdili proračun
Bohinjski proračun za leto 2011 znaša skoraj 
deset milijonov evrov. 

Stari vrh 

Rovtarji začeli zimsko sezono

Snega še ni prav veliko, navdušenje smučarjev pa neizmer-
no, zlasti tistih, ki smučajo na starodoben način in v temu
primerni opremi. Rovtarji, društvo, ki ohranja smučanje po
starem, je minuli konec tedna že začelo z uradno zimsko se-
zono. Odprli so jo na Starem vrhu, tako rekoč domačem
smučišču, kjer so dan prej pognali naprave in so se po str-
minah spustili prvi smučarji. Za začetek jih je bilo samo pet,
je povedal njihov predsednik Brane Tavčar, bodo pa njihovi
prihodnji podvigi bolj množični, saj jih letos čaka lepo
število tekmovanj v Sloveniji in drugod. Takole pa so se star-
odobniki postavili za prvo letošnjo zimsko fotografijo. D. Ž. Preddvor 

Copatki za novorojenčke

V občini Preddvor se vsako leto rodi okoli štirideset novih
občank in občanov. Za preddvorske novorojenčke vsako leto
pred novim letom spletejo copatke upokojenke, ki delujejo
v sekciji za ročna dela Gelike. Tudi letos so jih spletle in de-
cembra prinesle županu Miranu Zadnikarju. "Letos smo
spletle samo roza copatke, ker je modrih še dovolj na zalo-
gi," je povedala Tončka Kociper, ki je skupaj z osmimi "Ge-
likami" v mesecu dni spletla trideset parov copatk. Skupina
za ročna dela se vsako leto pridno pripravlja na razstavo
ročnih del, imenovano Delo pridnih rok, ki jo postavijo ob
materinskem dnevu. Bližajočo se razstavo pa bodo z zgolj
enajstimi članicami kar težko zmogle. Medse vabijo vse, ki
imajo veselje z ročnimi deli, da se jim pridružijo in poma-
gajo ohranjati to lepo tradicijo. D. Ž. S copatki pri županu / Foto: Matic Zorman

Uživali v predstavi svojih staršev
Tjaša Kržišnik

Kranj - Starši otrok Vrtca Čir-
če so prejšnjo sredo v dvora-
ni krajevne skupnosti pripra-
vili prav posebno popoldne
in z igro Foksica Kroksica
navdušili najmlajše in druge
obiskovalce. Predstavo, ki z
moralno noto malce spomi-
nja na Muco Copatarico, so
na pobudo vzgojiteljic izpe-
ljali starši. "Ker so danes čev-
lji z imenom Kroksice zelo v
modi in zamenjujejo klasič-
ne copatke, je Foksica Krok-
sica tista, ki je poskrbela, da
so se jih otroci naučili tudi

pospravljati. Sama igra je so-
dobna, podprta z računalni-
ško tehnologijo, glasbeni del
pa je izveden tudi v pevskem
duhu rep glasbe," je na krat-
ko obrazložila igro vodja vrt-
ca Jana Teran, ki je bila nad
pripravljenostjo staršev zno-
va prijetno presenečena, saj
je to že druga takšna predsta-
va zadnjih let. Po igri so s
skupnimi močmi pripravili
še čajanko, nato pa so se od-
pravili pod vaško smreko,
kjer so ob pevskem nastopu
otrok prižgali luči na jelki, ki
jo krasijo okraski otrok iz
Vrtca Čirče.

"To je moja mamica!  Mamica, ali me vidiš?" so spraševali
otroci, ko so jim igrali starši. / Foto: Uroš Rosič

Železniki

Po dvesto evrov za novorojenčka

Za otroke, rojene po 1. januarju 2012, bodo v občini Železni-
ki namenili 16 tisoč evrov za prispevke za novorojenčke. Ob
predvidevanju, da bo v letu 2012 približno 80 rojstev, to
pomeni, da bi vsak novorojenček dobil dvesto evrov. Do 31.
oktobra 2011 se je v Železnikih rodilo 54 otrok. Predlogu, da
bi prejem denarnega prispevka pogojevali z obiskovanjem
šole za starše, kar naj bi vključili tudi v pravilnik, pa v
razpravi niso bili naklonjeni. Odbor za družbene dejavnosti,
ki je občinskemu svetu predlagal novi znesek za novoro-
jenčke, je predlagal tudi, da bi po zgledu sosednjih občin s
sto evri na mesec subvencionirali varstvo otrok, ki niso
vključeni v programe vrtcev. Z odločitvijo pa so sklenili
počakati, dokler ne bo jasno stališče računskega sodišča o
tem vprašanju. Če ne bo ovir, bodo denar za ta namen še
vedno lahko zagotovili z rebalansom proračuna.  D. Ž.
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Boštjan Bogataj

Bohinj, Bled, Kranjska Gora
- "Za novoletne praznike, od
29. decembra do 2. januarja,
so bohinjski hoteli zasedeni
od 80- do 90-odstotno," pra-
vi Klemen Langus iz Turiz-
ma Bohinj in dodaja, da se je
v zadnjih dveh letih doba bi-
vanja gostov zmanjšala za
več kot en dan: "Gre za sve-
tovni trend, na katerega tež-
ko vplivamo, enako tudi na
dokaj pozne prijave, kar pa
povečuje verjetnost, da bodo
hoteli ob koncu leta polno
zasedeni." 

Dober teden imajo v Bohi-
nju oziroma na Voglu tudi
dovolj snega za odlično
smuko, še božični prazniki
in tudi dnevi pred tem pa so
bili (v smislu zasedenosti
hotelov) v Bohinju bolj kisli.
Ta teden so sicer zagnali
tudi smučišče Senožeta
(tudi z nočno smuko), kma-
lu bo urejena tudi tekaška
proga. "To nam vliva upa-
nje, da bo Bohinj dobro za-

seden tudi v prvi polovici ja-
nuarja, ko so na Hrvaškem
in v Srbiji šolske počitnice.
Prostih sob je še veliko, a ča-
kamo na pozne rezervacije,"
pravi Langus. Poleg Sloven-
cev (45 odstotkov) in Hrva-
tov, ki so glavni obiskovalci
Bohinja, je tu tudi veliko
Angležev, Italijanov in Sr-
bov. V Bohinjski Bistrici je
urejeno tudi umetno drsa-
lišče, na Pokljuki dobra po-
nudba tekaških prog, v teh
dneh Bohinj živi s številni-
mi prireditvami. Na in s pri-
zorišč vozi poseben avtobus.

Več kot tisoč 
silvestrskih večerij

"Za božični konec tedna
so bili naši hoteli zasedeni
od 60- do 80-odstotno,
medtem ko za prihajajoči
konec tedna rezervacije še
prihajajo, pričakujemo od
90- do stoodstotno zasede-
nost. V vseh hotelih skupaj
bomo pripravili več kot tisoč
silvestrskih večerij," pravi

Alenka Bešter iz podjetja
Sava hoteli Bled. Tudi na
Bledu v prvi polovici januar-
ja pričakujejo zelo dobro za-
sedenost na račun hrvaških
in srbskih gostov, več itali-
janskih gostov pričakujejo
na valentinovo, na sloven-
ske goste pa v času zimskih
počitnic (predvsem v dru-
žinskem hotelu Savica).

"Upam, da nam bo naklo-
njeno tudi vreme in bo zato
pri nas tudi več smučarskih
gostov iz Italije, Anglije in
balkanskih držav," pravi Be-
štrova. Na Bledu bo v prvih
dveh mesecih prihodnjega
leta tudi več dogodkov s po-
dročja kongresnega turizma.
Otoček sredi jezera si radi
ogledujejo gosti iz istih dr-
žav kot Bohinj, le razmerje
med njimi je drugače razpo-
rejeno: največ je Italijanov,
sledijo Angleži, nato Hrvati
in Srbi, na koncu pomem-
ben del sestavljajo tudi Slo-
venci. Se na Bledu pozna po-
zno odprtje smučarske sezo-
ne? "Večina naših smučar-

skih gostov nas obišče janu-
arja in februarja, tako da za-
mik ni posebej vplival na ob-
isk. Bolj kot pozen sneg, je
na decembrsko zasedenost
vplivalo, da Pokljuka ni go-
stila tekem svetovnega poka-
la v biatlonu," je še pojasnila
Alenka Bešter. 

Končno zagnali žičnice

"Zasedenost naših hotelov
v času božičnih in novolet-
nih praznikov je 90- do 95-
odstotna. Če smo med bo-
žičnimi prazniki imeli sko-
raj polovico domačih gostov,
bodo med novoletnimi praz-
niki v strukturi gostov pre-
vladovali Italijani pred Slo-
venci," zasedenost hotelov v
Kranjski Gori opisuje Mile
Crnovič iz Hit Alpinee. V za-
četku leta tradicionalno (v
času šolskih počitnic) priča-
kujejo več gostov iz Hrvaške,
Rusije in Srbije. Stanje re-
zervacij za naslednja dva
meseca je na lanskem nivo-
ju, a v Kranjski Gori pričaku-
jejo veliko več povpraševanja
v zadnjem trenutku. Tudi
zato, ker so tudi v tem smu-
čarskem središču končno
vstopili v smučarsko sezono.

Hoteli skoraj povsem polni
Hoteli v gorenjskih turističnih biserih so v teh dneh po pričakovanjih blizu polne zasedenosti, 
medtem ko je v zasebnih sobah in penzionih na voljo še nekaj prostih sob.

V Kranjski Gori se je zasedenost hotelov z možnostjo smučanja močno povečala. / Foto: Tina Dokl

Boštjan Bogataj

Ljubljana - Agencija
Moody's je pred dnevi zniža-
la bonitetno oceno Slovenije
za eno stopnjo z Aa3 na A1 in
negativnimi pričakovanji za
prihodnost. Agencija med
glavnimi razlogi za znižanje
navaja morebitno potrebo po
državni dokapitalizaciji naj-
večje slovenske banke in s
tem obremenitvijo državne-
ga proračuna. Dodatno izpo-
stavljajo zviševanje tveganj
za gospodarsko rast, potenci-
alne težave pri zmanjševanju
državnega dolga in financira-
nju proračuna zaradi krize v
območju evra. 

Moody's ocenjuje, da bodo
slovenske banke ob nadalje-
vanju krize, slabitev kapitala
in slabšanja donosov potrebo-
vale več pomoči države. Kot
ocenjujejo, se bo delež slabih
kreditov v največjih bankah
do konca prihodnjega leta po-
večal na 20 odstotkov. Meni-
jo, da bo morala država v pri-
hodnjih letih v bančni sektor
nameniti med dveh do osmih
odstotkov BDP. Ministrstvo
za finance v zvezi z očitkom
glede velikosti bančnega si-
stema v RS poudarja, da Ban-
ka Slovenije v zadnjem Poro-
čilu o finančni stabilnosti
(maj 2011), navaja, da je pov-
prečen delež bilančne vsote
bank v BDP v evro območju
leta 2009 znašal 333 odstot-
kov, v državah EU 357 odstot-
kov, kar je občutno več od slo-
venskih 136 odstotkov. Vpra-
šanje dokapitalizacije je tre-
nutno aktualno zgolj pri naj-
večji slovenski banki v višini
320 milijonov evrov oziroma
0,9 odstotka BDP. 

Moody's kot razlog za zni-
žanje bonitete navaja tudi
porast srednjeročnih tveganj
za gospodarsko rast malega
in zelo odprtega slovenskega
gospodarstva, ki bodo rezul-

tat vse večjih fiskalnih re-
strikcij v območju evra. To
naj bi povzročilo dodatne iz-
zive Sloveniji pri zmanjševa-
nju državnega dolga. Pri tem
so opozorili tudi na nestabil-
no politično situacijo, kar bi
lahko še dodatno otežilo go-
spodarske in fiskalne ukre-
pe. Kot tretji razlog navajajo
povišana tveganja glede fi-
nanciranja proračuna zaradi
krize v območju evra.

Ministrstvo za finance po-
udarja, da so s sprejetim in-
tervencijskim zakonom zaje-
zili javno porabo v prvi polo-
vici prihodnjega leta. Vlada
hkrati poudarja, da je treba
čim prej pripraviti rebalans
proračuna za leto 2012 ter da
konsolidacija javnih financ v
Sloveniji poteka skladno z
načrti Programa stabilnosti.
S septembrskim rebalansom
se je znižala pravica porabe
za več kot odstotek BDP (370
milijonov evrov), konec leta
naj bi primanjkljaj znašal 5,5
odstotka BDP. Ministrstvo
za finance pričakuje, da bo
tudi nova vlada nadaljevala
ali celo okrepila javnofinan-
čno konsolidacijo v letih
2012 in 2013, ko naj bi Slove-
nija, skladno s Programom
stabilnosti, znižala primanj-
kljaj pod tri odstotke.

Slovenija se je letos zadol-
žila za 3,88 milijarde evrov,
med drugim tudi za odplači-
lo glavnic v letu 2012 in 2013
v višini dobre milijarde evrov.
Prihodnje leto naj bi se zato
zadolžili samo še v višini 204
milijone evrov. "Zaradi tega
menimo, da je ocena rating
agencije o tveganju pridobi-
vanja sredstev na finančnih
trgih pretirana in neupraviče-
na," pojasnjujejo na finanč-
nem ministrstvu. Ministr-
stvo ima preko enotnega za-
kladniškega računa države
tudi dostop do več kot dveh
milijard evrov depozitov. 

Novo znižanje bonitetne
ocene Sloveniji

Boštjan Bogataj

Kranj - Pred tednom dni so
delavci kranjskega Gradbin-
ca Gip, ki je del skupine Pri-
morje, prejeli preostanek
oktobrskih plač (minimalne
plače so prejeli že prej), pre-
jeli pa so tudi del regresa v
trgovskih bonih. "Izpogajali
smo tudi kolektivno pogod-
bo, vendar ostaja vprašanje,
kdaj jo bomo lahko podpisa-
li glede na težke razmere v
Primorju in posledično
Gradbincu," pojasnjuje

Nežka Bozovičar, pravna
svetovalka Sveta gorenjskih
sindikatov. 

Spomnimo, da je Marjana
Novak, predsednica uprave
Primorja, pred tedni ban-
kam predstavila sanacijski
program celotne skupine,
odgovor pa je pričakovala do
božičnih praznikov. Kot ka-
žejo zadnje informacije, so
si v bankah vzeli nekoliko
več časa za premislek, po
vsej verjetnosti testirajo tudi
razpoloženje upnikov za so-
delovanje pri zahtevni sana-

ciji. Odgovor naj bi bil znan
šele do srede februarja. 

V Primorju so nam pred
časom na vprašanje, kaj bo
z njihovo gorenjsko družbo
- Gradbincem Gip - odgovo-
rili, da vse hčerinske družbe
čaka prodaja ali prestruktu-
riranje po insolvenčnem za-
konu. Kaj to konkretno po-
meni za Gradbinec, ni jas-
no, zgolj to, da so se družbi,
ki so ji prej pobrali vse pre-
moženje (tudi upravno stav-
bo), odpovedali. V Gradbin-
cu je danes več kot sto zapo-

slenih, ki še vedno čakajo na
novembrske plače.

Trenutno imajo še delo
na nekaj gradbiščih, več jih
je v teh dneh koristilo tudi
višek ur (kar je običajno v
gradbenih podjetjih, kjer
delavci v sezoni delajo več,
pozimi pa nekoliko manj),
zato pa se Gradbinec vse
bolj spopada z likvidnostni-
mi težavami. Direktor Dar-
ko Vidaković je sindikatu
obljubil, da bo skušal vsak
mesec sproti zagotoviti de-
nar za izplačilo plač.

Usoda Gradbinca znana februarja
Delavci Gradbinca Gip so prejšnji teden prejeli preostanek oktobrske, še vedno pa čakajo 
na novembrsko plačo.

Letos je v času božično-
novoletnih praznikov
odprt tudi Camping
Bled, kjer se gosti lahko
odločijo za bivanje v
ogrevanih Gozdnih vilah
ali v svojem počitniškem
vozilu. V Sava hotelih
Bled so poskrbeli tudi za
spremljevalno ponudbo,
saj so uredili tudi veliko
drsališče na prostem.

Kranj

Gostinsko-turistični delavci z novo pogodbo

Delovna razmerja in plače v gostinsko-turističnih dejavno-
stih bo od 1. januarja 2012 urejala nova Kolektivna pogodba
dejavnosti gostinstva in turizma Slovenije. Socialni partnerji,
tako sindikati kot predstavniki delodajalcev, so se uskladili
po kar dvajsetih mesecih pogajanj. "Nova kolektivna pogod-
ba dejavnosti gostinstva in turizma Slovenije je temelj za
učinkovitejše urejanje delovnih razmerij in plačne politike v
gospodarskih družbah in podjetjih, saj daje širše pristojno-
sti, predvsem pa nove možnosti za izvajanje socialnega dia-
loga v posameznih družbah," pojasnjuje Majda Dekleva, di-
rektorica Turistično gostinske zbornice Slovenije. Nova po-
godba določa tudi višje najnižje osnovne plače. B. B.

Tržič

Znova o dokapitalizaciji Peka

Vlada je včeraj na seji znova odločala o dokapitalizaciji Peka,
saj prejšnji teden sprejeti sklep ne omogoča, da bi podjetje
takoj prejelo šest milijonov evrov. Včerajšnji Dnevnik poro-
ča, da je novi sklep spremenjen le toliko, da upravi z Jane-
zom Sajovicem na čelu ni treba pred prejetjem denarja iz-
polniti vseh pogojev iz naslova prestrukturiranja. Najtežje
izvedljivi pogoj je povezava s strateškim partnerjem. B. B.
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Nekaj odgovorov na
vprašanja, kakšna je bila le-
tos kmetijska letina, kakšne
so bile cene kmetijskih pri-
delkov in reprodukcijskega
materiala in kakšna je bila
ekonomika v posameznih
kmetijskih dejavnostih, daje
jesenska ocena stanja v kme-
tijstvu v letu 2011, ki so jo
pripravili na oddelku za eko-
nomiko kmetijstva na Kme-
tijskem inštitutu Slovenije.
Po oceni inštituta naj bi bila
letos rastlinska pridelava ko-
ličinsko na lanski ravni, a za
dva odstotka nižja od petlet-
nega povprečja 2006-2010,
živinorejska proizvodnja pa
bo verjetno letos za dober od-
stotek manjša kot lani in kar
za štiri odstotke nižja od pet-
letnega povprečja. Cene ras-
tlinskih pridelkov so bile po
prvih ocenah letos višje za
okoli pet odstotkov, pri tem
pa naj bi najbolj porasle cene
žit, še zlasti pšenice in ječ-
mena. V živinoreji naj bi se
cene na letni ravni zvišale za
deset odstotkov, največji po-
rast je pri mleku in govedu,
nižje kot leta 2010 so le cene
drobnice. Ker bo inflacija po
oceni urada za makroeko-
nomske analize in razvoj le-
tos 1,6-odstotna, se bodo
cene pridelkov tudi realno
zvišale, vendar se bo cen-
ovno-stroškovno razmerje
znova močno poslabšalo. Ob
dokaj visoki rasti cen pridel-
kov so namreč močno poras-
li tudi stroški za tekočo pora-
bo, na letni ravni bodo letos
približno za 15 odstotkov viš-
ji kot leto prej. Cene krmil so
se zvišale za dobrih 25 od-
stotkov, cene gnojil in sred-
stev za izboljšavo tal za nekaj
več kot 21 odstotkov, cene
energije in maziva za slabih
15 odstotkov ... Najmanj, za
1,8 odstotka, so porasle cene
veterinarskih storitev. 

Mleko: stroški porasli
manj kot prihodki

Poglejmo še, kaj se je do-
gajalo v kmetijskih dejavno-
stih, ki so na Gorenjskem
najpomembnejše. Odkup
mleka v Sloveniji bo letos za
slab odstotek večji kot lani, a
kar za pet odstotkov manjši
kot v povprečju v obdobju
2006-2010. Okrog 30 od-
stotkov mleka bo prodanega
v tujino, to je približno toliko
kot lani. Odkupna cena bo
na letni ravni višja za 12 od-
stotkov, višja bo tudi vred-
nost izločenih krav. Ker so
stroški prireje porasli manj

kot prihodki, se bo razmerje
med prihodki in stroški v pri-
merjavi z lani rahlo izboljša-
lo, ekonomski rezultat pa bo
še vedno globoko pod pov-
prečjem zadnjega petletnega
obdobja.

Govedoreja: ugodnejše
kot lani

Obseg prireje govedi bo
po prvi oceni na ravni pov-
prečja zadnjih petih let, ven-
dar bo zakol v domačih klav-
nicah letos za odstotek
manjši, večji pa bo izvoz ži-
vih živali. Ekonomske raz-
mere za pitanje goved so

bile letos kljub porastu skup-
nih stroškov nekoliko ugod-
nejše kot lani, saj bodo od-
kupne cene po prvih ocenah
višje od lanskih za deset od-
stotkov, stroški prireje pa za
štiri odstotke. Ekonomski
rezultat bo predvidoma za
dober odstotek boljši od pov-
prečja zadnjih petih let.

V prašičereji tudi letos be-
ležijo upad prireje, odkupne
cene bodo po prvih ocenah
za sedem odstotkov višje od
lanskih. Pri rejcih, ki krmo
pretežno kupujejo, se je eko-
nomski položaj glede na leto
2010 še poslabšal, pri tistih,

ki večino krme pridelajo
sami, pa so se rezultati reje
nekoliko izboljšali. 

Pri reji drobnice za meso
bo tudi letos razmerje med
prihodki in stroški neugod-
no in najslabše v zadnjih pet-
ih letih.

Krompir: dobra letina in
porazne cene

Pridelovalci so letos za
krompir namenili še manj
površin kot lani, le 3.600
hektarjev, kar je četrtino
manj kot v povprečju zadnjih
petih let. Čeprav je bil pov-
prečni hektarski pridelek vi-

sok (26,4 tone na hektar) oz.
za 17 odstotkov višji od pet-
letnega povprečja, je bilo pri-
delanega le 96 tisoč ton
krompirja, kar je najmanj
doslej. Dobra letina v Evropi
je povzročila nizke odkupne
cene. Odkupovalci v Sloveni-
ji so na začetku odkupovali
pozni krompir po deset cen-
tov za kilogram, kasneje se je
cena še znižala, po podatkih
statističnega urada so ga sep-
tembra odkupovali po ceni,
ki je bila za 45 odstotkov niž-
ja kot leto prej. Ekonomič-
nost pridelave se je bistveno
poslabšala, po prvih ocenah

bodo prihodki vsaj za polovi-
co nižji kot leto prej, stroški
pridelave pa predvsem zara-
di podražitve semena in gno-
jil za desetino višji.

Pšenica: občutno bolje
kot lani

Pridelovalci so letos zaradi
nizke lanske odkupne cene
namenili pšenici še manj
njiv kot lani, le slabih 30 ti-
soč hektarjev, kar je za dese-
tino manj od povprečja za-
dnjih petih let. Doseženi
hektarski pridelek 5,2 tone
na hektar je bil največji do-
slej, žal pa kakovost pšenice
ni bila najboljša. K dobremu
odkupu je prispeval tudi
predlani sklenjeni dogovor o
boljšem delovanju slovenske
žitne verige. Ekonomske raz-
mere so se letos v primerjavi
z lani pomembno izboljšale.
Odkupna cena je bila v času
spravila za dve petini višja
kot leto prej, prihodek je v
primerjavi z lani porasel za
četrtino, medtem ko so bili
skupni stroški višji za pet od-
stotkov.

Pri oljni ogrščici je poveča-
no mednarodno povpraševa-
nje za potrebe industrije bio-
goriv povzročilo zvišanje od-
kupne cene, ta je v času spra-
vila letine znašala od 400 do
410 evrov za tono in je bila
skoraj za polovico višja kot
lani in za šest odstotkov višja
kot v zelo ugodnem letu
2008. Prihodki so bili za 35
odstotkov višji kot lani, stro-
ški pa so se v primerjavi z le-
tom 2010 zvišali za dobre šti-
ri odstotke.

Narava in trg najbolj "udarila"
pridelovalce krompirja
Konec leta je kljub prazničnemu vzdušju čas za oceno o letini, cenah, ekonomiki ...

MEŠETAR

Čeprav se je cenovno-stroškovno razmerje zaostrilo,
ocene kažejo, da bodo ekonomski rezultati v kmetij-
stvu letos le nekoliko boljši kot lani, kar je v razmerah
gospodarske krize vsekakor pozitivno. V ukrepih kme-
tijske politike letos ni bilo večjih sprememb, zato bo
tudi obseg subvencij, ki se upoštevajo pri izračunu do-
hodkov v kmetijstvu, ostal približno na lanski ravni.

Ekonomske razmere za pitanje govedi so bile letos ugodnejše kot lani in tudi v prireji mleka
so prihodki porasli bolj kot stroški, ugotavljajo na Kmetijskem inštitutu Slovenije v jesenski
oceni stanja v slovenskem kmetijstvu. Na sliki: na Povšinovi kmetiji na Selu pri Bledu je bila
živina zunaj še v začetku decembra.

Tržne cene ovčjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tedensko tržno poročilo za ovčje meso, pri katerem kot re-
prezentativni trg upošteva rejce z več kot tristo ovcami za
rejo težkih jagnjet in klavnice, ki zakoljejo na leto več kot
šeststo ovc. Poglejmo, kakšne so bile cene klavnih trupov
oz. polovic v 50. letošnjem tednu, to je med 12. in 18. de-
cembrom, ko je bilo zaklanih 49 jagnjet!

Vrsta ovce Povprečna tržna cena
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov manj kot 13 kg 409,84 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov od 13 do 22 kg 400,00 EUR/100 kg
Jagnjeta do 12 mesecev z maso 
trupov 22 kg in več ni bilo zakola
Ovce nad 12 mesecev ni bilo zakola

Poglejmo še primerjavo z lani in predlani! Cena jagnjet, starih
do enega leta in z maso trupov od 13 do 22 kilogramov, je bila
v Sloveniji v lanskem 50. tednu 406,71 evra za 100 kilogra-
mov, leto prej pa 424,18 evra. In kaj kaže primerjava s cenami
v drugih evropskih državah? Povprečna cena klavnih polovic
lahkih jagnjet (do 22 kilogramov) je bila v 48. letošnjem ted-
nu (med 28. novembrom in 4. decembrom) v Sloveniji 400
evrov za 100 kilogramov, na Slovaškem 415,99 evra, na Mad-
žarskem 754,42, v Italiji 572,52, v Grčiji 535,64 ... C. Z.

Ljubljana

Predstavili akcijski načrt Les je lep

Minister za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Dejan Židan
je že pred časom skupaj s tedanjo ministrico za gospodar-
stvo Darjo Radić imenoval delovno skupino Gozd - les, ki
naj bi pripravila ukrepe za povečanje konkurenčnosti gozd-
no lesne dejavnosti. Na kmetijskem ministrstvu so pred
kratkim predstavili prvi osnutek akcijskega načrta Les je lep,
s katerim naj bi povečali posek in količino doma predelane-
ga lesa, odprli nova delovna mesta in dosegli višjo dodano
vrednost na zaposlenega v lesno predelovalni dejavnosti.
Osmim podjetjem, med katerimi je tudi Metropolitana, so
ob tem tudi podelili certifikat za trajnostno gospodarjenje z
gozdovi FSC. Na ministrstvu se prizadevajo, da bi bili v bliž-
nji prihodnosti vsi slovenski gozdovi in lesno predelovalni
obrati vključeni vsaj v eno izmed certifikatskih shem. Prido-
bitev certifikata je namreč tudi pogoj za uspešno sodelova-
nje gozdno lesne industrije v mednarodni trgovini. C. Z.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Sveti Jošt nad Kranjem
vsak dan, ne glede na to,
kakšno je vreme, obišče
ogromno ljudi. Prevladujejo
seveda tisti vsakodnevni, ki
na njegovih strminah nabi-
rajo kondicijo za daljše in
težje vzpone. Meni je sicer
dolgočasno ves čas hoditi po
eni in isti poti, zato sem
kmalu odkrila še eno pot na
Jošta, ki je malce daljša,
predvsem pa skoraj neoblju-
dena, zato vzpon poteka v ti-
šini s samim seboj. 

Iz Kranja se zapeljemo
proti Besnici. Na koncu
Spodnje Besnice, tik pred
šolo, ki je na naši desni stra-

ni, zavijemo levo proti ribo-
gojnici. Pred prvo hišo zavije-
mo desno in po dobrih 100
metrih se asfalt konča. Nada-
ljujemo po makadamu proti
Mohorjevi bajti. Peljemo
mimo ribogojnice in lovske
koče, nato pa sledi spome-
nik, kjer lahko parkiramo, a
jaz predlagam, da se peljemo
še malce dlje. Na razpotju
poti gremo levo. Ob cesti vi-
dimo nekaj mest za piknik,
ko pa pridemo do travnika,
zavijemo levo in na njem
parkiramo. Ja, to je eden od
znanih piknik placov v Besni-
ci. Po levem delu travnika se
povzpnemo v gozd in že smo
na kolovozni poti, ki ji sledi-
mo proti severovzhodu oz.

kar naravnost navzgor. Na
tem delu poti ni nobene
markacije, a ker vemo, kje je
Jošt, ni strahu, da bi se izgu-
bili. Kolovoz malce višje zavi-
je levo in se zoži, tako da je le
še steza. Prečimo še en kolo-
voz, kjer je običajno blato, v
teh mrzlih dneh pa led. Ste-
za se malce spusti in se spet
vzpne; in glej ga zlomka, že
smo na markirani poti, ki pe-
lje na Jošta. Zavijemo desno
in sledimo markacijam. Pot
se najprej zlagoma vzpenja,
potem pa sledi strm vzpon
med smrekami in korenina-
mi, kar nas pripelje na še en
delovni kolovoz. Nadaljuje-
mo levo. Pot je še vedno str-
ma. Ko se zravna, smo na se-

dlu in se obrnemo levo. Na
naši desni je pot, ki se spuš-
ča navzdol, vendar mi mora-
mo pridobiti na višini, zato
gremo po levi poti, ki nekaj
deset metrov višje zavije des-
no v gozd in se še enkrat obr-
ne izrazito desno. Ko pride-
mo do roba gozda, se nam
pokaže Joštov sosed Špičasti
hrib. Nadaljujemo narav-
nost, po ozki stezi, ki zlago-
ma pridobiva na višini. Višje
se priključimo poti, ki priha-
ja s Špičastega hriba. Čaka
nas še zadnji del strmega
vzpona mimo vodnega zavet-
ja in že smo na zadnjem, str-
mem ovinku asfaltirane ce-
ste, ki pelje na Jošta. Prečimo
cesto in se preko travnika

povzpnemo na vrh. Sestopi-
mo po poti vzpona, lahko pa
sestopimo tudi po tisti desni
poti, ki smo jo videli na sedlu
in je izgubljala na višini. Ko-
lovoz, mestoma precej hudo-
urniški in zaraščen, nas bo
pripeljal do makadamske ce-
ste, kjer zavijemo desno in
potem kar po njej vse do trav-
nika, kjer nas čaka jekleni
konjiček.

Razlog, da ljudje tako
množično obiskujemo Jošta,
verjetno tiči v preteklosti, ko
je bil Jošt nad Kranjem zna-
menita romarska pot. Sv.
Jošt je namreč zavetnik ro-
marjev, zato je cerkev na
vrhu vzpetine od nekdaj pri-
vabljala romarje od blizu in
daleč. Največ zaslug za tak
razcvet božje poti je imel du-
hovnik Simon Vačavnik.
Med leti 1741 in 1765 je bil
rektor cerkve. Njegovo naj-

večje delo so bile svete stop-
nice. Da bi dobil vse potreb-
no zanje, je moral kar dva-
krat v Rim. Izprosil je poseb-
ne privilegije in odpustke,
kar je k sv. Joštu privabljalo
še več romarjev. V cerkvi je
znamenit tudi veliki zvon, na
katerem so vgravirani Pre-
šernovi verzi, ulit pa je bil iz
turških topov, zaplenjenih v
bitki na Peloponezu leta
1827. Z Joštom pa je povezan
še en slovenski literat, saj je v
cerkvi svoje čase duhovniško
službo opravljal tudi Fran
Saleški Finžgar. 

Naj vam ob koncu leta voš-
čim predvsem srečno, zdra-
vo, z varnim, trdnim kora-
kom v 2012.

Nadmorska višina: 849 m
Višinska razlika: 400 m
Trajanje: 1 ura in 45 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Sv. Jošt (849 m)

Vsakodnevni trening
Vzpetina nad Kranjem, ki je idealen za vsakodnevni trening in vzdrževanje kondicije. 
No, za marsikoga je vzpon na ta kucelj za trening lahko že pravi podvig, ali pa vsaj odskočna deska,
da mu hribi prirastejo k srcu.

Mogoče ga je videti. Sko-
zi okence, veliko 40 x 40
cm, pogledati v kamro, kjer
počiva v umetnem ledeni-
škem mrazu in mraku, star
približno pet tisoč let. Seve-
da veste, o kom govorim. O
znamenitem Ötziju, oziro-
ma njegovi mumiji, ki so jo
odkrili septembra pred do-
brimi dvajsetimi leti pod le-
denikom v Ötztalski dolini,
na italijansko-avstrijski
meji. Mumija je doživela
vse mogoče preiskave in za-
gotovo drži, da lovec iz bro-
naste dobe, oblečen v kože
različnih živali, nepremoč-
ljive čevlje, s kučmo na gla-
vi, v nekakšni slamnati pe-
lerini, ni umrl naravne
smrti. V ramo ga je zadela
smrtonosna puščica in mu
prebila prsi, da je hitro izkr-
vavel. Na posebni razstavi,

ki so jo odprli ob dvajsetlet-
nici in jo podaljšujejo do 13.
januarja 2012, najdemo
tudi ugotovitve, da je bil
star približno 45 let, da je
bil modrook, menda je
imel celo visok krvni tlak,
kakšne so bile njegove bo-
lezenske zasnove ... Če se
odpravite na kakšen daljši
vikend smučat v Dolomite,
ste iz Cortine d'Ampezzo
kaj hitro v Bolzanu. Muzej
je zanimiv tudi za otroke. V
Bolzanu se tudi dobro je,
obožujejo in turistom kot
spominek ponujajo lardo,
prekajeno slanino, ki ji pra-
vijo tudi krona južnotirol-
skih jedi. Tudi star prego-
vor pravi: "Mačka tako dol-
go hodi na slanino, da sled-
njič ostane brez tačke." No,
jaz sem za spominek raje
prinesla kis granatnega ja-

bolka z napisano recepturo
na steklenici, ki je nadvse
primerna za nežne solate,
ki jih pripravljamo za sil-
vestrski bife ali za pozni
novoletni zajtrk. Seveda je
kis lahko lastnoročno nare-
jeno novoletno darilo, če
smo kam povabljeni, ali pa
ga v okrasnih stekleničkah,
lepo dekoriranega damo k
pogrinjku vsakega gosta
kot dobrodošlico.

Kis iz granatnih jabolk

Potrebujemo: 250 peščic
granatnega jabolka (2 manjši
ali zelo velik sadež), 60 g slad-
korja, 400 belega vinskega kisa
in košček ingverjeve korenine.

Granatni jabolki zgoraj
klinasto zarežemo in razlo-
mimo. Iztisnemo sok in

peščičevje. Natehtamo 250
g peščic, jih damo v lonec,
dodamo sladkor in kis, po-
časi segrevamo, da se slad-
kor stopi, zavreti pa ne
sme. 

Tekočino prelijemo v pri-
meren kozarec, ga zapremo
in počakamo vsaj teden dni,
da dobi pravi okus. Čim dlje
so zrnca v kisu, tem bolj in-
tenziven je okus.

Solata "odtenki"

Za 4 osebe potrebujemo:
600 g zelenih listnatih solat
(motovilec, radič, ledenka,
mehka solata), 100 g kuhane-
ga belega fižola, 1 strok česna,
1 šopek drobnjaka;

Preliv: kis iz granatnega
jabolka ali dober zeliščni kis,
deviško oljčno olje, sol, beli
poper.

Solato očistimo, operemo
in osušimo. Drobnjak nare-
žemo. Strok česna prereže-
mo na pol in natremo notra-
njo stran posode. Solato de-
nemo v skledo. Iz kisa, olj-
čnega olja, soli in popra na-
redimo preliv in ga zlijemo
čez solato. Potresemo z
drobnjakom. Če uporabimo
suh drobnjak, ga dodamo k
prelivu. 

Sladica "v hipu"

Za 4 osebe potrebujemo:
600 g trdega ohlajenega jogur-
ta, sok in peščice granatnega
jabolka, 4 žličke medu, cimet.

Zmešamo jogurt, sok,
med in cimet, nadevamo v
kozarce in posujemo z gra-
natnimi peščicami. Postre-
žemo s trdimi piškoti.

M I Z I C A , P O G R N I S ELovec pod ledom

Škrlatni Storžič / Foto: Jelena Justin

Razgled na Stari vrh, z Blegošem v ozadju, in Ratitovec / Foto: Jelena Justin
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Super ideja za darilo!

Naročnino lahko podarite v vrednosti, 
ki jo sami določite. Če se boste odločili za celoletno 
naročnino, vam bomo priznali še kup ugodnosti. 
Za več informacij nas, prosimo, 
pokličite, nam pišite ali se pri nas 
oglasite osebno! 

Podarite nekaj lepega.
Podarite naročnino na Gorenjski glas, 
ki za vas izhaja vsak torek in petek.
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Cveto Zaplotnik

Podjelje - Ko sem se prejšnji
teden, v hladnem decembr-
skem dnevu, peljal v Podje-
lje, v bohinjsko vasico na pri-
bližno tisoč metrih nadmor-
ske višine, sem premišljeval
o marsičem - o tem, kako so
20. julija, ko je zagorelo, ga-
silci hiteli po strmi in ovinka-
sti cesti, o tem, kako strašno
se je ogenj iz takšne razgled-
ne vasice ponoči videl v doli-
no, o ljudeh, ki so jo k sreči
odnesli pred ognjenimi zub-
lji, a so naenkrat ostali skoraj
brez vsega in v domala brez-
izhodnem položaju - kako
naprej, ... Ko se v Podjelju
ustavim in pogledujem na-
okrog, kje bi še lahko bili
kakšni ostanki pogorišča, mi
postane "sumljiva" nova stav-
ba - hiša z gospodarskim po-
slopjem, prislonjena na po-
bočje hriba nad cesto. In ko
vprašam, kje je Pr' Vorjaku,
kot se po domače reče doma-
čiji, imam srečo: vprašam "ta
domačo" - Tilko, ki je ravno
takrat nesla v naročju drva, da
bi v novi hiši zakurila v štedil-
niku in vsaj malo segrela ku-
hinjo. Čeprav je bila stavba ob
našem obisku deloma še brez
oken (vgradili naj bi jih dan
kasneje), je polivinil na odpr-
tinah le zadržal malo toplote
v prostoru, ki mu je sicer to-
plino in praznično vzdušje
dajalo v kotu kuhinje postav-
ljeno božično-novoletno dre-
vesce.

"Tistega julijskega dne ne
bom nikoli pozabila, še danes
imam živo pred očmi, kaj se
je zgodilo. Ko sem malo po
deveti uri legla spat, je bilo še

vse normalno, tudi sin, ki se
je uro kasneje vrnil z obiska
pri prijatelju na Koprivniku,
ni ničesar opazil. Petnajst mi-
nut do polnoči me je zbudilo
pokanje, soba je bila že polna
dima. Najprej sem pomislila
na to, da so se vžgale saje v
dimniku, a ko sem vstala in
stopila ven, je bilo že vse raz-
svetljeno od ognja, ki je naj-
prej zajel hlev. Poklicala sem
sina in planila sva ven - jaz v
pižami, on v spodnjicah ...,"
se spominja Tilka in dodaja,
da so gasilci zelo hitro prišli, a
so se ji tiste sekunde, ko so jih
čakali, zdele kot minute in
ure. Tilko in sina Damjana so
zaradi blažje zastrupitve z
ogljikovim monoksidom od-
peljali v jeseniško bolnišnico,
mož Mato je za novico o po-
žaru zvedel med vožnjo to-
vornjaka po Franciji. 

Petrovičevi so ob požaru
ostali brez strehe nad glavo in
tudi skoraj brez vsega imetja.
"Prve dni nisem mogla nič
narediti, bila sem obupana,
na tleh," se spominja Tilka in
dodaja, da so jo ljudje opo-
gumljali, češ ne smeš obupa-
vati in gledati samo črno, tre-
ba je zbrati moč in živeti na-
prej ... Tilka je nekaj časa spa-
la pri sosedovih, sin se je za-
časno preselil k teti, kjer živi
še zdaj. Pod kozolcem so ure-
dili kuhinjo, kjer so kuhali
zase in za delavce. Živina je
bila v času požara na paši,
prek zime bo pri sosedu. Ob-
nova je potekala hitro, na
roko jim je šlo tudi vreme.
Danes so zadovoljni, stavba,
v kateri sta pod isto streho
hiša in manjši hlev za tri go-
veda, je pod streho, urejajo

že tudi notranjost. Pred dne-
vi naj bi hišo "zaprli" z okni,
v kuhinji je že štedilnik s
kurjavo na drva, v spalnici je
možno prespati. Prihodnje
leto bi radi najprej uredili
sobo za sina, da bi se lahko
vrnil domov. "Dela in stro-
škov bo še veliko, a delali
bomo glede na finančne
možnosti, posojila ne more-
mo in ne upamo najeti," je
dejala Tilka in poudarila:
"Če bomo le zdravi, bomo
lahko še marsikaj naredili."

Požar na Vorjakovi doma-
čiji je pokazal, da je na pode-
želju še vedno močna soli-
darnost. Tilka našteva, kdo
vse jim je z denarnimi pri-
spevki, z delom ali materia-
lom pomagal po nesreči: so-
sedje in drugi vaščani, so-
rodniki, Občina Bohinj, kra-

jevne skupnosti, župnija
Srednja vas, Gozdno gospo-
darstvo Bled, Policijska po-
staja Bled, srednja tehniška
šola, ki jo obiskuje Damjan,
gasilci, Elektro Gorenjske,
Lip Bled, zasebniki, njeni so-
delavci v Mercatorju, Zavaro-
valnica Triglav, ki jim je hitro
izplačala akontacijo zavaro-
valnine ... "Če sem koga izpu-
stila, naj mi oprosti, vsem,
imenovanim in neimenova-
nim, smo hvaležni za po-
moč," je dejala Tilka, ki je kot
trgovka zaposlena v Merca-
torjevi trgovini v Bohinjski
Bistrici. Mož je brezposeln,
hčerka živi pri fantu pri sose-
du, sin hodi v srednjo šolo
na Jesenice. Kmetija je
majhna, redijo le kravo in te-
lička, imajo tudi nekaj goz-
da. 

Za novo leto že v novi hiši
Pri Petrovičevih v Podjelju se še živo spominjajo julijskega požara, v katerem so ostali brez strehe
nad glavo, a so zadovoljni, da so v manj kot pol leta tudi s pomočjo številnih dobrih ljudi zgradili
novo hišo in gospodarsko poslopje. 

Tilka Petrovič na robu dvorišča, odkoder je lep razgled 
v dolino. 

Na pogorišču je v manj kot pol leta "zrasla" nova 
stavba - hiša in gospodarsko poslopje.

V tem kozolcu, ki so ga pred dežjem in vetrom zaščitili 
s polivinilom, je bila vse do nedavnega kuhinja.

Pr' Vorjaku verjetno še nekaj časa ne bo tako, kot je bilo, 
a v hladno hišo toplino vnašajo ljudje in praznično vzdušje
- tudi okrašeno božično-novoletno drevesce v kotu kuhinje. 
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Kranj - Včeraj so nastope na
novoletni turneji začeli tako
skakalci kot tekači. V tekaški
karavani imamo le dekleta:
Vesno Fabjan, Barbaro Je-
zeršek, Katjo Višnar in Alen-
ko Čebašek. 

Vse štiri so Gorenjke

Novoletna turneja bo za-
nje najbolj naporna preiz-
kušnja v letošnji zimi. V še-
sti izvedbi Tour de Skija jih v
enajstih dneh čaka kar devet
etap. Iz Oberhofa, kjer je bil
včeraj prolog, danes pa bo
druga etapa, se bo karavana
več kot dvesto tekačev iz 21
držav preselila v Oberstdorf,
tekmi tam bosta 31. decem-
bra in 1. januarja, iz Nemči-
je pa nato v Italijo, naprej v
Toblach (od 3. do 5. januar-
ja) in za konec še v dolino
Fiemme (7. in 8. januarja).
Turneja se bo znova konča-
la z vzponom na Alpe Cer-
mis. Naša dekleta imajo
različna pričakovanja. Naj-
višja uvrstitev v sezoni je
uspela Vesni Fabjan, ki je
bila v svoji najljubši disci-
plini sprintu v prosti tehni-
ki na zadnji tekmi na Rogli
sedma. Po njej so dekleta
odšla na štiridnevni trening
v Ramsau, pred odhodom v
Oberhof pa so trenirale še
na Pokljuki. "Želim si, da bi
na Touru dosegla dober re-
zultat na tekmah, na katerih
imam več možnosti, do točk
pa bi rada prišla tudi na raz-
dalji, saj vem, da sem jih
sposobna znova osvojiti. Je
pa Tour izredno zahteven,
ne samo za nas, tudi za vse
spremstvo. Vem, kaj me
čaka," je pred odhodom po-
vedala Besničanka Vesna
Fabjan, ki bo poleg Katje
Višnar naša glavna adutinja

v sprintu. Blejka je po Rogli
zaradi bolezni izpustila ne-
kaj treninga, a se sedaj po-
čuti dobro in upa, da je takš-
na tudi pripravljenost. Prvi
hitri trening je lahko opravi-
la šele po božiču na Poklju-
ki, kjer smo jo videli v druž-
bi njenega izbranca, norve-
škega tekaškega asa Ola Vig-
na Hattestada. Drugačne ci-
lje pa ima Kranjčanka Bar-
bara Jezeršek: "V cilj na
Alpe Cermisu želim priteči
med najboljšimi tridesetimi
in s turneje prinesti čim več
točk svetovnega pokala. Re-
zultati kažejo, da se forma
vzpenja in sem optimistič-
na." Prvič pa na Tour de
Skiju nastopa Blejka Alenka
Čebašek, z 22 leti najmlajša
v ekipi. Kljub temu pravi, da
ne gre na Tour le po nove
izkušnje, temveč želi doseči
tudi dober rezultat, se čim
bolj približati trideseterici.
Na dobre rezultate svojih
varovank računata tudi tre-
ner Vladimir Korolkevič in
vodja ekip Marko Gracer.
Za tekačice pa skrbijo še ser-

viserji pod vodstvom Gabra
Laha in fizioterapevt Jaros-
lav Gajdoš.

Za štiri zmage 
milijon frankov

Z včerajšnjimi kvalifikaci-
jami pa se je v Oberstdorfu
začela novoletna skakalna
turneja. Letošnja je že jubi-
lejna šestdeseta, organiza-
torji pa imajo pripravljeno
posebno nagrado za tistega,
ki bi mu uspelo ponoviti do-
sežek Svena Hannawalda.
Nemcu je kot edinemu do-
slej uspelo zmagati na vseh
štirih tekmah turneje. Če
bo kdo letos to ponovil, ga
čaka milijon švicarskih
frankov. Glede na zgoščeno
konkurenco pa je takšen
scenarij težko pričakovati.
Za visoko skupno uvrstitev
se bo boril tudi Kranjčan
Robert Kranjec, poleg njega
pa bodo na turneji nastopi-
li še Peter Prevc iz Dolenje
vasi, kot tretji Gorenjec
Mitja Mežnar iz Tržiča, ki
je v letošnji sezoni prvič v

ekipi za tekme svetovnega
pokala, poleg njih pa še Jer-
nej Damjan, Jurij Tepeš in
Jure Šinkovec. V Oberst-
dorfu bo tekma danes, na
novega leta dan pa tradicio-
nalno v Garmisch-
Partenkirchnu, kjer se bo
zaključil nemški del turne-
je. Tretja in četrta tekma
bosta v Avstriji: 4. januarja
v Innsbrucku in 6. januarja
v Bischofshofnu. 

Slovenski skakalci so
pred odhodom zadnje tre-
ninge opravili na skakalnici
v Kranju, kjer bosta 7. in 8.
januarja tekmi celinskega
pokala. Glavni trener Go-
ran Janus je optimističen,
tudi zaradi dobrih rezulta-
tov iz uvoda v sezono: "V
Kranju smo trenirali dva
dni in nekatere stvari bolje
dorekli. Kaj bo to pomenilo
na novoletni turneji, bomo
videli. Imamo dva cilja: v
skupnem seštevku uvrstitev
enega skakalca med najbolj-
šo dvanajsterico in enega do
dvajsetega mesta. Želimo pa
si še več." 

Tekaška in skakalna turneja
Tekači so novoletno turnejo začeli včeraj s prologom, skakalci pa s kvalifikacijami za prvo tekmo. 

Maja Bertoncelj

Jesenice - Hokejiste Acroni
Jesenic po ponedeljkovi
zmagi v domači dvorani na
derbiju s Tilio Olimpijo,
bilo je 5:4, danes v 35. krogu
lige EBEL čaka nova tekma.
Gostujejo na Dunaju pri Vi-
enni Capitals, osmi ekipi na
lestvici. Jeseničani potrebuje-
jo ugoden rezultat, saj so
kljub zmagi z Olimpijo še
vedno na zadnjem, enajstem
mestu, tri točke za predza-
dnjim Znojmom. Vodijo ho-
kejisti Linza. 

"Zmaga nam pomeni veli-
ko, samozavest se je dvignila,
toda ostati moramo na real-
nih tleh. Zavedati se mora-

mo, da imamo še vedno zelo
kratko klop in močno si že-
lim, da bi se v ekipo čim prej
vrnil kdo od poškodovanih ig-
ralcev. To je bila le ena izmed
tekem, čaka nas še veliko za-
htevnih in težkih obračunov,"
je po derbiju z Olimpijo za
klubsko spletno stran povedal
jeseniški trener Heikki Mälk-
iä. Železarji pa ne bodo poči-
vali niti na novega leta dan. V
dvorani Podmežakla bodo od-
igrali prvo tekmo v letu 2012.
Gostili bodo prvake iz Salz-
burga. Tekma se bo začela ob
17.30 in tudi na srečanju pro-
ti rdečim bikom računajo na
podporo s tribun, kakršno so
imeli na večnem derbiju z
Olimpijo.

Po zmagi na Dunaj

Trener smučarskih tekačic Vladimir Korolkevič ima na turneji štiri Gorenjke (od leve): 
Vesno Fabjan, Barbaro Jezeršek, Katjo Višnar in Alenko Čebašek. / Foto: MM

Tjaša Kržišnik

Ljubljana - V ljubljanski dvo-
rani Tivoli so se v torek na
zaostali tekmi sedmega kro-
ga odbojkarskega državnega
prvenstva med seboj pome-
rili, še v lanski sezoni "sosta-
novalci" radovljiške dvorane,
bivši gorenjski klub ACH
Volley in največje lansko
presenečenje slovenske od-
bojke ekipa OK UKO Kropa.
Kroparji so se več kot spo-
štljivo upirali, čeprav je bil
rezultat na koncu 3:0 (25:17,
25:18 in 25:20) za ACH Vol-
ley, ki je v prvenstvu še na-
prej edina neporažena eki-
pa. 

Glavni trener OK UKO
Krope Damjan Marinko je
bil nad tekmo proti aktual-

nim državnim in pokalnim
prvakom zadovoljen, še ved-
no pa nekoliko zaskrbljen
zaradi nihanja v igri: "ACH
Volley ima kvalitetne igralce
in to je odločilno prispevalo
k njihovi zmagi. Zmagati
proti takšni ekipi se mi zdi
nemogoče, lahko pa bi se
jim bolj odločno upirali. Če
bi želeli narekovati ritem, bi
morali spremeniti vse od

sprejema, servisa do napa-
da." Cilj UKO Krope še ved-
no ostaja uvrstitev v modro
skupino državnega prven-
stva, z uvrstitvijo na finalni
turnir Pokala Slovenije, ki
bo v Kamniku od 3. do 5. ja-
nuarja, pa so enega že dose-
gli. "Čaka nas trdo delo za
preboj v modro skupino, saj
se nam izgubljene točke na
domačih tekmah znajo maš-
čevati. Pa vendar je sedaj
pred nami polfinale Pokala s
Calcitom Volleyball. V igro
bomo šli povsem sproščeni,
možnosti za uvrstitev v fina-
le vsekakor imamo. Kamnik
je sicer favorit, vendar bo
pod veliko večjim pritiskom
kot mi, ki smo cilj v tem
delu že dosegli," je Marinko
nekaj besed namenil še na-

daljevanju sezone. 
Z ACH-jem so se včeraj

pomerili še igralci Calcit
Volleyballa, v prvenstvu tre-
nutno na drugem mestu
najvišje uvrščena gorenjska
ekipa. Tekma je bila po za-
ključku naše redakcije. Kro-
parji in igralci kranjskega
Astec Triglava pa so na le-
stvici med desetimi ekipami
na sredini. 

Prvaki znova boljši
Prvič v sezoni so se pomerili lanski državni
odbojkarski prvaki in podprvaki: ACH Volley 
je premagal Kropo. 

Aljoša Bogožalec (št. 13), najbolje razpoložen igralec 
kroparskih vrst na tekmi proti ACH Volleyju / Foto: Matic Zorman 

Triglavu božično
-novoletni turnir
V ponedeljek in torek je bil
na pokritem olimpijskem
bazenu v Kranju peti zapo-
redni božični-novoletni tur-
nir v vaterpolu za igralce do
dvanajstega leta. Organiza-
torju AVK Triglavu in VD
Kamniku sta se odzvala
Opatija in reško Primorje.
Največ so na turnirju poka-
zali mladi iz kranjskega Tri-
glava. Trener Rado Čermelj
je imel v svoji vrsti najbolj-
šega igralca Jana Justina.
Najboljši vratar je bil Taj Je-
ren iz reškega Primorja, naj-
boljši strelec pa Rok Ber-
gant iz Kamnika, kluba, ki je
na turnirju osvojil drugo
mesto. Tretji so bili na kon-
cu vaterpolisti Opatije, četr-
to mesto pa je pripadlo Pri-
morju. J. M.
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Eksplozija fantoma poškodovala roki

Simon Šubic

Kranj - Čeprav ob božično-
novoletnih praznikih sodiš-
ča običajno ne sklicujejo ob-
ravnav, je na kranjskem
okrožnem sodišču v sredo
potekalo sojenje 24-letnemu
Aljažu Fojkarju, začasno bi-
vajočem v Ljubljani. Sodnica
Marjeta Dvornik je pojasni-
la, da je obtoženi v priporu,
zato se je odločila za pred-
nostno obravnavo zadeve.
Fojkarja so priprli 10. de-
cembra letos zaradi zagoto-
vitve njegove prisotnosti na
sodnem procesu, potem ko
je bil dalj časa sodišču nedo-
segljiv. Obtoženi namreč
nima stalnega bivališča in je
med letom veliko odsoten,
saj se preživlja s priložnost-
nim delom v lunaparku, s
katerim večkrat odpotuje
tudi v tujino. 

Kranjsko tožilstvo je zoper
Fojkarja vložilo dve obtožbi,
v katerih mu očita skupaj se-
dem velikih tatvin. Kot je na-
vedla tožilka Nadja Gasser,
naj bi konec maja in v začet-
ku junija 2005 dvakrat vlo-
mil v brunarico nogometne-
ga kluba na Puštalu. Pobral

naj bi nekaj gotovine, več
steklenic piva in zavojčkov
cigaret, videorekorder in no-
gometno žogo. Z vlomoma
je najemniku lokala povzro-
čil za okoli 180 evrov premo-
ženjske škode. Med 25. in
29. decembrom 2008 pa naj
bi obtoženi štirikrat zapored
vlomil v gostinski lokal Za-
morc v Škofji Loki; "postre-
gel" si je z menjalnim denar-
jem, alkoholno pijačo, tudi

burekom in slaščicami. Z
vlomi je povzročil za slabih
190 evrov gmotne škode. Iz
lokala je odnesel tudi dve
bančni kartici s priloženima
PIN kodama, z njima pa je
na bankomatu dvignil še
250 evrov. 

Obdolženi se pred sodnim
senatom ni želel zagovarjati,
tudi na zaslišanju pred pre-
iskovalno sodnico je bil pre-
cej molčeč. Zanikal je krivdo

za vloma v brunarico na Pu-
štalu (čeprav so kriminalisti
na kraju vloma našli njegove
prstne odtise), medtem ko je
serijo vlomov v gostinski lo-
kal Zamorc priznal. "Bil sem
pijan in so mi šle neumnosti
po glavi," je razložil. 

Tožilka Nadja Gasser je po
koncu kratkega dokaznega
postopka senatu predlagala,
naj Fojkarja, ki se v preteklo-
sti še nikdar ni pregrešil zo-
per zakon, pogojno kaznuje
z osemnajstimi meseci za-
pora s preizkusno dobo dveh
let, oškodovancema pa naj
poravna nastalo škodo. Nje-
gov zagovornik Aljoša Drob-
nič se je strinjal s pogojno
obsodbo in opozoril, da ob-
toženi očitanih vlomov v no-
gometno brunarico ni storil,
oporekal pa je tudi premo-
ženjsko pravnima zahtevko-
ma oškodovancev. "Globoko
obžalujem, kar sem storil,"
pa je na koncu dejal Fojkar.
Sodni senat mu je na koncu
odmeril pogojno kazen pet-
najst mesecev zapora s pre-
izkusno dobo dveh let in mu
naložil še plačilo slabih tisoč
evrov stranske denarne kaz-
ni. 

Obsojeni vlomilec Aljaž Fojkar pravi, da so mu v pijanosti
hodile po glavi neumnosti. / Foto: Tina Dokl

Med prazniki je vlamljal
Med božičem in silvestrovim pred tremi leti je danes 24-letni Aljaž Fojkar vztrajno vlamljal v 
gostinski lokal Zamorc v Škofji Loki. 

Prijeli roparje
mengeške pošte

Simon Šubic

Radovljica - Neustrezna
uporaba pirotehničnih sred-
stev lahko hitro pripelje do
nesreče. To sta na lastni
koži v torek izkusila tudi
najstnika z območja Radov-
ljice. Policija namreč poro-
ča, da sta se pri uporabi pi-
rotehničnih sredstev poško-
dovala štirinajst- in petnajs-
tletnik. Fanta sta sprva me-
tala petarde Magnum 2, kas-

neje pa sta smodnik iz dru-
gih petard (tipa Cobra 33)
stresla v krajšo cev in jo pri-
žgala. Prišlo je do nenadne
eksplozije, v katerem se je
štirinajstletnik huje poško-
doval po roki, petnajstletnik
pa lažje.

Pirotehnična sredstva pov-
zročijo različne poškodbe:
od manjših opeklinskih ran
brez večjih funkcionalnih
posledic do obsežnih in
kompleksnih poškodb roke

z dramatičnimi funkcional-
nimi in estetskimi posledica-
mi, so pred časom pojasnili
v Kliničničnem centru v
Ljubljani. Večinoma so po-
škodovane kosti (zdrobljeni,
odprti zlomi) in vsa mehka
tkiva: žile, živci, kite in miši-
ce, prisotne so obsežne kož-
ne vrzeli. Področje poškodbe
je zelo veliko, tkiva so zmeč-
kana in raztrgana in lahko
propadejo tudi kasneje. Pri
otrocih so poškodovane rast-

ne stike kosti. Rane so uma-
zane, zato je večja nevarnost
okužb in zapletov po opera-
ciji. V primeru amputacij pa
replantacije največkrat niso
izvedljive. Tudi izguba vida
ali sluha sta lahko del ne-
srečne zgodbe. Najbolj tra-
gično pri teh poškodbah pa
je, da trajno invalidni posta-
nejo navadno mladi ljudje,
ki se nato celo življenje spo-
padajo tudi s psihičnimi po-
sledicami.

Simon Šubic

Kranj - Na ljubljanskem
okrožnem sodišču so na pet
let zapora obsodili nekdanje-
ga Elanovega finančnika Pav-
la Kodra. Storil naj bi nada-
ljevana kazniva dejanja zlora-
be položaja ali pravic in po-
neverbe, saj naj bi od leta
1999 do 2001 za skoraj 1,2
milijona evrov oškodoval
družbe Maygut, Mikon in
Vito, v katerih je bil direktor
ali prokurist, in si v tej vred-
nosti pridobil protipravno
premoženjsko korist, poroča-

ta časnika Delo in Dnevnik.
Sodba ni pravnomočna. 

Oškodovani lastnik je Ko-
dra kot "vrhunskega finanč-
nika" zaposlil leta 1999, ker
je sam zelo redko iz Nemčije
prihajal v Slovenijo. Kot je
ugotovilo sodišče, naj bi si
Koder do maja 2011 na škodo
gradbenega podjetja Maygut
prilastil skoraj milijon evrov,
z računa podjetja Mikon, ki
trguje s farmacevtskimi izdel-
ki, naj bi kot akontacijo po-
tnih stroškov dvignil slabih
dvesto tisoč evrov, okoli 47 ti-
soč evrov pa naj bi kot proku-

rist nepooblaščeno dvignil z
bančnega računa družbe
Vito. Lastnik je o njem podvo-
mil januarja 2000, ko naj bi
mu Koder zatrjeval, da je de-
nar vložil v zakladne menice
Banke Slovenije, in mu v do-
kaz predložil ponarejeno za-
kladno menico. Dobro leto
kasneje je lastnik Kodra raz-
rešil z vseh funkcij. 

Koder se je na sodišču za-
govarjal, da ni ničesar vzel
brez vednosti in dovoljenja
lastnika družb, večino denar-
ja pa naj bi uporabili za grad-
njo in rekonstrukcijo stavbe

v Tržiču, za storitveno in tr-
govsko dejavnost, nakup av-
tobusov in zemljišč, naložbe
v gradbene posle in podo-
bno, o čemer pa lastnik ni ve-
del ničesar. 

Sodni senat je ob določanju
kazni upošteval, da je bil Ko-
der že trikrat pogojno obso-
jen zaradi ponareditve ali
uničenja poslovnih listin, ki
pa očitno niso dosegle prave-
ga učinka, zato mu je tokrat
naložil pet let zapora, oškodo-
vanemu lastniku pa mora po-
vrniti tudi nastalo škodo v vi-
šini skoraj 1,2 milijona evrov. 

Škofja Loka

Vlomilci pobrali denar

Neznani storilci so v noči na ponedeljek vlomili v stanovan-
jsko hišo v okolici Škofje Loke. Odtujili so okoli 4.800 evrov
gotovine.

Okroglo

Transformatorska postaja brez ozemljitve

V sredo dopoldne so policiste obvestili, da so neznanci na
Okroglem iz razdelilne transformatorske postaje odtujili
okrog tristo metrov bakrene ozemljitve. Škode je za okoli
2.400 evrov.

Šenčur

Iz tovornega vozila ukradli gorivo

V torek so policiste obvestili, da so neznanci iz tovornega
vozila, ki je bil parkiran v Šenčurju, ukradli dvesto litrov gori-
va. Lastnik je oškodovan za okoli 1.500 evrov. S. Š.

Kranjska Gora, Vogel

Padla med smučanjem

Policija poroča o dveh hujših smučarskih nesrečah, ki sta se ta
teden zgodili na gorenjskih smučiščih. Med smučanjem v
Kranjski Gori je tako grdo padel 29-letni državljan Anglije, da
si je poškodoval zapestje in roko. V smučarskem parku za
deskarje na Voglu pa je pri doskoku padel 23-letni Ljubljančan.
Huje se je poškodoval po glavi. Policisti so v obeh primerih
ugotovili, da sta bila smučarja padla po lastni krivdi. S. Š.

Simon Šubic

Mengeš - Ljubljanski krimi-
nalisti so prijeli trojico mla-
deničev, ki jih sumijo, da so
1. aprila oropali pošto v
Mengšu, sredi marca pa vlo-
mili v bencinski servis v oko-
lici. Enega od njih, 22-letne-
ga Domžalčana je preisko-
valni sodnik poslal v pripor. 

Ljubljančana, stara 20 in
21 let, in 22-letnik iz Domžal
naj bi rop mengeške pošte
dlje časa načrtovali, so ugoto-
vili policisti. 1. aprila okoli 13.
ure so se pripeljali v bližino
pošte, odkoder je 21-letni
Ljubljančan peš odšel do
pošte, pajdaša pa sta počaka-

la v avtomobilu. V času, ko v
poštni poslovalnici ni bilo
strank, je 21-letnik, zamaski-
ran s kapo z izrezom za oči,
vanjo vstopil in od zaposle-
nih z grožnjo, ki jo je pod-
krepil s pištolo, zahteval go-
tovino. Zaposleni so mu go-
tovino tudi izročili, ropar pa
je po dejanju odšel do vozila,
nakar so se vsi trije odpeljali
neznano kam. Osumljeni so
odtujili za okoli dva tisoč ev-
rov gotovine. Z zbranimi ob-
vestili so policisti in krimina-
list vse tri osumljene konec
preteklega tedna tudi prijeli.
Dvaindvajsetletnika so prive-
dli k preiskovalnemu sodni-
ku, ki je zanj odredil pripor. 

Železniki, Kranj

Nista se umirila

Policisti so v sredo pozno zvečer opravljali intervencijo v za-
sebnem prostoru v Železnikih, kjer je tridesetletni moški
kršil javni red in mir. Ker s kršitvami ni prenehal niti na ukaz
policistov, so ga pridržali in mu izdali plačilni nalog. Že
popoldne je v zasebnem prostoru javni red in mir kršil tudi
23-letni Kranjčan. Policisti so izvedli intervencijo in
mladeniča obvladali. Pri tem se je Kranjčan policistom zop-
erstavil in nekatere tudi lažje ranil. S kršitvami je nadaljeval,
dokler ga niso pridržali in mu izdali plačilnega naloga. Po
zbranih obvestilih bodo o Kranjčanovem dejanju seznanili
tudi pristojno državno tožilstvo. S. Š.

Pavlu Kodru pet let zapora 
Kot direktor oziroma prokurist je za skoraj 1,2 milijona evrov oškodoval tri podjetja. 
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Le kaj se je pomembnega 
zgodilo danes? Poglejte v knjigo
Na današnji dan. Stran 19

Kaj nam za prihodnje leto
napoveduje znana vedeževalka
Karin?! Stran 14

Nekaj nasvetov in receptov,
kako pregnati mačka, ki je brez
repa in ni kosmat. Stran 15

Tristo blagrov, tristo sreč, naj mine 
leto brez nesreč ...

Kranjski furmani, ki delujejo pod okriljem akademske folklorne skupine Ozara, že vrsto let v božično-novolet-
nem času kot koledniki hodijo od vrat do vrat ter s koledniškimi pesmimi vedrijo ljudi in voščijo: tristo blagrov, 
tristo sreč, naj mine leto brez nesreč. / Foto: Tina Dokl 
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Pogovor

Po maju 2012 se
bo brezposelnost
začela 
stabilizirati.
Standard 
se bo počasi, 
a zagotovo začel
dvigovati, pa 
čeprav trenutno
res nič ne kaže
temu v prid. 
Politične karte 
v Sloveniji se
bodo spomladi še
enkrat dodobra
premešale.

Katja Štruc

"Septembra lahko priča-
kujemo začetek stabilizacije
evra, marca se bodo preme-
šale politične karte," napo-
veduje Karin, ki sodi med
najbolj poznane vedeževal-
ke na slovenskih tleh. Pri
napovedih za leto 2012 je
optimistična. "Leto pod šte-
vilko 5 nas bo na vsak način
potisnilo naprej, marsikate-
ra prioriteta iz preteklega
obdobja ne bo več tako po-
membna, vse bolj bomo
znali ceniti svoj dom, in v
domu medosebne odnose.
Če je bilo 2011 leto, kjer je
bilo veliko razhodov, se bo
ta trend v letu 2012 umiril."
V prihodnjem letu lahko
pričakujemo tudi zmanjša-
nje brezposelnosti, čeprav
trenutno še ni videti, da bo
tako. Žal pa bo, kot posledi-
co preteklih let, zaznati po-
rast samomorov. 

Kaj na splošno napoveduje-
te za prihodnje leto?

"Leto 2012 nosi število 5,
kar prinaša svež veter. Če-
prav vse tja do maja 2012 še
ne kaže nekaterih velikih
premikov, se spremembe na
pozitivno vsekakor obetajo.
V medosebnih odnosih bodo
lepše energije, veliko bo za-
nositev, porok, odločitev o
skupnem življenju. Pred-
vsem področje zdravstva in
finančne institucije bodo še
vedno v težavah, afere bodo v
prvi polovici leta 2012 odnes-
le marsikoga iz vodstvenih
položajev." 

Napovedujete tudi, kaj lah-
ko pričakujemo glede na to,
na kateri dan v mesecu smo
rojeni. Kaj torej čaka ljudi
glede na datum rojstva v
letu 2012? 

"Ljudje, ki so rojeni na 5.,
14. ali 23. dan v kateremkoli
mesecu v letu, bodo imeli
'plašč sreče' na sebi skozi
vse leto 2012. Rojeni na 1.,
10., 19. ali 28. v kateremkoli
mesecu v letu, bi lahko v
letu 2012 doživeli korenite
spremembe, ki jih nosijo v
sebi že daljše obdobje. Zani-
mivo leto, povezano pred-
vsem s selitvijo, načrtova-
njem družine in gradnjo,
imajo pred seboj osebe, ro-
jene 3., 12., 21., 30. dan kate-
regakoli meseca v letu. Roje-
ni 2., 4., 7., 13., 16., 22., 29.
in 31. pa morajo v letu 2012

predvsem paziti v prometu,
biti pozorni, da se jim ne bi
zgodile večje poškodbe. Ro-
jeni 3., 6., 12., 11., 15., 17., 21,
27. dan, bodo v letu 2012
naredili korake naprej na
področju dela in kariere.
Vsekakor bo to čas, ko bodo
sprejeli odločitve, ki bodo
pomembne za njihovo pri-
hodnost. Rojeni 9., 18., 20.,
24., 25., 26. ali 30. dan do-
končno zaključujejo težav-
no obdobje zadnjih dveh let.
Rojenim 8. dan kateregako-
li meseca v letu prinaša us-
peh vse, kar bo povezano s
tujino, lahko tudi selitev v
tujino."

Kakšno bo splošno zdrav-
stveno stanje ljudi v letu
2012, kje bo največ težav in
kje se bo obrnilo na bolje? 

"Nekaj več težav se obeta
predvsem pri obolenjih, po-
vezanih z urologijo, ter psi-
hičnih zlomov zaradi pre-
obremenitve zadnjih treh
let. Zaskrbljujoča bo na ža-
lost stopnja samomorilno-
sti, ki bo skokovito narasla.
Po drugi strani pa število 5
napoveduje hitrejša okreva-
nja po operativnih posegih,
ugodne izvide dolgotrajnih
bolezenskih stanj ... Utruje-
nost iz leta 2011 se bo spo-
mladi 2012 umaknila in
marsikdo bo po obdobju
teme znova zagledal luč na
koncu predora."

Bo gospodarstvo prihodnje
leto oživelo?

"Gospodarstvo se bo v dru-
gi polovici leta 2012 začelo
pobirati. Napredek ne bo hi-
ter. Vse se bo odvijalo počasi,
za marsikoga prepočasi, a za-
vedati se moramo, da obdo-
bje zadnjih let ne prinaša
drugačnega napredka."

Kako kaže evru? Se bo sta-
biliziral?

"Evro bo še imel težave,
saj se bo pred bankrotom
znašla še ena, verjetno dve
državi, kar bo še enkrat bolj
zamajalo stabilnost evra. Je
pa zanimivo, da se bo po
septembru 2012 vse začelo
stabilizirati, in se bo tudi ni-
hanje umirilo."

Bo leto 2012 zaznamovala
kakšna velika afera?

"Afere so sestavni del leta
2012 in marsikdaj bomo dr-
žavljani debelo pogledali, ko
bodo na površje priplavale

dobro varovane skrivnosti,
tudi oseb, za katere si ne bi
nikoli upali trditi, da bi lahko
sodelovale v takšni igri."

Bo brezposelnost v Sloveni-
ji še porasla ali se bo začela
zniževati? Se bo standard
ljudi še znižal? 

"Po maju 2012 se bo brez-
poselnost začela stabilizira-
ti. Standard se bo počasi, a
zagotovo začel dvigovati, pa
čeprav trenutno res nič ne
kaže temu v prid. Ker se
bodo politične karte v Slove-
niji spomladi še enkrat do-
dobra premešale, se bo zgo-

dila pozitivna pot prej ome-
njenemu."

Za koga bo prihodnje leto po-
slovno še posebej uspešno?

"Leto 2012 bo odlično za
umetnike, prav tako za vse,
ki se ukvarjajo s trgovanjem
delnic. Uspeh se kaže tudi
inovativnim osebam."

Bo Jankoviću uspelo sesta-
viti koalicijo? Če da - kdo se
mu bo pridružil?

"Glede sestave vlade le toli-
ko, da nič ne bo tako, kot je
videti zdaj. Marca 2012 se
bodo politične karte in s tem

tudi glavni akterji močno
premešali. Presenečenj še ne
bo konec."

Kakšno bo vreme prihodnje
leto? 

"Številka 5 v letu 2012 pri-
naša prijetne vremenske vpli-
ve, pa čeprav bomo januarja
imeli težave zaradi snega."

Lahko prihodnje leto na ob-
močju Slovenije pričakujemo
kakšne večje naravne nesreče?

"Deževno obdobje aprila in
oktobra 2012 lahko povzroči
večjo škodo, predvsem na
kmetijskih zemljiščih."

Vedeževalka Karin: standard se bo
počasi, a zagotovo začel dvigovati

"Leto 2012 bo zagotovo prineslo premike," pravi vedeževalka Karin, ki napoveduje boljši standard, lepše medosebne energije,
veliko rojstev in porok.

"Marca 2012 se bodo politične karte in s tem tudi glavni akterji močno premešali," 
napoveduje vedeževalka Karin. 



15petek, 30. decembra 2011

Zanimivosti

Marjana Ahačič

Maček je tisto splošno
znano ljudsko ime za teža-
ve, povezane s čezmernim
popivanjem, mešanjem pi-
jač in zabavami do zgodnjih
jutranjih ur. Predvsem pa z
dnevom po veseljačenju. Re-
cepti, kako ga pregnati, so
stari toliko kot težava sama.
Nekateri so bolj kot ne vra-
že, z drugimi naj bi se dalo
mačka prav zares omiliti.
Najbolj radikalen je prav go-
tovo tisti, ki pravi, da se
"klin s klinom zbija," in nas
nagovarja, naj takoj, ko se
zjutraj zbudimo in vstane-
mo iz postelje, na hitro na-
gnemo šilce žganja. A s
tem, pravijo strokovnjaki, te-
žave le nekoliko preložimo. 

Drugi prisegajo na velike
količine vode - že ob pitju
alkohola, predvsem pa, pre-
den se odpravimo spat, saj
je prav zaradi alkohola telo
dehidrirano. Po drugi strani
voda telo očisti alkohola in
se zato hitreje regenerira.
Nekateri prisegajo na table-
te proti glavobolu, drugi na
domače juhe, sadje, med,
celo surovo čebulo, limono
v kavi, včasih pomaga mal-
ce daljše prhanje z vročo
vodo, spet tretjim se zdi ide-
alna rešitev lahen tek, dolg
sprehod ...

Bloody Mary ne le 
v filmih

"Saj ni kakšne hude znano-
sti: mačka dobimo zaradi pre-
več popitega alkohola, pose-
bej če nespametno mešamo
različne pijače med seboj,"
pravi barman Edin Halačević
iz Lesc, zmagovalec letošnje-
ga tekmovanja barmanov na
vseslovenskem gostinsko tu-
rističnem zboru v Čatežu.
"Žal se še vedno dogaja,
sploh med mladimi, da pijejo
brez premisleka, vse po vrsti.

Z malo pameti bi bilo lahko
drugače ..." In rešitev za težke
glave dan po tem? Mojster
Halačević se strinja, da poma-
ga razvpita Bloody Mary, kok-
tajl, pripravljen na osnovi
vodke in paradižnikovega
soka. "Gost jo nato lahko po
svoji želji začini s soljo, po-
prom, tabaskom ali worche-
stersko omako. Res je sicer,
da Bloody Mary ni na voljo v
vsakem bifeju, prav gotovo pa
jo zna pripraviti vsak dober
barman." Slovenci, še dodaja
Halačević, je sicer nismo va-
jeni piti, čeprav zanesljivo
"pomaga prebiti led". Sloviti
koktajl nenavadnega okusa
pa je v dvajsetih letih dela na
Bledu pogosto pripravljal tu-
jim turistom. "Tisti, ki ne bi
prenesli okusa paradižnika,
si lahko pomagajo tudi z
močno vročo kavo, v katero
stisnemo rezino limone. Pa
veliko hladne vode naj bo
zraven," še dodaja barman
Edin Halačević.

Hrana po naporni noči
naj bo lahka

Tudi Simon Bertoncelj,
vodja kuhinje v Grand Hote-
lu Toplice na Bledu, med
prazniki misli na to, kako
poskrbeti za goste, utrujene
od novoletnih zabav. "Neka-
teri naši gostje prisegajo na
krepke juhe, kot sta obara ali
segedin," povzame svoje iz-
kušnje. "Drugi, predvsem
ženske, pa se naslednji dan
raje izogibajo vsaki močni
hrani in uživajo izključno
presne zelenjavno-sadne so-
kove (na primer iz grenivke,
pomaranče, korenčka in
pese ...). V hotelu za novolet-
ni zajtrk skušamo ustreči
vsem. Tako na ta dan obvez-
no postrežemo kakšno oba-
ro, obenem pa je gostom na
voljo veliko svežega sadja in
sveže stisnjenih sokov. Sicer
pa jim že ponoči postrežemo

sarme, obare in lažje brez-
mesne jedi."

Naolji želodec, preden
greš na žur

Tudi Alenka Bole Vrabec,
prevajalka, režiserka in
strastna kuharica, ima v za-
logi kar nekaj receptov za boj
z zverjo, ki tako rada ubije
(po)praznično razpoloženje.
In to kljub temu, da sama ni-
koli nima mačka. "Sem vra-
bec! Kdo bi nosil na sebi kos-
mato žival!" Med bolj izvir-
nimi je prav gotovo nasvet
njenega strica, starega po-
morca iz Splita. "Takole je
rekel: naolji želodec, preden
greš na brucovanje ali na
žur. Kar pomeni: kakšen
košček kruha, dve sardelici
in oljčno olje, za dobro žlico
naj ga bo. Ali pa očetov, iz
leta 1955: Ne mešaj pijač! Če
zvrneš pelinkovec ..., mu
bodi zvesta do konca. Pa živ-
ljenjsko praktična popotnica
naše babice: "Dedci ga nese-
jo veliko več! Če te silijo, da
držiš štih z njimi, jih prinesi
okoli, na dva ali tri njihove
kozarce en tvoj!"

Sicer pa Bole Vrabčeva do-
daja še nasvet za tiste, ki se
ob prihodu domov ustrašijo
vrteče se postelje. Pravi, da
pomaga avtogeni trening z
mantro: "Res je, zemlja se
vrti in jaz z njo!" Mirne duše
zaspite, prijazno svetuje,
zemlja se zaradi vašega mač-
ka ne bo ustavila!

Težave od 1 do 100 ...
najbolj učinkovita je voda

"Nasvetov je toliko zato,
ker nobeden od njih ni zares
učinkovit," na vprašanje, ka-
terega od receptov za lajšanje
s popivanjem povezanih te-
žav bi kot najboljšega izbrali
zdravniki, z nasmehom od-
govori Marta Ropret, zdrav-
nica iz krajevne ambulante v

Kropi. "Pri mačku, kot mu
po domače rečemo, gre prav-
zaprav za akutno zastrupitev
z alkoholom in draženje že-
lodčne sluznice. Težave pa so
različne, saj veste, na lestvici
od 1 do 100 ... Od blage vrto-
glavice do hudega glavobola
in vrtenja, zaradi katerega za
dva dni obležite v postelji."

Pravi, da pomaga aspirin,
če ni prehudih težav z želod-
cem. Sicer pa predvsem
voda. Pred popivanjem, med
njim in po njem - če popiva-
nje že mora biti ... "Bloody
Mary, kava z limono, celo če-
sen ... Kaj pa vem, zdi se mi,
da vse skupaj včasih samo
poslabšajo. Voda, pa kakšna
juha. Juhe so vedno zdrave.
Ponavadi jo bolje odnesejo
tisti, ki bruhajo in se na ta
način znebijo alkohola, ki
jim je ostal v želodcu."

Doktorica Ropretova, ki je
predežurala že nič koliko
praznikov, še pove, da je pra-
nje želodca skrajni ukrep.
"Spiramo takrat, ko so paci-
enti še pri zavesti." Najpogo-
steje pa tiste najhujše prime-
re seveda odpeljejo v bolniš-
nice. "Zgodi se, da je tako
hudo, da jih moramo na poti
do bolnišnice spremljati
zdravniki in skorajda skrbeti
za vzdrževanje življenjskih
funkcij. Pogosto mi potem, v
manj formalnem pogovoru,
povedo, da jih je bilo sram in
da so se odločili, da nikoli
več ne bodo pretiravali s pit-
jem. Ampak, saj veste, kako
je s takšnimi obljubami ..."

Kaj je maček, ki je brez
repa in ni kosmat?

Od kod se je pravzaprav v
slovenščino za težave, pove-
zane s pretiranim pitjem al-
kohola, priplazilo ime ma-
ček? Marko Snoj v Sloven-
skem etimološkem slovarju
pojasnjuje, da je beseda ma-
ček, ki označuje slabo počut-
je po prepiti noči, dobesedni
prevod nemške besede
'Kater', kar pomeni "žival
maček" in "slabo počutje po
prepiti noči". To pa sta izvor-
no dve različni besedi. Nem-
ška beseda 'Kater', ki pome-
ni "slabo počutje po prepiti
noči" je nastala v 19. stoletju
med leipziškimi študenti iz
narečne različice besede, ki
ustreza knjižnonemški 'Ka-
tarrh' s pomenom "hud pre-
hlad". Beseda, ki le zveni
enako in pomeni "žival ma-
ček", pa je z njo povezana le
prek ljudske etimologije. V
slovenščino je bila prevede-
na, kot da bi bilo nemško
'Kater' ena beseda z dvema
pomenoma. In tu ostala.

Kako pregnati mačka ...
Komu se še ni zgodilo, da se je v prvo jutro novega leta zbudil z neznosno težko glavo, občutkom, da
ima v želodcu kamen, in nosom, občutljivim celo na najbolj neznaten vonj po hrani?

Če bi pili po pameti, bi imeli na jutro po zabavi manj težav,
pravi barman Edin Halačević.

Domačih nasvetov je veliko, a nobeden ni zares učinkovit,
pravi zdravnica Marta Ropret

Težka glava, kamen v želodcu, suha usta ... Ste pretiravali z
alkoholom? / Foto: Matic Zorman

Še nekaj zanimivih receptov, ki jih je
med svojimi skladovnicami kuharskih
knjig iz vsega sveta našla Alenka Bole
Vrabec:

Ruski antimjav: 

2cl vode, 1 ščep popra, 1/4 l ledeno
mrzlega kumaričnega soka

Na pomoč, nebesa:

1/2 limone (sok), 1/2 pomaranče (sok),
1 beljak, 4 cl grenčice ali ne presladkega
zeliščnega likerja zmešamo v šejkerju.
Zlijemo v visok kozarec in dolijemo
mineralno vodo.

Maček v mucka (dajte se božati):

6 cl paradižnikovega soka, 8 cl zares
krepke čiste goveje juhe, sveže stisnjen
zelenin sok, sol, poper, tabasco, brizg
worchesterske omake! 
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Nagradna novoletna križanka

Dragi naročniki, kot vsako leto smo tudi letos za vas pripravili nekaj praktičnih daril, med 
katerimi boste lahko izbrali, ko boste prišli k nam poravnat letno naročnino na Gorenjski glas.
Na sedežu Gorenjskega glasa, na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju (zraven nebotičnika), vas bomo 
od ponedeljka do petka pričakovali od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Ko boste na obisku
pri nas, vam bomo postregli tudi z brezplačno kavico. Naročnina za 105 številk (ena več kot lani)
v letu 2012 znaša 157,50 evra. 

PRI PLAČILU LETNE NAROČNINE VAM PRIZNAMO 25-ODSTOTNI POPUST, ZATO ZA VAS

ZNAŠA LE 118,12 EVRA (PRIHRANITE KAR 39,38 EVRA).

Majica
Gorenjski glas

Kapa
Gorenjski glas

Dežnik
Gorenjski glas

Knjiga
Po bučelah 
se vižej

Knjiga
Jabolko 
na dan

Knjiga
Rožice za vse
letne čase

Knjiga
Šipkov cvet

Knjiga
Nabiramo
zdravilne 
rastline 2

Knjiga
Vino v starih
slovenskih
jedeh

Nagrade: 

1. nagrada: bon za trgovine URKO v vrednosti 20 EUR

2. nagrada: bon za trgovine URKO v vrednosti 20 EUR

3. nagrada: dve vstopnici za Vodni park Bohinj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z

oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite

na dopisnicah do srede, 11. januarja 2012, na Gorenjski

glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj, p.p. 124.

Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega

glasa pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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Minuli teden dva mrtva
V preteklem tednu (od 19. do 25. decembra) 
sta v prometnih nesrečah na slovenskih cestah
umrli dve osebi. Na Gorenjskem so policisti
zadnji teden obravnavali 49 prometnih nesreč, 
v katerih so se štiri osebe lažje poškodovale in
tri huje. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so
gorenjski policisti zadnji teden pridržali kar
sedemnajst voznikov in zasegli dve vozili. V
Sloveniji je letos v prometnih nesrečah umrlo
138 oseb, enako kot v enakem lanskem obdobju.
Gorenjske ceste so v tem letu terjale šestnajst
smrtnih žrtev, lani osemnajst. 

Damjana Šmid

moj pogled
Moje tokratne želje so name-
njene otrokom, sporočilo pa je
za nas, odrasle. Kajti mi smo
tisti veliki in glavni, ki želje
slišimo in jih izpolnimo. Ali
pa jih ne slišimo in podarjamo
vse leto same neuporabne stva-
ri. Neuporabne nasvete, neživ-
ljenjske modrosti, stokrat pove-
dane pridige, igrače, ki obleži-
jo v kotu, aktivnosti, ki so bolj
želja staršev kot otrok. Če bi
imela čarobno palico, bi za
otroke začarala nekaj nujnih
želja. Vsakega po malo in vse
tisto, kar potrebujejo za srečno
otroštvo. Radostne starše.
Takšne, ki bi jutra začenjali z
veseljem in večere zaključevali
s hvaležnostjo. Vmes bi zača-
rala nekaj težkih dni, ki bi po-
kazali, iz kakšnega testa smo
in kako rešujemo težave. Otro-
ci potrebujejo oboje. Radost za
življenjsko energijo ter preiz-

kušnje za uporabo veščin.
Starši to dajemo ali pa se skri-
vamo za izgovori. Življenje je
težko. Res je. Zato ga ne ote-
žujmo še sami. Otrokom bi
podarila starše brez izgovorov.
Prevečkrat jih uporabimo in
so nam postali bergla za vse,
kar nam ne diši. Radostni
starši iščejo čas za biti skupaj,
iščejo možnosti za piknik sredi
zime, najdejo tisoč in en na-
čin, da jim je lepo. Njihovi
otroci ne poslušajo kar naprej,
kako so sitni, nemogoči in zo-
prni. Radost je, ko stopi starš
skozi vrata in najprej objame
otroka. Vidi razmetane čevlje
(in bo otroka tudi naučil, da
jih pospravi), vendar sta ob-
jem in prijazen pozdrav bolj
pomembna. Dajeta energijo,
medtem ko jo nerganje jemlje.
V medsebojnih odnosih bi iz-
brisala občutke krivde za ved-

no. Kajti njihov namen ni do-
sežen, če v življenju nič ne
spremenimo. Vse življenje lah-
ko popravljamo, nikoli ni pre-
pozno za drugačne besede, za
boljše ravnanje. Zato bi zača-
rala takšne starše, ki se upajo,
znajo in želijo popravljati,
predvsem sebe, svoje vedenje.
Vse, kar je pokvarjeno, je po-
trebno popraviti. Tako to je. Z
avtom, z uro, s človekom. Na-
pake so dopustne, če delamo z
njimi škodo otrokom, pa jih je
potrebno nadomestiti z boljši-
mi možnostmi. Otroci hitreje
odpuščajo kot odrasli. Otro-
kom želim takšnih staršev, ki
prepoznajo svoje napake in se
iz njih kaj naučijo. V žabe pa
bi spremenila vse tiste starše,
ki imajo vedno prav in gonijo
svoj prav do onemoglosti, tako
daleč, da z njim zastrupijo vse
okrog sebe. Skrijte se, žabe ... 

Bil je tako glasen, da se je,
očitno, zame zbala tudi
mama, prikazala se je na vra-
tih in ko ji je on, še zmeraj
besen, razložil, kako je žalo-
sten, ker sem naredila nekaj,
ne da bi ga vprašala, je, po-
mislite, stopila na njegovo
stran! Bila sem globoko pri-
zadeta, ranjena v dno duše,
zaklenila sem se v spalnico,
no, potem pa je vdrl noter in
me s sladkimi besedami pre-
pričal, da je on pametnejši in

da ve bolje kot jaz, kaj je prav
in kaj ne. Popustila sem in
tisto noč se je potem spočel
najin prvi sin."

Že več kot petindvajset let
poslušam podobne zgodbe,
kot je Irenina. Pogosto se
počutim povsem nemočno,
ker enostavno ne vem, kako
bi pomagala, kaj bi naredila,
da bi ženske odprle oči in
same videle, kako neznosno
ponižujoče je njihovo kleče-
plazenje pred človekom, ki
si tega niti najmanj ne za-
služi. Leta tečejo, nobena od
''Iren'' ničesar ne naredi,
čez čas postanejo stare, izže-
te, izmučene od nenehnih
bojev in ponižanj. Žal se po-
gosto zgodi, da jim hrbet
obrnejo tudi otroci, saj so ti
imeli prav zaradi materine
neodločnosti in ponižnosti
uničeno otroštvo. 
"Sinova sta se rodila s komaj
enoletnim zamikom. Že
majhna sta nenehno tičala
skupaj, drug drugega sta 
ščitila pred očetom in tudi
pred dedkom. Spominjam
se rojstnega dne enega od
njiju, moja mama je naredi-
la veliko torto, kazalo je, da
se bomo imeli lepo, vzdušje
je bilo zelo prijetno. Potem
pa je začel mlajši na ves glas
jokati, nihče ni vedel, kaj se
dogaja, dokler niso starejše-
mu popustili živci, začel je
kričati in tolči po torti, da sta
smetana in testo letela na
vse strani. Simon je planil
pokonci, zagrabil ga je in
kar pred vsemi mu jih je
pošteno naložil po riti. Sko-
čila sem s stola, da bi posre-
dovala, a me je z vso silo
pahnil na tla, udarila sem ob
rob klopi, izgubila sem za-
vest, prebudila sem se šele v
ambulanti, pri našem dru-
žinskem zdravniku. Šele čez
čas smo izvedeli, zakaj je
starejši sin znorel: videl je,

ko je moja mama mlajšemu
zlivala v usta pivo, češ da bo
tudi mali zalil svoj rojstni
dan," je z glasom, ki ji je že
ves čas pogovora drhtel,
obujala spomine Irena.
Nikoli je ni zanimalo, od
kod sinovoma tako sovra-
štvo do pijače. Zmeraj se ji
je zdelo, da bi moralo biti
ravno obratno, saj so ljudje
govorili, da jabolko ne pade
daleč od drevesa.
Lastna otroka sta se ji pogo-
sto zdela kot tujca. Prehitro
sta morala odrasti, nenehno
sta skrbela drug za drugega,
poskušala sta ''vzgajati'' tudi
njo, a to, slednje, jima je bolj
slabo uspevalo.
"Tisočkrat sta mi rekla, naj
se odselimo. Pa ne le od oče-
ta, tudi od mojih staršev. Po
njunem mnenju so bili vsi
enaki, oni in njun oče. Ni-
sem imela moči, kako bi le.
Kdo pa bi Simonu potem
kuhal in še drugače skrbel
zanj?"
Ko je izrekla to, zadnjo mi-
sel, sem se morala nehote
nasmehniti. Pogosto, ko
sem poslušala pretepene
ženske, ki so desetletja
vztrajale ob nasilnežih, so
na vprašanje, zakaj, za božjo
voljo, niso odšle že ob pr-
vem udarcu, odgovarjale
enako: kdo bo pa za moške-
ga potem skrbel, če one odi-
dejo. In če sem jim odgovo-
rila, da bi, zaradi mene, lah-
ko umrli od lakote, pa bi mi
bilo vseeno, so se za ped od-
maknile, zgrožene in priza-
dete. Enako je naredila tudi
Irena.
"Zato je toliko pijancev, ker
družina nič ne ukrene, žen-
ske jih pa crkljajo, čeprav
dobijo v zameno udarce,"
ostajam neizprosna. 
Nekaj dolgih trenutkov sva
bili tiho. Nato je začela pri-
povedovati o tem, kako sta
bila sinova pridna v šoli, če-

prav sta jo večkrat ''špri-
cala'', ker sta se jo bala pu-
stiti samo doma. Pa o tem,
kako sta že v osemletki slu-
žila denar, ko sta pomagala
starejšim. Prinašala sta jim
kaj iz trgovine, obirala sta
jim jabolka. 
"Jaz pa sem kot lutka hodila
v službo, doma sem običajno
sedela na kavču, brez misli,
gledala sem v prazno in ča-
kala, da dan mine. Nič me ni
veselilo, nič me ni brigalo.
Bila sem še mlada, počutila
pa sem se, kot bi imela sto
let. Simon je od časa do časa,
zlasti po tistem, ko fantov ni
bilo več doma, kakšno žen-
sko pripeljal kar s seboj. Ne
vem, kako sem zbrala toliko
moči, da sem se jima umak-
nila iz spalnice. Toda ženske
so imele debelo kožo, očitno
so bile že vsega navajene.
Mami, ki je bila stara, tako
ali tako nisem mogla pojam-
rati, saj je menila, da si lahko
moški marsikaj privošči, ker
pač je moški in nosi denar k
hiši. Neka Ukrajinka je bila
pri nas skoraj pol leta. Takrat
je sinovoma prepovedal pri-
hajati iz Ljubljane. Še danes
me boli, ko se spomnim,
kako se nam je cela vas sme-
jala, ampak on je v gostilni
razlagal, da je zgolj naredil
dobro delo, ker je žensko iz-
trgal revščini. Bila sem do
skrajnosti ponižana, a po-
tem, ko je odšla, je bil nekaj
časa tisti pravi partner, ka-
kršnega si vsaka ženska želi.
Čeprav sem imela pred tem
kdaj željo, da ga zapustim,
sem nanjo takrat pozabila.
Tega, kajne, da je Simon ve-
del marsikaj o sovaščanih, še
nisem povedala? Veš, če sem
kdaj kakšno sosedo preveč
hvalila, je takoj stresel na
mizo nekaj pikantnosti, s ka-
terimi mi je zamašil usta ..."

(Konec prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Še enkrat o umoru Tilija
Na okrožnem sodišču v Ljubljani bodo morali
ponoviti sojenje Jožefu Kovaču, Marku Kosu in
Zvonimirju Vojsku zaradi ugrabitve in umora
tržiškega podjetnika Milana Tilija leta 1999,
poročajo časniki. Vrhovno sodišče je namreč
zaradi varstva zakonitosti razveljavilo del sodbe
prvostopenjskega sodišča, s katero je bil Kovač
zaradi dveh umorov in treh ugrabitev obsojen
na trideset let, Kos in Vojsko pa na petnajst let
zapora. Po mnenju vrhovnih sodnikov je sporen
način umora Milana Tilija, od katerega so
obtoženi nameravali izterjati milijon mark, saj
obramba poskuša v tem delu dokazati, da ni bil
izveden na grozovit način, kar bi obtožencem
prineslo nekaj milejše kazni. Vrhovni sodniki so
ugotovili, da je bila obrambi kršena z ustavo
zagotovljena pravica, ker sodišče ni zaslišalo
priče, ki je menda kriminalistu povedala, 
da je Kovač z mostu odvrgel Tilija že mrtvega.
Prvostopenjsko sodišče je namreč sledilo 
navedbam tožilstva, da je Kovač Tilija živega
vrgel v vodo, ker pa je ta skušal pobegniti, naj bi
ga potem toliko časa držal pod vodo, da je
utonil. Tudi po presoji na vrhovnem sodišču pa
je omenjena trojica še vedno kriva podobnih
zločinov: ugrabitve in umora podjetnika Dušana
Mavriča ter ugrabitve podjetnika Dušana Gačnika,
ki si je življenje rešil s pobegom. 

Zapor za povzročitev
nesreče
Ljubljansko sodišče je na tri leta zapora obsodilo
51-letnega Branka Baloha, ker je pri Lazah 
v Tuhinju močno vinjen povzročil prometno 
nesrečo s tragičnimi posledicami, poročajo
dnevni časniki. V nesreči je umrl 68-letni 
moški, še tri osebe so bile huje poškodovane. 18.
januarja 2009 popoldne je Baloh, v krvi je imel
1,79 promila alkohola, s kombijem prehitro
pripeljal v dolg levi ovinek po klancu navzdol,
zato je vozilo zaneslo na nasprotni vozni pas, ko
je nasproti pripeljal 45-letni voznik osebnega
vozila, ki se mu trčenju ni uspelo izogniti. 
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Natakar'ca, še en liter!

Dragi otroci, želim vam ... 

ČRNA KRONIKA TEDNA
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Za praznični konec leta in za
prihodnje dni novega leta
2012 sem prejel kar nekaj
povabil na prireditve, ki jih
prirejajo slovenske organiza-
cije in društva na Koroškem.
V torek, 3. januarja, ob 19.30
bo v Domu glasbe v Celo-
vcu/Konzerthaus Klagenfurt
novoletni koncert, ki ga orga-
nizirata Musikverein Kaern-
ten in Slovenska prosvetna
zveza. Program pripravljajo
SFK Symphony Orchestra, v
katerem igrajo glasbeniki iz
Slovenije, Furlanije in Julij-

ske krajine ter Koroške, in
pevca Mateja Potočnik in Ga-
briel Lipuš. Dirigent in mo-
derator koncerta bo Ernest
Hoetzl. Pod njegovim vod-
stvom so že igrali številni
mladi evropski glasbeniki.
Tenorist Gabriel Lipuš je
profesor solopetja na konzer-
vatoriju v Celovcu, sopranist-
ka Mateja Potočnik pa je nje-
gova učenka. 
Isti dan, v torek, 3. januarja,
ob 20. uri bo vrhunski glas-
beni in pevski dogodek tudi v
Kulturnem domu v Pliber-

ku/Bleiburg. Po letu 2005 bo
v Pliberku na začetku novega
leta znova zaigral orkester Jo-
hanna Straussa iz Salzburga.
Z njim bo zapel koroški ro-
jak, Slovenec Mario Podreč-
nik iz Dobrle vasi/Ebern-
dorf, ki je član državnega gle-
dališča v Münchnu, pred
tem pa je pel v Regensburgu
in Kaiserlauternu. Mario je
na povabilo pliberškega kul-
turnega društva leta 2009 že
pel v kulturnem domu. Pli-
berk želi s tem koncertom
znova poudariti, da je mesto
kulture, Straussova glasba pa
je pravšnja za novoletni čas.
Župan Štefan Visotschnig,
kulturni referent Jurij Mandl
in tajnik društva Kulturni
dom Milan Piko so prepriča-
ni, da bo koncert lepo doži-
vetje in je vreden ogleda. 
Slovenski ples, ki je največja
družabna prireditev Sloven-
cev na Koroškem in gostov iz
Slovenije, bo letos v petek, 6.

januarja, ob 20. uri v dvorani
Casineuma v Vrbi/Velden ob
Vrbskem jezeru. Tokratni slo-
venski ples bo jubilejni 60.
Slovenska prosvetna zveza, ki
je organizator plesa, je poskr-
bela za vrhunsko glasbo. Ob-
iskovalce, običajno jih je naj-

manj 700, bosta zabavala Big
Band Radiotelevizije Sloveni-
ja in ansambel Pegaz. Rezer-
vacije za mize sprejema Slo-
venska prosvetna zveza Celo-
vec na telefon 0043/463
51430022 ali 24 ali elektron-
ski naslov spz@slo.at. 

Miha Naglič

Danes je 30. december 2011.
Vas zanima, kaj se je po-
membnega zgodilo na današ-
nji dan? Na pamet tega seve-
da ne poveste, ker ne veste.
Jaz tudi ne. Pa poglejmo v
knjigo, ki jo je sestavil zgodo-
vinar Martin Ivanič, ugledni
in preizkušeni urednik Enci-
klopedije Slovenije in Slove-
nike; naslov knjige je Na da-
našnji dan, podnaslov Ljudje
in dogodki. In res: za vsak
dan v letu, od 1. januarja do 31.
decembra, najdete v tem pri-
ročniku popis najpomemb-
nejših dogodkov in osebnosti,
ki so v slovenski in svetovni
zgodovini zaznamovali dotič-
ni dan. Tako imamo na strani
30. december zabeležen tudi
naslednji gorenjski dogodek
iz leta 1789, torej v letu velike
francoske revolucije: "Na Sta-
ri Savi, Jesenice, umre fuži-
nar in podjetnik Valentin Ru-
ard (*?, 1713), začetnik kranj-
ske veje belgijske rodbine,
1766 kupi železarno na Savi,
1775 pa fužine v Mojstrani in
na Plavžu (Jesenice) ter zaradi
pridobivanja oglja obsežne
okoliške gozdove; 1789 pre-
pusti posest sinu Leopoldu, ki
začne uporabljati domači pre-
mog, ki ga od 1796 pridobiva
v okolici Zagorja ob Savi." Na
ta dan pod letom 1937 pa piše:
"Na Golniku umre gradbeni
tehnik Ivan Rožman (*Ljub-

ljana, 27. 12. 1901), smučar in
alpinist, projektant smučar-
skih skakalnic, avtor projekta
stometrske skakalnice v Pla-
nici, 1934 prvi na svetu upora-
bi t. i. snežni cement za pri-
pravo skakalnice." Na dan 30.
decembra sta torej umrla dva
pomembna gorenjska moža,
eden za železarstvo na Jeseni-
cah, drugi za slovensko smu-
čarijo, za dejavnosti, ki so za
Jesenice in Planico pomemb-
ne še danes. Iz obeh opisov je
razvidno tudi eno od načel, ki
jih avtor pojasni v spremni
besedi: da pomembne ljudi
omenja na dan, ko so umrli,
razen še živečih, ki jih veže na
njihov rojstni dan. Prešerna
torej najdemo pod datumom
8. februar, Slavka Avsenika,
najbolj slovečega od živečih
gorenjskih "pevcev", pa pod
njegovim rojstnim dnevom
26. novembra v letu 1929: "V
Begunjah na Gorenjskem se
rodi Slavko Avsenik, harmo-
nikar, ki 1954 z bratom Vil-
kom osnuje kvintet (pozneje
ansambel) bratov Avsenik, ki
tudi v tujini zaslovi s številni-
mi vokalno-instrumentalni-
mi skladbami, med drugim
prejme 30 zlatih plošč."
Kaj pa se je 30. decembra po-
membnega zgodilo po svetu?
V Rusiji, 1916: "V Petrogra-
du, kot se od 31. 8. 1914 ime-
nuje Sankt Peterburg, umori-
jo meniha in pustolovca Gri-
gorija Jefimoviča Rasputina

(*med 1864 in 1872), do-
mnevnega čudodelnika in
zdravilca, ki ima od 1907 vse
večji vpliv na carsko družino,
zlasti ko se pokaže izboljšanje
zdravja hemofiličnega presto-
lonaslednika; z vplivom na ca-
rico in s spotikljivim življe-
njem si nakoplje močne sov-
ražnike." Pa v Jugoslaviji,
1920: "Vlada sprejme pose-
ben odlok, znan kot Obzna-
na, s katerim do sprejema (vi-
dovdanske) ustave prepove
vsako propagandno dejavnost
KPJ, sicer po moči tretje
stranke v ustavodajni skupšči-
ni; povod sta veliki rudarski
stavki v Sloveniji in BiH, ra-
zen za komunistične poslan-
ce, ki jih varuje imuniteta, pa
to dejansko pomeni prepoved
delovanja KPJ in njen prehod
v podtalno delovanje (glej 2.
8. 1921)." In še na ta dan
2006: "V Bagdadu po pra-
vnomočnosti obsodbe zaradi
zločinov proti človečnosti
usmrtijo nekdanjega diktator-
skega voditelja države Sada-
ma Huseina (*28. 4. 1937);
od vojaškega udara 1968 je

podpredsednik revolucionar-
nega sveta, 1979-2003 pred-
sednik; oblast izgubi ob ame-
riškem vojaškem napadu za-
radi domnevne posesti orožja
za množično uničevanje."
In tako bi lahko navajali za
vse dni v letu. A poglejmo
raje še eno od načelnih opre-
delitev v avtorjevi spremni
besedi. "V svetu obstaja že
veliko koledarskih kronolo-
gij, knjižnih ali digitalnih. V
le-teh tudi po dvajsetih letih
samostojne Slovenije krono-
loških podatkov o njej tako
rekoč ni, redke izjeme pa so
pogosto zelo ohlapne. Po
drugi strani je v Sloveniji na-
stalo že veliko različnih poda-
tkovnikov, a so brez izjeme
abecedno klasificirani (enci-
klopedije, leksikoni, slovarji).
Več kot očitno je, da, z izje-
mo nekaterih starejših, frag-
mentarnih, deloma celo poli-
tično zaznamovanih (recimo
kronologije t. i. naprednega
delavskega gibanja) in ve-
činoma zaporednih, še ni-
mamo celovitejše (koledar-
ske) kronologije, ki bi skuša-
la glede na vire obravnavati
vsa obdobja in vsa področja
življenja čim bolj celovito in
sorazmerno ... Poleg tega
smo želeli uporabniku olajša-
ti predstavo, kaj se je dogajalo
na Slovenskem sočasno z veli-
kimi dogodki po svetu." Skrat-
ka: dragocena in zelo uporab-
na knjiga, za vsak dan v letu.

Knjige in knjigoljubi (131)

Na današnji dan
Martin Ivanič, 
Na današnji dan,
Cankarjeva založba,
Ljubljana, 2011, 
398 strani, 44,70 evra,
www.emka.si

Oktet Suha iz Suhe/Neuhaus, ki praznuje 30 let 
delovanja, je s koncertom slovenskih in nemških
božičnih pesmi, ki jim je dodal po eno latinsko,
hrvaško in angleško pesem, sredi decembra navdušil
v polni frančiškanski cerkvi sv. Nikolaja v Beljaku.
Koncert je sklenil s koroško "Nmav čriez jizaro", ki jo
je ob pogledu na Baško jezero/Faaker See okrog leta
1850 napisal duhovnik Franc Treiber.

Slovenci v zamejstvu (279)

Praznična pesem in ples

Pevka Bernarda Fink Inzko je argentinska Slovenka. Njen
dom so sedaj Sveče na Koroškem, kjer je doma soprog
Valentin Inzko. Če le utegne, rada zapoje na prireditvah
slovenskih društev. Fotografija je s koncerta v domačih
Svečah/Suetschach.

Prvi januar ima dve strani.

Martin Ivanič, 
avtor knjige

Naslovnica knjige, 
oblikoval Aleš Zupančič

Uvodna stran za mesec januar
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razgled

Kateri od treh dobrih mož
vam decembra prinese dari-
la? Sveti Miklavž, Božiček ali
dedek Mraz? Sam sodim
med tiste, ki dobijo nekaj
malega od vseh treh. Miklav-
žu smo nastavili peharje in
zjutraj so bili polni skrom-
nih dobrot: pečeni parkelj in
piške, jabolka, pomaranče,
čokolada in druge sladke in
dobre reči. Božiček mi je pri-
nesel lepo novo srajco, dedka
Mraza pa v dneh, ko to pi-
šem in ko bo objavljeno, še
čakam. Srečnež.
Kolikor vem, v starejših časih
ni bilo tako. Pred 2. sv. vojno
je otroke skromno obdaroval
sveti Miklavž, obdarovanje
med starejšimi pa sploh ni
bilo v navadi, vsaj na kmetih
ne. Zna biti, da je bilo v pre-
možnejših meščanskih dru-
žinah drugače. Po vojni je ho-
tela nova oblast tudi v teh re-
čeh vse spremeniti. Miklavž
je moral v ilegalo, miklavže-
vanje pa je nadomestila novo-
letna jelka. V odlični novi

knjigi Janeza Bogataja Slove-
nija praznuje preberem na
strani 363 tudi tale odlomek:
"S prireditvijo Novoletne jel-
ke, ki so se je udeležili naši
otroci v vsem okraju po mest-
nih in vaških šolah, je bil
storjen prelom s klerikalskim
miklavževanjem, ki je mistič-
no varalo naše otroke in jih
odtujevalo stvarnosti." Vas
zanima, v katerem časopisu
je bilo to objavljeno? V Go-
renjskem glasu, 13. 1. 1949 (v
številki 2 na drugi strani), v
članku z naslovom Novoletna
jelka - veselje naših otrok.
Zanimivo je v isti knjigi pre-
brati, kaj vse so takrat posku-
šali. Bogataj: "Dedek Mraz je
značilen konstrukt ruskega
telesa, slovenske preobleke
in amerikanističnega para-
dnega nastopa. Na začetku
uvajanja novega lika so celo
razmišljali o drugačnem
imenu, ki ne bi bil neposred-
ni prevod sovjetskega deda
Moroza, ampak bi se imeno-
val Sneženi mož, tudi oča
Triglav. Predlagan je bil tudi
ženski lik, babica Zima, pri
čemer je dedek Mraz nasto-
pal kostumiran, babica Zima
pa je bila le oznaka za letni
čas, v katerem se je prikazo-
val dedek Mraz." Tako so
eksperimentirali okrog leta
1950. Šest desetletij pozneje
lahko ugotovimo, da se je te-
daj novo ohranilo, staro pa
vrnilo. Svetemu Miklavžu in
dedku Mrazu se je naposled
pridružil še globalistični an-
gloameriški Božiček. Starim
vzorom je najbolj zvest prvi,
druga dva sta podlegla po-
trošništvu, svoja darila na-
bavljata največ v velikih na-

kupovalnih centrih (na debe-
lo) in jih nato distribuirata na
drobno.
Na tem globalističnem klišej-
skem ozadju pa se je prav na
večer božičnega praznika
(25. decembra 2011 na pr-
vem programu TV Slovenija)
pojavil še en dobri mož, ki
prej imenovane tri enkratno
dopolnjuje in po svoje tudi
prekaša - Pedro Opeka, po
stanovski pripadnosti katoli-
ški duhovnik, lazarist Padre
Pedro, sicer pa "oče" najbolj
revnih ljudi na Madagaskar-
ju. Zanj sem sicer že slišal, v
medijih se je že večkrat poja-
vil, a šele v tem dokumentar-
nem filmu avtorja Jožeta
Možine se mi/nam je razkri-
la vsa širina in globina njego-
vega enkratnega opusa. Da,
opusa. To, kar počne, je nje-
govo življenjsko avtorsko
delo. To ni misijon kot vsak
drug. To je edinstven poskus
reševanja ljudi, ki so živeli
dobesedno na robu in na
dnu, na smetišču milijon-
skega mesta. Iz popolnega
razčlovečenja jih vrača v živ-
ljenje. Ne z razdeljevanjem
miloščine, ampak v rekon-
strukciji človeka vrednega
življenja, v katerem morajo
sami dejavno sodelovati. Oče
Pedro pripada istemu redu
kot kardinal Franc Rode in
nadškof Anton Stres. Njego-
vega dela pa ne odlikuje po-
ložaj v cerkveni hierarhiji,
temveč lastni izvirni duhov-
niški in aktivistični mikropri-
stop, ki je že deležen univer-
zalnega odmeva. To je pravi
obdarovalec - dobri mož, ki ti
pokaže, kako z delom obda-
rovati druge in samega sebe.

Miha Naglič

Mihovanja

Marija Ogrin Najskrivnostnejši in najlepši
mesec je prav december, ko ob
poslavljanju od starega leta in v
pričakovanju novega napolni-
mo svoja srca z dobrimi želja-
mi do drugih. Začne se s priho-
dom sv. Miklavža, nadaljuje z
božičem, nato s praznovanjem
dneva samostojnosti in enotno-
sti ter se sklene s silvestrovim.
Prazniki imajo poseben pomen
in že tisočletja duhovno vredno-
tijo človeško življenje. 
Nerazumljive naravne pojave,
ki so v ljudeh vzbujali strah, ne-
gotovost ali veselje, so si sprva
razlagali s pomočjo modrih
mož. Miti govorijo, da so ti
možje opravljali obrede na dolo-
čene dneve. Z obredi so pregna-
li zimo, zagotovili boljšo letino,
rodnost in srečo. Tako so nasta-

li dnevi, ki so bili namenjeni du-
hovnemu življenju in prazno-
vanju. Prazniki so bili sprva po-
ganski, te pa so s sprejetjem kr-
ščanske vere zamenjali krščan-
ski in drugi prazniki.
Za božično-prednovoletne dni
so pravili, da imajo mitološka
bitja tedaj neizmerno moč. Ob

zimskem sončnem obratu je noč
najdaljša in v preteklosti so se
ljudje bali, da bi sonce ugasnilo
in bi nastala tema. V tem času
"dvanajsterih noči" nastopa sta-
ra obredna šega, ko se duše raj-
nih v podobi našemljenih mla-
deničev vračajo. Radi bi se maš-
čevali, so nasilni, po drugi strani

pa prinašajo v hišo srečo in bla-
goslov. V alpskem svetu je še
ohranjen starodavni obred ob-
hoda zimskih šem, ki hodijo po
hišah. V Sloveniji se je tak obred,
obhod novoletnih šem - otepov-
cev, ohranil samo v Bohinju.
V tem tednu iztekajočega se leta
zaključujemo niz prispevkov z
naslovom Zgodbe muzejskih
predmetov, kjer smo predstavili
del naše bogate kulturne dedišči-
ne, ki jo hranimo v Gorenjskem
muzeju. Vsak muzejski predmet
ima svojo preteklost. Nekateri
predstavljeni predmeti so bili last
športnikov, kot so, denimo, čevlji
Nejca Zaplotnika, s katerimi je
osvojil najvišjo goro sveta, spet
drugi so opozarjali na grozote
prve svetovne vojne. Predstavljeni
so bili preprosti vsakdanji pred-

meti ali dragoceni, kot sta kavni
servis družine Zois ali neprecen-
ljiv zlat nakit, najden v grobovih
pri farni cerkvi v Kranju. Sode-
lavci Gorenjskega muzeja smo
od meseca maja predstavili 33
muzejskih predmetov in jim
vdahnili življenje s svojo zgodbo,
ki je bila povezana z letnim ča-
som, obletnicami ali prazniki. 
Poslanstvo muzeja ni le, da mu-
zejske predmete hranimo za po-
znejše rodove, temveč jih tudi
predstavljamo javnosti na raz-
stavah. Muzealcem Gorenjske-
ga muzeja je v času pričakova-
nja novega leta največja želja,
da vse te muzejske predmete
predstavimo v zgodbi stalne mu-
zejske postavitve v obnovljenem
gradu Khislstein z naslovom
Prelepa Gorenjska.

Vaš razgled

petek, 30. decembra 2011

Dedek Mraz 
in oče Opeka

Bi napolnili tale balon s plinom do konca in poleteli ali bi se ulegli na
"mehke blazine", si malce odpočili ter gledali v pisan spekter barv? Dileme
ni bilo. Balon je poletel. M. B. / Foto: Tina Dokl

Fotografija je bila posneta na tečaju plezanja v Kranju. Udeleženci želijo
priplezati čim višje, velike želje pa imamo te dni za novo leto tudi vsi mi.
M. B. / Foto: Matic Zorman

Zgodbe muzejskih predmetovV pričakovanju novega leta

Skodelica iz porcelana, ki so jo uporabljali v družini Zois za
pitje kave ali čaja. / Foto: Tomaž Lauko
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11GLASOV ODER

NOV GLASBENI
POLJUB ČUKOV IN
MODRIJANOV

Tri ure domačih melodij. Tradi-
cionalni, že 21. koncert Po domače
na kranjskem radiu v živo, je uspel. 
/ Foto: Matic Zorman

22

LJUDJE

Z JAZZOM 
V GRAJSKI KLETI

Prvi večer jazza v Grajski kleti v Pred-
dvoru za ožji krog, že drevi za širšo
publiko. Hotel Actum pa je vdahnil
novo svežino staremu mestnemu je-
dru Kranja. / Foto: Matic Zorman

KULTURA

STARE LISTINE 
ZA PRIHODNOST 

Pri Gorenjskem muzeju je izšla zbir-
ka starih kranjskih listin z naslovom
Kranjski mestni svet naznanja, ... ki
jih hranijo v muzeju. Tudi tiste, ki jih
kranjske mestne oblasti nekoč niso
pokazale Valvasorju. 
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GLASOV ODER, KINO

redi decembra je
Biotehniški center
Naklo v Strahinju
gostil že tradicio-
nalni božično-no-

voletni koncert Radia Kranj,
ki je z več kot osemdeset na-
stopajočimi pripravil priso-
tnim v dvorani času primer-
no vzdušje. Veselo, božično
in novoletno. 

"V skoraj triurnem pro-
gramu so se zvrstili letošnji
narodnozabavni glasbeni
presežki, vrhunec večera pa
je bil premierni skupinski
nastop Čukov in Modrija-
nov, ter njihova prvič sku-
paj predvajana skladba Daj
mi poljub, ki bo po odzivu
avditorija, postala velika
uspešnica in hit," je pove-
dal direktor Radia Kranj
Marjan Potrata in dodal, da

bodo na radiu tudi v pri-
hodnje ohranjali tradicijo
promocije slovenske narod-
nozabavne glasbe. Tako v
obliki koncertov kot tudi na
njihovi radijski frekvenci.
Poleg Modrijanov in Ču-

kov, pa ste lahko spremljali
še nastope Suhe špage,
Franca Pestotnika Podok-
ničarja, Ivana Hudnika,
Novih spominov, Veselih
Svatov, Alpskega kvinteta,
Veselih Begunjčanov, Nata-

lije Verboten, Hotaveljske-
ga kvinteta, Tamburaškega
orkestra FD Kranj in Pihal-
nega orkestra Alples Želez-
niki. Za vezno besedo pa
sta skrbela Janez Dolinar in
Marko Črtalič.

Petek, 30. 12.
17.50, 20.50, 23.50 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.30, 23.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.00 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
13.50, 15.50 ARTHUR BOŽIČEK
14.10, 16.10 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Sobota, 31. 12.
17.00, 20.00 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 16.40, 19.00 PISMA SV. NIKOLAJU
19.50 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
17.20 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
13.00, 15.00 ARTHUR BOŽIČEK
13.40, 15.30 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Nedelja, 1. 1.
17.50, 20.50, 23.50 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 16.40, 19.00, 21.20, 23.40 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.30, 23.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.00 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
15.50 ARTHUR BOŽIČEK
14.10, 16.10 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Ponedeljek, 2. 1.
17.50, 20.50 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.20, 16.40, 19.00, 21.20 
PISMA SV. NIKOLAJU
20.30 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
18.00 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
13.50, 15.50 ARTHUR BOŽIČEK
14.10, 16.10 ALVIN IN VEVERIČKI 3

Petek, 30. 12.
11.40, 15.05, 20.50, 23.59 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.10, 18.50, 21.20, 23.55 
PISMA SV. NIKOLAJU
13.15, 18.15, 21.00, 23.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
18.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3, 
sinhroniziran
20.30, 23.00 SILVESTROVO V NEW YORKU

11.05, 16.05 
ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
11.50, 16.40 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
19.10, 21.30, 23.45 
LJUBEZEN, TRAKTOR IN ROCK'N'ROLL

Sobota, 31. 12.
11.40, 15.05 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.10 PISMA SV. NIKOLAJU
13.15 MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
11.05, 16.05 
ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
11.50, 16.40 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 1. 1.
20.50, 23.59 DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
18.50, 21.20, 23.55 PISMA SV. NIKOLAJU
18.15, 21.00, 23.50 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
18.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
16.00, 17.00, 18.00 
ALVIN IN VEVERIČKI 3, sinhroniziran
20.30, 23.00 SILVESTROVO V NEW YORKU
16.05 ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
16.40 ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
19.10, 21.30, 23.45 
LJUBEZEN, TRAKTOR IN ROCK'N'ROLL

Ponedeljek, 2. 1.
11.40, 15.05, 20.50 
DEKLE Z ZMAJSKIM TATUJEM
14.10, 18.50, 21.20 PISMA SV. NIKOLAJU
13.15, 18.15, 21.00 
MISIJA NEMOGOČE - PROTOKOL DUH
18.10 SHERLOCK HOLMES: IGRA SENC
11.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00 ALVIN IN VEVERIČKI 3, 
sinhroniziran
20.30 SILVESTROVO V NEW YORKU
11.05, 16.05 
ARTHUR BOŽIČEK, sinhroniziran
11.50, 16.40 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D, sinhroniziran
19.10, 21.30 
LJUBEZEN, TRAKTOR IN ROCK'N'ROLL

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

NOV GLASBENI POLJUB
Tri ure domačih melodij. Tradicionalni, že 21. koncert Po domače na kranjskem radiu v živo, je uspel. 

Najboljša kombinacija večera: Čuki in Modrijani, združeni v melodiji. / Foto: Matic Zorman 

Nasmejana radijska ekipa v družbi s Podokničarjem Tamburaški orkester FD Kranj / Foto: Matic Zorman

Alenka Brun

S

Božično-novoletni koncert

Na Osnovni šoli Jakoba Aljaža v Kranju so tudi letos izpe-
ljali tradicionalen božično-novoletni koncert, ki ga je ob-
iskalo več kot dvesto petdeset staršev in drugih obisko-
valcev ter se predstavilo okoli sto štirideset učencev. Pod
sloganom "Sreča" so nastopili pevski zbori vseh treh tri-
ad, edinstven pečat koncertu pa so dali tudi posamezni
otroci z igranjem na različne inštrumente, recitiranjem
pesmi, branjem misli in povezovanjem prireditve. Učenci
so svoje večmesečno delo predstavili staršem in tako
skupaj podoživeli prednovoletni čas. "Zapeli so pesmi v
slovenskem, angleškem in latinskem jeziku, prireditev pa
smo tudi tokrat posneli, tako da jo bodo učenci skupaj z
učiteljicami kasneje lahko analizirali", je povedal ravnatelj
Milan Rogelj ter dodal, da je prireditev plod večmesečne-
ga dela ob pouku, ki je vse bolj zahteven. T. K.

Pester božično-novoletni program je zasnovala učiteljica
glasbe Monika Donko, skupaj z učiteljico slovenščine
Leonido Domajnko. / Foto: Tjaša Kržišnik
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KULTURA

b nastajanju
Slave vojvodine
Kranjske v 17.
stoletju je njen
avtor Janez

Vajkard Valvasor želel pre-
gledati tudi listine, ki jih je
hranil Kranjski mestni ar-
hiv. Ampak mestne oblasti
se nikakor niso omehčale
niti po številnih prošnjah in
prigovarjanjih, česar naš po-
lihistor nikakor ni mogel po-
zabiti, zato je celo zapisal:
"Kranjčani imajo sicer razno-
lične svoboščine in lepe privile-
gije, pri tem pa veliko neraz-
položenje ali naklonjenost, da
bi koga o njih poučili. Zato
tudi moji prošnji niso ugodili,
čeprav sem jih večkrat sam na-
govarjal, povrh po dobrih pri-
jateljih dal napisati mestnemu
sodniku in mu tudi sam poslal
nekaj slov. Nikoli nisem mogel
dobiti odgovora ... Kakšen in-
teres menijo imeti ob takem
skrivanju, mi sicer ni znano,
skrbi me pa, da ne bo to nič do-
brega prineslo ter jim bo ta na-
čin bolj v škodo ko v korist."
Tako o "Kranjcih" Valvasor,
zapis pa sem si izposodil iz
publikacije Kranjski mestni
svet naznanja ..., ki je to je-
sen izšla pri Gorenjskem
muzeju. Uredila jo je mag.
Marjana Žibert, z besedilom
pa v njej sodeluje tudi eden
največjih poznavalcev starih
listin pri nas dr. Janez Mli-
nar, sicer docent na zgodo-
vinskem oddelku Filozofske
fakultete v Ljubljani.

Številne stare listine so
poleg arheoloških najdb naj-
starejša ohranjena dedišči-
na, za katero skrbijo v Go-
renjskem muzeju. V njihovi
zbirki je skupaj 67 poznos-
rednjeveških in novoveških
listin. Najstarejšo je pisar
napisal leta 1309, najmlajša

je iz leta 1849. Polovica li-
stin je iz 14. in 15. stoletja,
druga polovica iz 15. stoletja,
mlajše pa so le tri. "Smo edi-
ni muzej v Sloveniji, ki ima
tovrstne listine dostopne
tudi na spletu, na pregleden
način pa smo jih objavili
tudi v tej publikaciji, kjer
sledijo tudi strokovne razla-
ge posameznih listin," je po-
vedala Žibertova in dodala,
da bodo na bodoči stalni raz-
stavi, ki jo bodo v prihajajo-
čem letu postavili v gradu
Khislstein, med drugim do-
polnjevale arheološke naj-
dbe, ki so jih pridobili z iz-
kopavanji okrog kranjske
farne cerkve. 

Kranj se sicer prvič kot
mesto omenja v listini iz
leta 1256, a ta ni v hrambi v
Kranju. Je pa najstarejša li-
stina iz leta 1309, ki jo hra-
nijo v muzeju že lep pokaza-
telj organizirane meščanske
srenje v Kranju, ki jo danes

lahko primerjamo z mestno
občino. Prva listina namreč
govori o tem, kako so bogati
meščani takrat kranjski žup-
nijski cerkvi kupili zemljiš-
če v Tatincu nad Kranjem.

Vsebina listin je zelo raz-
nolika in daje vpogled v raz-
lične segmente načina živ-
ljenja Kranjčanov v poznem
srednjem in novem veku.
Na predstavitvi publikacije
je dr. Janez Mlinar predsta-
vil tudi strukturo in po-
membnost listin za razume-
vanje zgodovine določene
skupnosti ali posamezni-
kov. "Stare listine nasploh,
za Kranj pa še posebno te, o
katerih gre govora v publika-
ciji, so pravi zaklad. Listina
je namreč tisti pisni doku-
ment, ki dokumentira neko
pravno dejanje (prodajo, na-
kup ...), ob tem pa je po-
memben tudi pečat, ki govo-
ri, za kakšno listino gre, vla-
darsko, papeško, zasebno

..." Ob tem, kaj vse je mogo-
če razbrati iz listin, je Mli-
nar govoril tudi o načinih
njihovega hranjenja. Najbolj
ohranjene so tiste, ki so sto-
letja bile v samostanih. Ti so
namreč imeli kontinuiteto.
Žal pa so požari, naravne
nesreče in vojne pogosto bo-
trovale tudi uničenju raznih
arhivov.

Kranjske mestne oblasti
so listine skrbno hranile,
pred drugo svetovno vojno
so bile še vedno del kranj-
skega mestnega arhiva, po
letu 1945 so jih celo shranili
v trezorju. Leta 1954 jih je
kot zaključeno zbirko pre-
vzel takratni Mestni muzej v
Kranju. Nekaterim pred-
hodnim izdajam se je zdaj
pridružila najnovejša in če
so bile stare listine širši pu-
bliki nedosegljive, je danes
ravno obratno, danes so na
sodben način tako rekoč do-
segljive vsem.

STARE LISTINE KRANJA 
Pri Gorenjskem muzeju je izšla zbirka starih kranjskih listin z naslovom Kranjski mestni svet naznanja
..., ki jih hranijo v muzeju. Tudi tiste, ki jih kranjske mestne oblasti nekoč niso pokazale Valvasorju.

Avtorica kataloga zbirke listin Gorenjskega muzeja mag. Marjana Žibert s strokovnjakom
za področje srednjega veka in še posebej starih listin, tudi avtorjem besedila v publikaciji,
dr. Janezom Mlinarjem / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

O

Duplje

Praznični koncerti Dupljank

Ženski pevski zbor Dupljanke iz Dupelj pod vodstvom
Katje Klančnik Jelenc je letos pripravil tri božične koncer-
te. Prvi je bil v osnovni šoli v Naklem, kjer je nastopil sku-
paj s pihalnim orkestrom iz Tržiča. Drugi je bil v praznič-
no okrašenem atriju občinske stavbe v Tržiču, tretji pa 26.
decembra v domači župnijski cerkvi sv. Vida v Spodnjih
Dupljah, na njem pa so peli tudi pevci moškega pevskega
zbora Triglav Duplje, povezovala pa ga je Neža Rozman.
Na koncertu v Tržiču in v Dupljah sta za klavirsko sprem-
ljavo poskrbela Tilen Bajec in Sara Bajželj. Pevke so se že
začele pripravljati na nastope na revijah v Naklem in v
Kranju. Na sliki: Dupljanke na koncertu v domači župnij-
ski cerkvi. J. K.

Kamnik

Odsev preteklosti

Člani Foto kluba Kamnik v galeriji Doma kulture Kam-
nik razstavljajo fotografska dela, ki so jih izdelali v klub-
ski temnici. Razstava z naslovom Odsev preteklosti je v
celoti posneta na črno-beli negativ in izdelana na kla-
sični način z osvetljevanjem papirja. To je prva razsta-
va Foto kluba Kamnik, kjer so člani sami sodelovali pri
celotnem fotografskem procesu od fotografiranja do
razvijanja in izdelave fotografij, ter končni predstavitvi
del v galeriji. Zelo široka tema avtorjem omogoča širo-
ko interpretacijo, kar se tudi odraža v raznolikosti del, s
katerimi se predstavljajo člani. Večina se je odločila za
fotografiranje motivov, ki asociirajo na večjo časovno
distanco in tako še poudarila naslov razstave. Pomem-
ben prispevek k obravnavani temi je dodala tudi upora-
ba klasične fotografske tehnike in lastna izdelava foto-
grafij v temnici. V času, ko večina amaterskih in profe-
sionalnih fotografov največ fotografira z digitalno teh-
nologijo, je klasična črno-bela fotografija v očeh na-
ključnega gledalca namreč že dobila pridih preteklosti.
Razstava bo na ogled do konca januarja 2012. I. K.

Šenturška Gora

Letni koncert Šenturškega okteta

Kulturni dom na Šenturški Gori je pred dnevi gostil let-
ni koncert domačega Šenturškega okteta s številnimi
glasbenimi gosti. "Bilo je zelo prijetno, saj smo koncert
izvedli že osmič zapored. Naša želja je predvsem dvig
kulturnega nivoja na vasi, saj se zavedamo, da je takš-
na hrana za dušo vedno bolj potrebna, v času krize naj
bi bila to svetla lučka, za vse tiste, ki si mogoče iz ka-
kršnihkoli razlogov ne morejo privoščit izobilja. Na
koncertu je bilo najprijetneje, ko so nam zapeli naši naj-
mlajši. V naši vasi je vzporedno s koncertom navada,
da se otroke pripravi za nastop na koncertu in ta pro-
gram predstavijo še pred polnočnico na Šenturški Gori.
Letos je otroke naučila peti Andreja Marin Soklič, na ki-
taro jih je spremljal Patrik Jagodic," nam je povedala
Sabina Jagodic. Pred polno kulturno dvorano so se po-
leg domačih pevcev in otroške skupine predstavili tudi
gostje iz sosednje kamniške občine, člani Tunjiškega
okteta, pevci moškega zbora Šmartin iz Stražišča pri
Kranju ter pevka Klavdija Kenk in harmonikar Dejan
Maleš. J. P. 

 

�

 

MEDNARODNA RAZSTAVA JASLIC
17. 12. - 6. 1. 2012 v rovih pod starim Kranjem

BOžIČNO NOVOLETNI SEJEM
19. - 31. 12. na Glavnem trgu

PRAVLJIČNA DEŽELA 
IN OBISK DEDKA MRAZA
27. - 30. 12. ob 18. uri na Glavnem trgu

SILVESTROVANJE 31. 12.
Za najmlajše s čarovnikom Gregom
Ob 12. uri na Glavnem trgu

NUŠA DERENDA, OGNJEMET
Od 22. ure na Slovenskem trgu
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PRAZNOVANJA 

Poroke, rojstva, obletnice,   

zabave ...
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o je Martin na rojst-
ni dan 7. decembra
pogledal zjutraj sko-
zi okno, je presene-
čen opazil šestme-

trski mlaj. Isti dan je povabil
družino na kosilo, nekaj dni
za tem pa je v družbi ožjega
sorodstva in prijateljev, ki so
praktično iz vse Slovenije,
praznoval v kranjskem Cor-
nerju. Po slovesni večerji je
sledil program, ki je bil na-
menjen tako slavljencu, kot
povabljenim, nekateri so v
njem tudi sodelovali, bil pa je
presenečenje za Martina.
Progam sta pripravila Marti-
nov sin Borut in jeseniški
gledališčnik Ivan Berlot, ki je
ves večer skrbel tudi za vez-
no besedo. 

Najprej se je Martin sre-
čal s svojim otroštvom. Sle-
dila je igra Minuto do zma-
ge, kje je slavljenec pil pivo
iz malih plastičnih 'štam-
prlov', imel pa je natanko

minuto časa, da jih spije
deset; lovil v lonček balone
z vodo; s privezano banano
okoli pasu pa poskušal
spraviti pomarančo v krog.

Martin je nastopil tudi v na-
slednjem sklopu programa
Slovenija ima talent, ven-
dar le enkrat, za druge hu-
morne nastope so poskrbe-
le druge 'slavne osebe iz
njegovih domačih logov'.
Sin Borut in njegova Urška
sta nastopila kot cigančka s
harmoniko in znano pes-
mijo iz znamenitega Ko to
tamo pjeva. Soproga Nada
je kot Helena Blagne odpe-
la pesem Macho, Milica
Berlot je upodobila Sašo
Lendero in ni želela na ko-
lena, kot trubači pa so se na
odru pojavili Borut in Iztok
Dolanc ter Silvo Velikanja.
Z njimi je zapela tudi Mili-
ca, Ivan pa se je odločil, da
bo tokrat Lepi Dasa. 

Sledil je preskok v šest-
deseta leta in uresničitev

posebne želje Martinove
soproge Nade: nastop v vlo-
gi Tanje Žagar s pesmijo
Hvala, ker si ob meni ti.
Pravi, da je bil trenutek si-
cer čustven, vendar se je
osredotočila na samo iz-
vedbo pesmi. Sledil je še
valček za zakonca Dolanc
in rajanje se je nadaljevalo
do jutranjih ur. 

Martin je za šestdeset let
dobil kar dve torti. Svetlo
in temno, okroglo in pravo-
kotno - prvo od Urške, dru-
go od njene mame. Svetla
je v bistvu predstavljala
njegovo življenje, na okro-
gli pa sta hokejska palica in
znak Radia Kranj nakazo-
vali dve njegovi sedanji lju-
bezni: hokej in novinarsko
delo na radiu. Ker je Mar-
tin svoje čase igral roko-
met, do petdesetega leta
tudi sodil, se je na Urškini
torti med drugim znašla
tudi sladka piščalka. Sicer
je Martin 31 let delal v Savi
Kranj, večina pa ga pozna
kot zaljubljenega v šport in
novinarja Radia Kranj, ob-
časno pa je pisal (in še piše),
tudi za naš časopis. Na torti
najdemo tudi nekaj foto-
grafij, med njimi poročno -
z Nado sta namreč poroče-
na že 36 let, imata dva si-
nova in enega vnuka.

Kako pa je bilo z darili?
Martin je povabljene prosil,
naj ne nosijo daril, temveč
raje prispevajo za obisk to-
plih krajev. Že nekaj časa
razmišlja o križarjenju, še
bolj pa ga privlači Kuba ...

POSEBNI TALENTI 
ZA POSEBNO OBLETNICO
Kranjčan Martin Dolanc je sredi decembra praznoval šestdeset let. Zabavno, veselo in humorno.

Alenka Brun

K

Delite osebno srečo z bralci in vaše predloge sporočite

Alenki Brun po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si ali po

telefonu: 041/699 005, 04 201 42 00. 

Presenetite, razveselite, 
dodajte piko na i 
dogodkom z objavo 
v Gorenjskem 
glasu. 

Novorojenčki

Minuli teden smo Gorenjci dobili 37 novih prebivalcev,
od tega v kranjski porodnišnici 23, v jeseniški pa 14. 
V Kranju se je rodilo 13 deklic in 10 dečkov. Najtežji je 
bil deček, ki je tehtal 4260 gramov, najlažja pa je bila
deklica z 2635 grami. Na Jesenicah se je rodilo 7 deklic
in 7 dečkov. Najlažji je bil deček z 2900 grami, najtežji
deklici pa je tehtnica pokazala 3830 gramov.

Martin in Nada Dolanc, sin Borut s partnerko Urško in sinom Gašperjem, pa sin Iztok s 
svojo Ano in mama Vika Štubelj. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Martinovem praznovanju ni manjkalo petja. Na fotografiji
s soprogo Nado in Ivanom Berlotom. / Foto: arhiv slavljenca

Sladki presenečenji večera / Foto: arhiv slavljenca

Kranjski trubači na Martinovi šestdesetletnici / Foto: arhiv slavljenca



enem naših vod-
nikov smo zasle-
dili, da je nekje v
zaledju Antibesa

ena fina galerija, v kateri si je
moč ogledati nekaj odličnih
"kosov" takih velikanov sve-
tovne likovne umetnosti, kot
so George Braque, Marc
Chagall, Alberto Giacometti
in seveda najbolj znan med
njimi Joan Miro. Zdi se nam
pravi namig za umirjanje te-
lesa (počitek) in duha (prav
tako počitek). Provansa z
Azurno obalo, in živopisno
ogrlico vasic im mestec fran-
coskega juga, očitno ne pri-
vlači le nas novodobnih turi-
stov, ampak je že v preteklosti
v svoja nedrja privabljala šte-
vilne umetnike, literate, glas-
benike, likovnike ... Posebno
slednje. Van Gogh, Cezanne,
Renoir, Matisse, Picasso in
drugi so v katerem od majh-
nih mestec na jugu preživlja-
li počitnice oziroma se za dalj
časa ali pa za stalno naselili.
Umetniki so si pogosto v
tamkajšnjih domačinih pri-
dobili nove prijatelje kot čas-
tilce njihovih umetnin. Ni
čudno torej, da se v različnih
zasebnih zbirkah in javnih
muzejih nahaja kar precej del
teh svetovno znanih umetni-

kov, ki so javnosti ena bolj
druga manj, tretja pa žal
sploh niso dostopna.

Kakih trideset kilometrov
iz našega izhodišča v Antibe-
su v gričevnatem zaledju
Azurne obale je v majhnem
mestecu St-Paul tako imeno-
vana Fundacija Maeght, ki jo
tako umetnostnozgodovin-
ska stroka kot ljubitelji umet-
nosti priznavajo za enega naj-
boljših evropskih muzejev so-
dobne umetnosti. Že na vsto-
pu me razveseli dejstvo, da
mednarodna novinarska iz-
kaznica tu (in tudi sicer v

Franciji) nekaj velja. Zame
brezplačno.

V senci visokih borovcev s
krošnjami, ki kot veliki dežni-
ki štrlijo v nebo, nas presene-
ti slikovita stavba, prava arhi-
tekturna mojstrovina, okrog
katere so v majhnem parku
posejani številni kipi, insta-
lacije, mozaiki, freske. Med
njimi se pretaka voda, ki pol-
ni male bazene. Ta medna-
rodno prepoznaven center
moderne in sodobne umet-
nosti sta v šestdesetih letih
ustanovila zbiralec umetnin,
galerist in založnik Aime

Maeght in njegova žena
Marguerite. Kupila sta pose-
stvo v St-Paulu in dala po-
slopje zgraditi po načrtih ka-
talonskega arhitekta Josepa
Lluisa Serta. Takrat naj bi bil
to odprt prostor za umet-
nost, kot je recimo Pariz,
ampak v primerjavi z njim,
bi bil manj stresen in s svo-
jim umirjenim mediteran-
skim okoljem bolj ustvarjal-
no navdihujoč za umetnike.
Pa ne samo umetnike, tudi
za eno dobro spačkarsko eki-
po, samo ustvarili nismo nič
tisti dan.

Igor Kavčič

V

Za vonjem sivke in še čez (19)

V SENCI VISOKIH BOROVCEV 
V sodobnem hotelsko-poslovnem jeziku bi galeriji Fundacije Maeght v St-Paulu lahko rekli "center
dobrega počutja". Brez savn, masaž in džakuzijev in "samo" v družbi umetnin na stenah galerije ali
na vrtu v senci borovcev, kjer se človek počuti kot čevapčič v lepinji. Sanjsko.

Čudovit Mirojev kip je nekoliko izpopolnjen še mnogo lepši kot sicer. / Foto: Igor Kavčič 
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

agradno kviz
vprašanje Poglej
in ugani. Oglejte
si priloženo sliko

in odgovorite, v kakšni situa-
ciji je fotograf posnel ženske
na fotografiji.

a) Začetek novoletnih raz-
prodaj v Hong Kongu; 

b) Justin Bieber je objavil, da
ima novo punco;

c) Gregor Virant se je po eno-
mesečnih pogajanjih ven-
darle odločil, da bo dajal
podpise svojim najzvestej-
šim fenicam;

d) Slovesni sprejem Aleša
Gorze v Črni na Koro-
škem, potem ko se je v se-
zoni 2010/2011 v končni

razvrstitvi uvrstil na odlično
139. mesto;

e) Dan odprtih vrat v trezorje
Banke Slovenije; 

f) Cena botoxa je padla na
najnižjo raven doslej na 6

evrov za kilogram. Prvih
dvajset dobi še par silikon-
skih;

g) Poziranje slikarju Čo Pi
Čuju za umetniško sliko z
naslovom sin huan ran (v

prevodu: Run baby Run
and cry);

Nagrada: Kosilo s predsed-
nikom Slovenskega kluba
Triglav iz Severne Koreje

Sporočila

Mož se zvečer vrne iz službe in na mizi zagleda sporočilo:
"Mama je zbolela, grem do nje."
Ko se obrne, zagleda sporočilo na hladilniku:
"Hrana je v hladilniku, pogrej v mikrovalovki."
Kasneje se odloči, da gre spat, pa spet zagleda sporoči-
lo na postelji:
"Sanjaj o meni."
Ta mu dvigne pritisk, se obleče in gre v omarico po čevl-
je, kjer spet zagleda listek:
"Kam pa kam?"

Blondinka brez očal 

Blondinka razlaga prijateljici: "Z očali vred imam 59 kg."
"Kaj pa brez očal?"
"Ne vem, ne vidim ..."

Še en blond 

Kaj pije blondinka, potem ko je oropala banko?
Čaj proti zaprtju.

Vsakega je ujel 

Srečajo se trije prijatelji, ki so službeno veliko na poti.
Pilot pravi: "Ko se vračam domov, najprej nizko in glas-
no preletim nad hišo in pomaham s krili."
Kapetan ladje: "Ko priplujem v domače mesto, najprej z
ladjo plujem mimo naše hiše in trikrat zatrobim z ladi-
jsko sireno."
Šofer šleperja: "Jaz pa parkiram že kilometer pred hišo,
vzamem pajser, grem peš do hiše, se odplazim na
dvorišče in do okna spalnice, s pajserjem odprem okno
in skočim noter. Povem vama, še nobeden mi ni ušel."

Stranski učinki

"Te tablete vam sicer ne bodo pomagale," je rekel dok-
tor pacientu: "Toda bistveno je, da nimajo stranskih
učinkov."

TA JE DOBRANOVOLETNI KVIZ
Mali brat se tokrat oddaljujem od zahtevnih tem in vam zastavljam novoletno nagradno 
vprašanje, hkrati pa vam drage bralke in bralci želim vse dobro v letu 2012. 

Mali Brat

N
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Vesolje"

Preživljam težke čase. Že od
poroda imava s partnerjem
težave. Prišlo je tako daleč, da
sem mu rekla, da se ne mis-
lim spremeniti, in da, če mu
ni kaj všeč, lahko gre. Od ta-
krat je vse še slabše. Pravi, da
mi ne more več zaupati. Da je
zaenkrat še doma, ampak
samo zaradi otrok. Včasih ga
sploh ni domov. Kaj mislite vi,
ali obstaja v njegovem življe-
nju druga ženska? Obstaja
možnost za skupno prihod-
nost? Kakšno finančno stanje
se mi kaže? V postopku je za-
puščinska razprava v tujini in
me zanima, ali se mi obeta
kakšen finančni priliv? Strah
me je. Bom zmogla? Kdo mi
bo v oporo?

Nesreča je tako kot sreča,
obe prideta takrat, ko naj-
manj pričakujemo. Težave,
ki jih imate v zakonu, se za-
enkrat rešujejo, na dolgi rok

pa vidim odločitev z vaše
strani, saj ne boste več za-
dovoljni s tistim, kar imate.
Mož ni imel razmerja oziro-
ma vas ni varal, res pa je, da
je komuniciral z osebo na-
sprotnega spola in se nanjo
čustveno navezal. Njegov
očitek, da vam ne zaupa, je
zgolj umik z njegove smeri
in beg pred iskrenim pogo-
vorom. Normalno je, da ste
večino pozornosti usmerili
na oba otroka, on pa se zato
počuti zapostavljenega, če-
prav ima otroka zelo rad.
Kot sem že rekla, se vama
situacija uredi in zaplujeta
nazaj v mirno morje. Do ta-
krat, ko spoznate, da to ni
dovolj za srečno življenje. In
kot sami dobro veste, se ne
morete in nočete spremeni-
ti. Za vas bo prelomno leto
2014, ko boste sposobni
sprejeti odločitve. Vendar
tega časa ne smete prežive-
ti v strahu in negotovosti,

vsak trenutek preživite tako,
da bo najlepši, vsaka stvar
pa se tako ali tako zgodi toč-
no takrat, ko je namenjena
in nič prej. Prav kmalu se
vam obeta finančni priliv, ki
je povezan s tujino. Boste
zmogli, verjemite vase in
imejte se radi. Srečno.

"Lepa Vida"

Zanima me zadeva okoli ne-
premičnine in ali mi bo uspe-
lo, kar se tiče denarja? Še za
zdravje bi vprašala, ker imam
kar nekaj težav? Pa še za pra-
vnučko bi vprašala za zdravje.
Potem pa še za vnukinjo, ali
bo opravila izpit za avto ali
bo srečna in če bo dobila
kakšno službo. 

Zadeva povezana z nepre-
mičnino vam bo uspela še
ob pravem trenutku. Pri
splošnih denarnih zadevah
vam vidim izboljšanje in
tudi pomoč iz bližnje okoli-

ce. Vaše zdravstvene težave
so konstantne in lahko vam
rečem, da poslabšanja ne
bo, kar je tudi nekaj vredno.
Diagnoza, ki so jo postavili
pravnučki, ni tako hude obli-
ke, kot so sprva mislili, zato
ne bodite v skrbeh. Vnukinja
kmalu naredi izpit za avto,
ima prave vrednote in v pri-
hodnosti bo srečna. Služba
se ji obeta spomladi. Lep
pozdrav.

Sreča je čudežni prah, ki ga
narava iz svojih angelskih
rok strese v naše naročje, da
ga čuvamo in negujemo z
medsebojno toplino in razu-
mevanjem, s prijateljsko
iskrenostjo in pomočjo. Že-
lim vam mnogo čudežnega
prahu, poguma, zdravja in
izpolnitev želja v letu 2012! 

Tanja

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Sprostili se boste in ugotovili, da ste v bistvu lahko hitro
zadovoljni in da ni potrebno veliko za dobro razpolože-
nje. V tem tednu se boste veliko ukvarjali z domačo oko-
lico, in tudi s samim seboj. Naučili se boste vzeti svojih
pet minut. 

Bik (22. aprila - 20. maja)
Močno boste hrepeneli po ljubezni in kot ponavadi vam
bo šele v zadnjem trenutku prišlo na misel, da tudi sami
lahko kaj naredite. Ne pa, da samo čakate in v nedogled
pričakujete vse najlepše. Vsak je kovač svoje sreče, zato
le pripravite nakovalo.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Prve dni v tednu se vas bo polastil dvom in bali se boste
razočaranja. Presenečenje, ki vas čaka v zadnjem dnevu
tega leta, pa bo tako veliko, da boste v trenutku pozabili
na vse, kar je bilo slabega. Še v pravem času boste uspe-
li rešiti zamujeno.

Rak (22. junija - 22. julija)
Po vseh bremenih v preteklem obdobju boste končno za-
gledali svetlo točko. Čeprav ste bili prepričani, da je niko-
li ne ugledate. Kot bi si nadeli sončna očala. Polni boste
idej in ambicij, vsakdan vam bo kar naenkrat postal lepši.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Vaše misli bodo še nekaj časa neurejene. Šele pozitivno
sporočilo, ki ga prejmete še pravi čas, vas spravi na realna
tla. Denarni podvig, o katerem boste razmišljali, je bolje
preložiti na kasnejši čas. Pred vami je lepo praznovanje.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Malo napora bo potrebno vložiti, a zavest, da ste dolgo
molčali in se zapirali vase, vas bo dvignila nad vsako te-
žavo. Kot vedno boste zopet dokazali, da zmorete veliko
več, kot pa to pokažete okolici. Obiski, ki jih dobite za sil-
vestrovo vas presenetijo.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Dobili boste dolgo pričakovano sporočilo, in navkljub
sami pozitivnosti si ne boste na jasnem s svojimi občut-
ki. Sprehod, oziroma mir, bo tisti, ki vam bo razbistril
misli, da se boste znali pravilno odločiti. Spoznali boste,
kaj res pomeni prijateljstvo.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Spomnili se boste starih prijateljev in jih tudi poiskali.
Prav čutili boste potrebo po zabavi in sproščenem sme-
hu. Tako sprostitev bi si lahko privoščili večkrat, saj ste
na splošno preveč obremenjeni. Na čustvenem področju
pričakujte dobre spremembe.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Ker boste dobili še dodatne informacije, se vam ne bo
težko odločiti, in čakali boste na rezultate, od katerih si
veliko obetate. Pred vami so tudi novi poslovni podvigi,
ki se jim boste kot ponavadi težko uprli. V ljubezni se
vam bodo porajali dvomi.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Kljub raznim nasprotovanjem boste vztrajali pri svojih
načelih in ne boste se hoteli premakniti niti za milimeter.
Reakcije bodo različne, kar pa vam ne bo vzelo poguma.
V ljubezni boste sredi tedna zelo presenečeni.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Le malo bo manjkalo, da bi pozabili na drobne stvari, ki
vašim najbližjim veliko pomenijo. Ste zelo obremenjeni
z raznimi skrbmi, tako da to ne bo nič čudnega. Oseba,
od katere najmanj pričakujete, vas bo presenetila z dari-
lom. Nekdo zelo misli na vas in to vam tudi pove.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Sami sebi ne obljubljajte in ne nalagajte si še novih ob-
veznosti. Zadnje čase vam primanjkuje časa čisto za vse,
zato si zadev nikakor še ne poslabšujte. Raje se povese-
lite v družbi prijateljev, ki vam jih nikoli ne zmanjka.

"Že pred časom se mi je sanja-
lo naslednje: Poleg mene sta
bila dva moška, sedeli smo.
Eden me udari oz. bolj močno
prijateljsko poboža. Takoj za-
čutim, da so mi izpadli zobje,
ampak ker nimam časa, mo-
ram na potovanje, nočem niti
pogledati, kako je z zobmi.
Vstanem potem pa le pogle-
dam in vidim, da so mi izpadli
zobje, v mislih pa imam, da jih
nimam časa popraviti, ker mo-
ram na potovanje. Sanj se bolj
redko spomnim, te so mi osta-
le v spominu, čeprav je že nekaj
časa od tega." Anka

Draga Anka,
sanje o zobeh vsakomur
ostanejo zelo živo v spomi-
nu, saj so nas dedki in babice
že od malih nog prepričevali,
da so tovrstne sanje poveza-
ne s smrtjo bližnjih. Tako naj-
demo v ljudski tradiciji po-

droben opis, kateri zob pred-
stavlja katerega sorodnika in
kaj se bo z njim zgodilo: Zob-
je predstavljajo krvno sorodstvo
sanjavca. Prednja dva pred-
stavljata starše, brate in sestre
ali najožje sorodstvo. Če kateri
od teh zob postane gnil ali črn,
bo nekdo od imenovanih hudo
zbolel. Če se kateri od teh zob
zlomi, bo dotični neozdravljivo
zbolel in rešitve dolgo ne bo, če
pa kateri izmed teh zob izpa-
de, bo zagotovo umrl. Še huje
pa je, če na mestu izpadlega
zoba takoj zraste novi. Umrli
namreč ne bo našel miru, duša
bo strašila po hiši in bo s prika-
zovanji nadlegovala domače.
Kočniki in ličniki predstavlja-
jo starejše sorodnike: zgornji
zobje so moški sorodniki,
spodnji pa ženske sorodnice.
Če kateri izmed teh zob po-
stane črn, bo nekdo od ome-
njenih hudo zbolel. Če pa ka-

teri izmed teh zob izpade, bo
dotičnega doletela huda rev-
ščina, umiral pa bo počasne
in mučne smrti. 
Ob takšnih napovedih ni nič
čudnega, da tovrstne sanje
marsikomu naženejo strah v
kosti. Številne raziskave na
področju razlage sanj, pa so
pripeljali do povsem drugač-
nih zaključkov. Danes pove-
zujemo zobje s samozavest-
jo, samopodobo in s sposo-
bnostjo komunikacije. Na
splošno simbolizirajo izpa-
dajoči zobje izgubo energije
in pomanjkljivo samozavest
v realnem življenju. Moška v
tvojih sanjah namigujeta na
to, da potrebuješ za rast in
dušni mir varno in mirno
okolje, nekako pa ti primanj-
kuje energije, da bi si to zago-
tovila. Prijateljski udarec te
hoče spomniti na odločitve,
ki bi jih morala sprejeti, da bi

spet vzpostavila notranjo in
zunanjo harmonijo. Zunanje
okoliščine pa so postale že
malce preveč zapletene, po-
čutiš se izčrpano in ti sploh
ni več jasno, kaj pravzaprav
hočeš in potrebuješ. Za na-
meček pa obtožuješ sebe in
skorajda nimaš nobene lepe
besede zase in za svoje do-
sežke. Lastne negativne misli
so se tako razbohotile, da jih
premlevaš še in še, čeprav
veš, da ti to prav nič ne kori-
sti. Od tod tudi sanjska scena
o izpadlih zobeh. Izguba zob
je znamenje frustracij, neod-
ločnosti in strahu pred spo-
drsljaji. Zaradi takšnih obču-
tij ne narediš odločilnih kora-
kov, ampak jih odlagaš in od-
lagaš. Še v sanjah se ti mudi
in še tam si ne vzameš časa,
da bi le pogledala, kako je s
tvojimi zobmi. Prenesi to dej-
stvo v realnost in se vprašaj,
kako skrbiš zase? Na katero
mesto si postavila sebe? Ne
delaj preveč grobo sama s se-
boj. Umiri svoje telo in svoje
misli. Saj veš, šele v tišini člo-
vek začuti samega sebe. 

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NOVOLETNI HOROSKOP

OVEN 
21. 3. - 20. 4.

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: lev, tehtnica,
kozorog
Ustrezno znamenje kitajske-
ga horoskopa: zmaj
Element: ogenj
Vodilni planet: Mars
Kamen: ametist
Kovina: jeklo, železo
Barva: rdeča
Prednosti: samozavest, 
odgovornosti, delavnost
Slabosti: trma, nepremišljenost
Značilna lastnost: pogum

Razočarali vas bodo prijatelji, od
katerih boste pričakovali podpo-
ro, dobili pa boste le očitke in
slabo voljo. Morda je to znak, da
si končno vzamete oddih od
vseh. Preveč ste se razdajali in
pozabljali na sebe. Kovali boste
načrte in se ne ozirali preveč na
to, ali so izvedljivi ali pač ne. To
vam ne bo pomembno, v celoti
se boste pustili zapeljati svojim
sanjam. Službene odgovornosti
se boste lotili z zavestjo, da vam
lahko uspe vse, česar se lotite.
Pred vami je niz priložnosti, ki jih
boste sprejeli z odprtimi rokami.
Pri financah ne bo težav. Na je-
sen se vam malo podre imunski
sistem, a znali si boste pomaga-
ti še pravi čas. Spremlja vas an-
gelska karta Ariela: Nova jasno-
vidna in duhovna izkustva spre-
minjajo vaš pogled na svet in
nase. Dovolite, da se odprejo
vaši duhovni darovi. Vaš najboljši
dan bo sobota, srečne številke
so 1, 3, 9, 12, 13, 17, 29. 

BIK 
21. 4. - 21. 5.

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: devica, kozorog
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: kača
Element: zemlja
Vodilni planet: Jupiter
Kamen: zeleni smaragd
Kovina: baker
Barva: rožnata, zelena
Prednosti:
samostojnost, impulzivnost
Slabosti:
vihravost, nepopustljivost
Značilna lastnost: odvisnost

Čakajo vas nepričakovane spre-
membe, ki vas sprva šokirajo, a
spoznanje, da to prinaša same
dobre stvari, vas spravi v dobro
voljo. Stvari morate vzeti v svoje
roke in pokazati, kaj vse zmore-
te. Dokažite se, v čem ste dobri
in zaupajte v svoje sposobnosti.
Trud bo vsekakor poplačan. Fi-
nančno vam uspe splezati na ze-
leno vejo in s tem vam odpade
veliko breme in lahko boste svo-
jo energijo končno usmerili dru-
gam, tudi v ljubezen. Že v spo-
mladanskih mesecih vas prese-
netijo izjave nekoga, ki vam veli-
ko pomeni in z odgovori ne sme-
te preveč odlašati. Daljše poto-
vanje vam spremeni potek do-
godkov, kar se na koncu izkaže
za zelo pozitivno. Spremlja vas
angelska karta Izaija: Pravi čas
je, da se v vašem življenju poro-
dijo nove ideje in dogodki. Pa-
zim na vas in vas vodim med temi
spremembami. Vaš najboljši dan
bo ponedeljek, srečne številke
so 4, 5, 8, 12, 22, 23, 30. 

DVOJČEK 
21. 5. - 21. 6.

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: tehtnica, vodnar
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: konj
Element: zrak
Vodilni planet: Merkur
Kamen: ahat
Kovina: živo srebro
Barva: rumena
Prednosti:
človekoljubje, ljubeznivost
Slabosti:
neodgovornost, lahkomiselnost
Značilna lastnost: odzivnost

V začetku leta boste imeli obču-
tek, da se približuje temni oblak
slabe volje in negative. Čaka pa
vas ravno nasprotno, sama lepa
majhna in velika presenečenja.
Jasno vam bo, zakaj ste morali
biti potrpežljivi. V poslovnem
svetu boste aprila razpeti med
dve možnosti in težko se bo od-
ločiti. Na koncu se zadeva dobro
reši sama po sebi. Vzeli si boste
čas zase in čeprav bodo leteli
razni očitki iz okolice, vam to ne
bo preveč mar. Vsak je svoje
sreče kovač in nakovali si je bo-
ste do polne mere. Za nazaj in
za naprej. Utrujeni od bremen
boste vse poletje posvetili lenar-
jenju. V iskanju sončnih žarkov
se boste sproščali in uživali v le-
pih trenutkih. Spremlja vas an-
gelska karta Tereza: Odmor!
Prezaposleni ste bili s skrbjo za
druge. Zdaj je čas, da se ustavi-
te in poskrbite zase. Vaš dober
dan bo torek, srečne številke so
7, 8, 10, 12, 15, 19, 21. 

RAK 
22. 6. - 22. 7.

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: škorpijon, ribi, lev
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: koza
Element: voda
Vodilni planet: Luna
Kamen: biser
Kovina: srebro
Barva: dimnato siva, 
srebrno modra
Prednosti: potrpežljivost
Slabosti: naivnost, 
strahopetnost, nepremišljenost
Značilna lastnost: zvestoba

Ob spoznanju, da je potrebna
korenita sprememba, bo treba
hitro ukrepati, da se ne pojavijo
različni dvomi, ki lahko naredijo
samo škodo. Odločitve ne sme-
te prepuščati drugim. Čakajo
vas dodatne obveznosti, ki jim
boste kos brez večjih težav.
Obetajo se dobre finančne spre-
membe, kljub recesiji. Bodite
pozorni, ne zaupajte prijaznim
besedam in se jeseni ne zaple-
tajte v rizične kupčije, ker izid ne
bo dober. V domačem okolju vas
čakajo zaupanje in lepi trenutki.
Prijatelji vam bodo odprli svoje
karte in čaka vas tako presene-
čenje kot razočaranje. Pot gre
vedno samo naprej, in to sami ali
pa z njimi. Zdravstvenim tego-
bam se boste spretno izogibali.
Spremlja vas angelska karta Kri-
stal: Verjemite in zaupajte, kajti
na obzorju je nekaj novega in
dobrega, čeprav tega še ne vidi-
te. Vaš dober dan bo ponede-
ljek, srečne številke so 1, 3, 6,
9, 25, 31, 37. 

LEV 
23. 7. - 23. 8.

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: oven, 
škorpijon, vodnar
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: opica
Element: ogenj
Vodilni planet: Sonce
Kamen: rdeči rubin
Kovina: zlato
Barva: vse sončne barve
Prednosti: radodarnost, prisrčnost
Slabosti: domišljavost, 
gospodovalnost
Značilna lastnost: obilnost

Pritisk v delovnem okolju se bo
stopnjeval, tako da vas čaka kar
naporen začetek leta. A, ker
bodo rezultati ugodni, boste na
stres hitro pozabili. Splača se
vam potruditi in dati vse od sebe.
Odločali se boste o dodatnem iz-
obraževanju, kar sploh ne bi bilo
slabo. Poletni meseci vam prina-
šajo veliko energije in dobro voljo
boste razdajali daleč naokoli. Ču-
stveno boste odprti in dojemljivi in
romantično sanjarjenje vas bo
popeljalo daleč od realnega sve-
ta in čisto vse se vam bo zdelo
mogoče. Sanje potrebujemo za
dosego svojih ciljev. Jeseni vam
splet dogodkov spremeni smer, a
znašli se boste in boste zadovolj-
ni z rezultatom, ki bo nad pričako-
vanim. Spremlja vas angelska
karta Azur: Do želenega izida bo
prišlo v kratkem. Bodite potrpež-
ljivi in ne poskušajte izsiliti dogod-
kov. Vaš dober dan bo sobota,
srečne številke so 3, 4, 6, 11, 12,
22, 26. 

DEVICA 
24. 8. - 23. 9.

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: bik, kozorog
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: petelin
Element: zemlja
Vodilni planet: Merkur
Kamen: rdeče rjavi sardoniks
Kovina: nikelj
Barva: zelena, temno rjava
Prednosti: redoljubnost, 
varčnost, temeljitost
Slabosti: suhoparnost, 
kritičnost
Značilna lastnost: natančnost

Potrebovali boste veliko pogu-
ma, da boste znali sprejeti spre-
membe, ki vas čakajo. Tudi do-
brega se je težko privaditi, pa naj
se to še tako smešno sliši. Pod-
poro iz okolice boste imeli. Od-
ločili se boste za velik korak na
čustvenem področju in v odnosu
s partnerjem stopili stopnico viš-
je. Z danim rezultatom boste
nadvse zadovoljni. Vse obvezno-
sti, ali razgovori in odločitve,
povsod vas bo spremljala sreča,
zato le glejte, da jo maksimalno
izkoristite. Mesec februar in ok-
tober prinašata korenite spre-
membe in v trenutku, ko ne bo-
ste vedeli, kaj narediti se ozrite
vase in poslušajte svoj notranji
glas. Ker za zdravje znate poskr-
beti, posebnih težav ne bo.
Spremlja vas angelska karta Ate-
na: Varno je, da ste močni. Vi
znate biti močni na ljubeč način,
ki je dober tako za druge kot tudi
za vas. Najboljši dan bo nedelja,
srečne številke so 1, 2, 5, 20,
28, 32, 36.

TEHTNICA 
24. 9. - 23. 10.

Znamenja, s katerimi se najbolj
ujamete: dvojček, vodnar
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: pes
Element: zrak
Vodilni planet: Venera
Kamen: safir
Kovina: baker
Barva: različni odtenki modre
Prednosti: predanost, 
simpatičnost
Slabosti: nezvestoba, 
netočnost
Značilna lastnost: očarljivost

Vaši cilji in pričakovanja bodo
usklajeni, kar seveda ni v vaši na-
ravi, zato se vam obeta dokaj mir-
no in sproščeno leto. Novice, ki
prihajajo od daleč, vas bodo pri-
jetno presenetile in vam dale veli-
ko misliti. Skoraj da ste že pozabi-
li na svoje želje in se prepričevali,
da je prepozno, ko začnete vso
energijo usmerjati samo v to
smer. Biti srečen in zadovoljen.
Proti koncu leta, ko vam bo ener-
gija že malo pošla in koncentraci-
ja ne bo najboljša bodite previdni
na nepremišljene besede, ki vas
lahko veliko stanejo. Nobena iz-
guba ni dobra. Preden izrečete,
raje preštejte do deset in šele
nato povejte, kar mislite, da je
prav. Spremlja vas angelska karta
Fiona: Zdaj, ko ste prosili angele
za pomoč, se odprite, da boste
sprejeli božansko vodstvo in pod-
poro. Zaslužite si nebeško po-
moč. Vaš dober dan bo četrtek,
srečne številke so 3, 7, 9, 10,
17, 18, 19.

ŠKORPIJON 
24. 10. - 22. 11.

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: rak, ribi
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: prašič
Element: voda
Vodilni planet: Pluton
Kamen: mavrični opal
Kovina: železo
Barva: temno rdeča
Prednosti: požrtvovalnost, 
prijateljstvo
Slabosti: trmoglavost, 
maščevalnost
Značilna lastnost: idealizem

Na službenem področju vam bo
primanjkovalo delovnega elana
in zna se zgoditi, da boste zara-
di tega ravnali precej neskladno
s svojimi načeli. Vsak zakaj ima
svoj zato. Sredi leta boste v ob-
dobju, ko boste veliko premišlje-
vali in iskali odgovore. Vse doga-
janje okoli vas se vam bo zdelo
dolgočasno in zelo se boste mo-
rali potruditi, da ne naredite na-
pak, ki so vas že v preteklosti ve-
liko stale. Zavest, da z vami ma-
nipulirajo, vas bo spravila v bes
in hkrati v nemoč. Vse to je prav,
saj je skrajni čas, da se postavi-
te po robu in to končno prekine-
te. Celo sebe boste presenetili,
kaj vse zmorete, samo da ste
sproščeni in motivirani. Spremlja
vas angelska karta Izaija: Pravi
čas je, da se v vašem življenju
porodijo nove ideje in dogodki.
Pazim na vas, vas vodim in vas
ščitim med temi spremembami.
Vaš najboljši dan bo nedelja,
srečne številke so 3, 6, 7, 8, 9,
12, 33.

STRELEC 
23. 11. - 21. 12.

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: lev, oven
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: podgana
Element: ogenj
Vodilni planet: Jupiter
Kamen: topaz
Kovina: aluminij
Barva: vijolična, modra
Prednosti: razsodnost, 
voditeljstvo, navdušenost
Slabosti: hladnost, zavrtost, 
nezaupljivost
Značilna lastnost: optimizem

Prišel je čas, da svoje iskreno
mnenje poveste na glas, odločno
in s pravim pristopom. Le tako vas
bodo ljudje iz okolice začeli bolj
ceniti in bodo odkrili vaše potenci-
ale. Vse poslovne odločitve v tem
letu se bodo obrestovale, morda
rezultati ne bodo takoj vidni, bodo
pa učinkoviti. Za vlaganja ali večje
projekte imate najboljše obdobje
avgusta in septembra. Oseba, ki
vas je v preteklosti zelo razoča-
rala, pa naj bo to čustveno ali
poslovno, se vam bo hotela pribli-
žati. Če ji to uspe, je odvisno
samo od vas. Vsaka odločitev je
težka, a tam, kjer smo čisto sami,
je še težja. Obetajo se spremem-
be glede čustev. Poslušajte glas
srca. Spremlja vas angelska karta
Adriana: Vodim vas k uslišanju va-
ših molitev. Prosim, prisluhnite in
sledite navodilom, ki vam jih spo-
ročam skozi vašo intuicijo, misli in
sanje. Vaš najboljši dan bo sreda,
srečne številke so 1, 5, 10, 12,
16, 17, 18.

KOZOROG
22. 12. - 20. 1.

Znamenja, s katerimi se
najbolj ujamete: 
oven, bik, devica
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: bivol
Element: zemlja
Vodilni planet: Saturn
Kamen: ametist
Kovina: svinec
Barva: črna in bela
Prednosti: prizadevnost, 
vestnost
Slabosti: ljubosumnost, 
hladnost
Značilna lastnost: neomajnost

Ker se boste že v samem začet-
ku leta odločili, da je pred vami
lepo in dobro obdobje, ne boste
dovolili, da vam kdorkoli spreme-
ni vaš cilj. In tudi če se zgodi kaj
takega, kar bi vas vrglo iz tira, se
boste znali še pravi čas ujeti. Na
plan bodo prišla čustva, ki ste jih
na vse načine skušali zatreti in si
s tem samo zakrivali oči pred
resnico, ter s tem naredili veliko
škodo. Spomladi vas bo razve-
selil obisk nekoga, ki ga že dol-
go časa niste videli. Obudijo se
stare želje, ki še vedno čakajo
na izpolnitev. Načrti, ki se bodo
naredili, čeprav na dolgi rok, so
prav vsi izvedljivi. Poletje prinaša
nov poslovni projekt, ki je velika
odskočna deska. Spremlja vas
angelska karta Aurora: Zdaj lah-
ko letite visoko, kar lahko pre-
straši druge. Toda ne spuščajte
se, kajti druge bo kmalu navdah-
nil vaš vzor. Vaš dober dan bo
sreda, srečne številke so 4, 5,
8, 10, 14, 23, 25. 

VODNAR 
21. 1. - 19. 2.

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: tehtnica
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: tiger
Element: zrak
Vodilni planet: Uran
Kamen: akvamarin
Kovina: aluminij
Barva: turkizna
Prednosti: prizadevnost, 
neodvisnost
Slabosti: površnost, 
nestanovitnost
Značilna lastnost: prijateljstvo

Ne zapletajte se v spore, saj se
vam ne bo rešilo pozitivno. Oko-
li vas bodo ljudje, ki znajo mani-
pulirati in vsaka vaša beseda se
lahko obrne proti vam. Umik ne
bo predstavljal poraza, ampak le
pametno potezo. Vse bo ob svo-
jem času. Ideje in načrti še od
prejšnjega leta bodo ugledale
luč realizacije sredi leta in kar
verjeti ne boste mogli, česa vse
ste sposobni. Veliko se vam bo
dogajalo na čustvenem podro-
čju in spoznali boste, kaj vse ste
v preteklosti zamujali. Metulji
bodo leteli visoko, zato se pri-
pravite na romantiko, na izpove-
dana čustva, ki bodo prišla na
površje. Na črvičenje v trebuhu
in smehu brez razloga. Okolica
bo začudena, a vam čisto nič ne
bo mar. Spremlja vas angelska
karta Mystique: Pogumno naprej
in ne sprejmite ne, kot možnost.
Pričakujte čudežne rešitve. Vaš
dober dan bo torek, srečne šte-
vilke so 1, 5, 8, 19, 20, 21, 34.

RIBI 
20. 2. - 20. 3. 

Znamenja, s katerimi se 
najbolj ujamete: rak
Ustrezno znamenje 
kitajskega horoskopa: mačka
Element: voda
Vodilni planet: Neptun
Kamen: brezbarvni mesečev
kamen
Kovina: platina
Barva: morsko zelena
Prednosti: fantazija, sočutnost
Slabosti: neodločnost, 
popustljivost
Značilna lastnost: sočutje

Leto, ki je pred vami, vam prina-
ša veliko sonca in tudi če se kdaj
pokažejo oblaki, boste naredili
vse, da jih razpršite. V sebi se
boste odločili, da vam nič ne
more pokvariti pozitivne naravna-
nosti. Malce razočaranja lahko
pričakujete iz strani domačih, ki
ne bodo mogli razumeti prizade-
vanja in časa, ki se vlaga v stvari,
ki drugim nič ne pomenijo. Zara-
di nasprotujočih se mnenj so
možni prepiri v zakonu oziroma
družini. Poskusite prisluhniti part-
nerju, saj je komunikacija zelo
pomembna. Nad izidom boste
presenečeni. Največje poslovne
uspehe imate januarja, aprila in
novembra. Obeta se vam tudi
večja vsota denarja, s katerim
boste pametno razpolagali. V po-
letju se boste odločili za daljše
potovanje. Spremlja vas angel-
ska karta Šanti: Sem angel miru,
prinašam vam novo spokojnost in
uglajeno pot naprej. Vaš dober
dan bo petek, srečne številke so
4, 7, 10, 13, 14, 16, 30.

Leto 2012 je v znamenju Zmaja, oziroma Long. Ure, ki jim vlada, so od 7 do 9. Zmajev čas je pomlad in mesec april, njegovo ustrezno zahodno znamenje je oven. Čaka nas veličast-
na vrnitev po letu Mačke. Povsod bo prekipevalo od odvečne energije, posli bodo cveteli in denarja bo dovolj. Načrti bodo široki in razsipni, velikopotezne igre na vse ali nič in visoko-
leteče misli in dejanja. Njegov neukrotljivi duh napihne vse do nestvarnih razsežnosti. Vseeno pa se ne smemo precenjevati, kakor tudi ne svojih zmogljivosti, saj se lahko pokaže boljše,
kot dejansko je. Je prikladno leto za srečne zveze in začetek novih uspešnih poslov. Zmaj je pravo skladišče energije in Kitajci so ga poimenovali za varuha bogastva in moči.
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rejšnji teden so v
starem mestnem je-
dru Kranja odprli
butični hotel Ac-
tum. Hotel združu-

je motive pesnika Franceta
Prešerna in prestižne avto-
mobilske znamke Rolls-
Royce. Njegov lastnik in inve-
stitor je mednarodni poslov-
než iz Izraela, ki že sedem let
živi v Sloveniji, Jakob Spiegel.
Da spomnimo: celotna inve-
sticija je vredna 3,6 milijona
evrov, objekt je Spiegel kupil
leta 2009, njegova vizija pa je
bila luksuzni butični hotel s
pripadajočo restavracijo, cen-
trom za nego telesa ter trgovi-

no z vrhunskimi slovenskimi
spominki. Letos poleti so v
sklopu hotela odprli restavra-
cijo Prešernov vrt s slovensko
kulinariko in edinstveno čo-
koladno slaščico, Prešerno-
vim cilindrom. Preddverje
hotela krasi tudi kip Primiče-
ve Julije in Franceta Prešerna,
ki ga je za Actum izdelal uve-
ljavljeni mariborski kipar An-
drej Gabrovec Gaberi.

Hotel ima štiri zvezdice,
prve goste pričakujejo že za
novo leto, več pa potem janu-
arja. Na druženju ob odprtju,
kjer seveda ni manjkala torta,
pa sta povabljene pozdravila
'današnja' Prešeren in Julija,
z glasbili Janez Dovč in Bošt-
jan Gombač, pri rezanju tra-
ku je sodeloval tudi kranjski

župan Mohor Bogataj, s kuli-
nariko pa je navdušil šef Idan
Halperin, ki bo v kranjski Ac-
tum prihajal vsakih štirinajst
dni kot kulinarični svetovalec.

V gradu Hrib v Preddvoru,
ki je nekoč slovel po prijetni
restavraciji in zanimivih do-
gajanjih, nova ekipa želi ob-
noviti oboje. Prejšnji petek so
v obnovljeni Grajski kleti, ki
ponuja kakovostna vina zna-
nih slovenskih vinarjev, pri-
redili prvi večer jazza. Nasto-
pil je nekdanji siddhartovec
Cene Resnik, prvi gostje pa
so bili predstavniki novih
lastnikov Hotela Bor, podjet-
ja Galeb iz Izole. Odprtje
Grajske kleti so tokrat prosla-
vili v ožjem krogu, proslavili
pa so tudi rojstni dan sodelav-

ca Aleša Bohinca, pravnika v
tem podjetju. Vsi nadaljnji
večeri jazza pa bodo name-
njeni širšemu občinstvu. Že
drevi ob 20. uri bo v Grajski
kleti nastopil Remake Swing
kvartet, nato pa bodo večere
jazza prirejali vsak petek. No-
vosti ponuja tudi grajska re-
stavracija. Novi kuhar Saša
Amidžić, Hrvat po rodu, ki je
kuhal gostom čezoceanskih
križark, hotelov s šestimi
zvezdicami v več državah, na
jahtah in tudiv vrhunski re-
stavraciji na Hrvaškem, je
pristaš okusne hrane, ki je
hkrati na krožnikih tudi lepo
videti. Rad kuha za gastro-
nomsko omikane ljudi, ki ce-
nijo 'fine dinning', kakor
imenuje te vrste kulinariko. 

DRUŽABNA KRONIKA

Beli prazniki na Havajih

Ljubljenka najstnikov, pop pevka Katy
Perry (27), med letošnjimi božično-no-
voletnimi prazniki dopustuje na Hava-
jih. Pevka je božič preživela v bikiniju,
na vročem soncu in v toplem morju. Z
možem Russellom Brandom (36) sta
se nastanila v luksuzni vili in bila, po

besedah očividca, videti zelo srečna. 

Božična zaroka

Ameriški igralec Matthew McConaug-
hey (42) je na božič za roko zaprosil
svojo dolgoletno partnerko, brazilsko
manekenko Camilo Alves (29). Igralec
je novico objavil na WhoSay profilu:
"Pravkar sem vprašal Camilo, če bi se
poročila z mano," in zraven pripel sli-

ko strastnega poljuba ob novoletni smrekici. Par ima
skupaj triletnega sina Levija in dveletno hčerko Vido. 

Osemnajstdnevni zakon

Po vodi je splaval že četrti zakon pev-
ke Sinead O'Connor (45). Z zadnjim
možem Barryjem Herridgeom (38) je
trajal le osemnajst dni. Za razlog ločit-
ve je pevka navedla pritisk nekaterih
ljudi, ki so obkrožali Herridgea ter
hkrati obžalovala, da je ljudje niso spo-

znali takšne, kot je in jo sodili zgolj po "platnicah".

V veselem pričakovanju

Super manekenka Alesandra Ambro-
sio (30) je potrdila novico, da z zaro-
čencem Jamiejem Mazurjem pričaku-
jeta drugega otroka. Lepotica, ki je
znana tudi pod vzdevkom "Angelček",
sinonimom, ki označuje vsa dekleta, ki
delajo za blagovno znamko Victoria

Secret, je vznemirjena nad nosečnostjo in pravi, da je
družina zanjo najpomembnejša stvar. 

Z JAZZOM V GRAJSKI KLETI
Prvi večer jazza v Grajski kleti v Preddvoru za ožji krog, že drevi za širšo publiko. Hotel Actum pa je
vdahnil novo svežino staremu mestnemu jedru Kranja.

VRTIMO GLOBUS

D. Žlebir, A. Brun 

P

Kuhar Saša Amidžić s svojima pomočnicama Žano Martel in
Majo Kern ter z direktorico Hotela Bor Romino Salvi. 

V gostinstvo zaljubljena Karmen Potočnik iz Cerkelj ima
pri 22 letih že jasno začrtane cilje v življenju. Med 
prebivanjem na Irskem, kjer je pol leta preživela v 
študentski izmenjavi in opravljala delovno prakso, se je
odločila, da bo svojo poklicno pot v gostinstvu 
nadaljevala prav tam. / Foto: Matic Zorman
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Hotel združuje motive Franceta Prešerna in Rolls-Royca. 
/ Foto: Matej Slabe

Vodja hotela Actum Matjaž Dežman, izraelski kulinarični šef
Idan Halperin, lastnik kranjskega Actuma Jakob Spiegel 
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Glavna povezovalca večera v Actumu sta bila kar Julija in
Prešeren. / Foto: Matej Slabe

V gradu Hrib v Preddvoru, ki je že včasih slovel po prijetni
restavraciji in zanimivih dogajanjih, nova ekipa želi obnoviti
oboje. Petkovi večeri jazza naj bi postali stalnica.
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Prvemu večeru jazza v Grajski kleti gradu Hrib v Preddvoru
so prisluhnili predstavniki podjetja Galeb iz Izole, novega
lastnika hotelskega kompleksa ob jezeru Črnava. 
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Slovenija 
dežela socialnih
podpirancev

Volitve so za nami. Za ne-
katere stranke srečno za druge
nekoliko manj. Za upokojence
z majhnimi pokojninami in
invalide z majhnimi invalid-
ninami, ne glede na dejstvo,
katera stranka zmaga pa vse-
lej nesrečno!

Vseskozi nam mediji perejo
možgane, češ da je kriza, da
moramo varčevati. Dobro po-
tem pa začnimo varčevati že v
tem prazničnem času, ko po-
kurimo kup elektrike za
božično-novoletno razsvetlja-
vo po vsej Sloveniji. Prav tako
niso majhni stroški za ognje-
mete in pirotehniko. To niso
nezanemarljive vsote!

Ob ustanovitvi naše države
ste nam obljubljali novo Švi-
co. Namesto tega imamo več
kot sto tisoč nezaposlenih. To
dejstvo me sploh ne čudi, saj
so naši vrli gospodarstveniki
dodobra uničili industrijo ter
kmetijstvo. Omenjeni gospodje
so po drugi strani prodajali
pod ceno in še prodajajo držav-
no premoženje!

Omenjeni gospodje se še ved-
no ne zavedajo, da je treba dr-

žavo voditi, kot dober, gospo-
daren kmet vodi svojo kmetijo.
Dober kmet se zlepa ne bo za-
dolževal, sploh pa ne bo pro-
dajal zemlje in orodja! Na
uspešni kmetiji morajo vsi
složno delati. Ne tako kot
naše stranke v parlamentu!
Saj se njihovi prvaki ne zna-
jo sporazumeti niti za kraj
sestanka, kaj šele, da bi kaj
pametnega dorekli. Dokler
nam bodo vladale stranke, se
ta država ne bo izkopala iz
blata! Na kmetiji se tudi ne
krade. Enako bi se moralo do-
gajati tudi v pravni državi.
Vsem krivcem bi morali od-
vzeti nakradeno in jih ostro
kaznovati.

V svoji oddaji Sašo Hribar
omenja tiste v trenirkah in ti-
ste s kapicami. Nam in drža-
vi so najbolj nevarni "tisti s
kravatami". Namreč prav ti
so spravili državo in ljudi v
položaj, v kakršnem smo se
znašli danes.

Namesto Švice so nas in dr-
žavo potisnili na raven soci-
alnih podpirancev.

Nisem kriv, da sem invalid,
niti dejstva, da so me predčas-
no upokojili. S čim sem si to-
rej zaslužil status socialnega
podpiranca?!

Pošiljam vam tudi svojo pe-
sem za objavo.

Realnost

Če radi shujšali bi zdaj,
lahko ste suh kot glista.
Obiščite na jugu kdaj
darfurska taborišča!

Če pa se vam metoda ta,
kot meni ne dopade,
počakaj lepo doma
ukrepov naše vlade.

Živimo v domovini znani,
žal tu je zdaj korupcija doma.
Kjer kradejo mi zemljo sovaš-
čani,
tajkunov raj se nam v brk
smehlja.

Barab premnogih
tukaj se redi,
ki so okradli ljudstvo in državo,
nikomur miti lase se ne skrivi!

Stanje, ki je zdaj pri nas,
vam v stavkih dveh lahko po-
dam.
Kar dal nam "gnil" je sociali-
zem,
nam jemlje krade in tepta
"prefin" kapitalizem.

Sploh je pri nas narobe svet.
Lahko se čudi vlada.
Tu štrajka zdaj najvišji sloj,
a raja skoraj strada!

Saj moto našega politika je ta,
med sabo kregati, kar se le da,
za to uporabiti ves talent,
a revežu požreti zadnji cent!

Čeprav nam Pahor, Janša, al'
kdorkoli vlada,
zapomni si, dokler ta svet bo stal,
naj se zamenja k'tera koli vlada,
če revež si, tud' revež boš ostal!

Fašizem je že davno hin.
Za njim odšel je komunizem.
Goreče molim zdaj Boga,
naj crkne še kapitalizem!

Premnogo sedaj mi bo dejal:
"Koga te, Joško, zvija?"
Veselo kradlo bomo mi,
saj je demokracija!"

Jože Kogoj, 
Sp. Gorje

29info@g-glas.sipetek, 30. decembra 2011
GORENJSKI GLAS ZANIMIVOSTI

6. SILVESTROVANJE ZA OTROKE NA BLEDU, 
31. decembra 2011 ob 15. uri
Program:
● Fifi in cvetličniki   ● plesno glasbena zabava z Alenko
Kolman  ● mlade pevke Glasbene šole Osminka na čelu
s Floro Emo Lotrič (top finalistko šova Misija Evrovizija)  
● dedek Mraz  ● zajček Sporty  ● medved Čalapinko  
● pujsek Papi  ● Pika Nogavička  ● pismonoša Aljoša  
● Blejski grof  ● animatorka Alja Kump - brezplačna
poslikava obraza. ● Program bo vodila Aida Kralj,
voditeljica otroških oddaj na TV PINK.SI.
Drugo: 
● razdelili bomo tristo originalnih blejskih kremnih rezin, 
● baloni za vse otroke
● simbolično odštevanje zadnjih sekund starega leta 

s podžupanom Tonijem Mežanom in županom 
Janezom Fajfarjem 

● otroški šampanjec za vse obiskovalce silvestrovanja.

6. SILVESTROVANJE ZA OTROKE NA BLEDU, 
31. decembra 2011 ob 15. uri

Več na 
www.silvestrovanje-bled.si

ali na 041/710 970

Lokacija: TPC - Trgovski center Bled, 
spodnja ploščad

Organizator: Občina Bled; 
soorganizator: Športna agencija

Sporty 

PREJELI SMO

Kranj

Na Žanovi vsak ustavi korak

"Te dni je naša ulica res nekaj posebnega. Zdi se nam, kot
da smo sredi Pariza," pravijo stanovalci na Žanovi ulici v
Kranju. Med njimi je tudi Silva Kmetič, ki vsak večer in vsako
jutro z veseljem gleda proti sosedovem vrtu, kjer je Pavel
Polak znova okrasil ogromno smreko. Že lani je bilo na njej
prek dva tisoč lučk, letos jih je še precej več. "Ni ga, ki ne bi
v naši ulici ustavil koraka in si ogledal čudovite razsvet-
ljave," pravijo na Žanovi, kjer tudi zaradi čarobne razsvet-
ljave vsako leto težko čakajo zadnje decembrske dni. V. S.

Na Žanovi ulici v Kranju je tudi letos čudovito okrašena
smreka. / Foto: Tina Dokl

Samo Lesjak

Kranj - Med božičnimi praz-
niki si je bilo mogoče v ka-
njonu reke Kokre ogledati
žive jaslice, ki so bile tokrat
na tem predelu predstavlje-
ne prvič. Zanimiva pot ob
reki Kokri s koncem v pre-
visni jami namreč oblikuje
prečudovito naravno kuliso
za oživitev božičnega čude-
ža. Sotesko so za ta dogo-
dek posebej osvetlili, manj-
kala pa ni niti prijetna glas-
ba. Na poti so udeleženci
lahko srečevali pastirje,

rimske vojake in druge bi-
blične osebnosti, ob koncu
pa so lahko občudovali sve-
topisemsko družino s sveti-
mi tremi kralji. Organiza-
tor napoveduje, da priredi-
tev predstavlja začetek ure-
janja kanjona reke Kokre v
Kranju in s tem ohranjanja
naravne dediščine, ki bo
mestu prineslo nove pešpo-
ti, možnosti za odmik iz
mestnega vrveža, za srečanja
in druženja ter za spoznava-
nje geoloških znamenitosti
in pestrosti življenja v reki in
ob njej.

Žive jaslice v kanjonu reke Kokre

Vilma Stanovnik

Goriče - Pri Krajevni organi-
zaciji Rdečega križa Goriče
že vrsto let skrbijo, da v
prednovoletnem času na sre-
čanje povabijo starejše kraja-
ne nad 65 let, ki jih je v kra-
jevni skupnosti trenutno oko-
li sto. Tudi letos so se zbrali
v kulturnem domu zbrali, za
prijetno srečanje pa so poleg
organizatorjev poskrbeli tudi
domači šolarji in člani tam-
buraškega orkestra pri Fol-
klornem društvu Kranj, ki so
navdušili prek petdeset obis-
kovalcev. "Vsi seveda na sre-
čanje ne morejo, zato tiste,
ki so stari nad osemdeset let,

v božično novoletnem času
obiščemo na domu in jih
razveselimo z manjšo pozor-
nostjo. Trenutno je na na-
šem seznamu 27 takšnih,
najstarejša med njimi pa je
Frančiška Rozman, ki je sta-
ra 102 leti," je povedala pred-
sednica Krajevnega odbora
Rdečega križa Goriče Alenka
Štern in dodala, da so tradici-
onalna prednovoletna sre-
čanja najprej pripravljali v
eni od učilnic osnovne šole,
sedaj pa jih pripravljajo v
kulturnem domu. Srečanja
so priložnost, da sproščeno
poklepetajo, zato se jih po-
vabljenci vedno radi udele-
žujejo.

Pred novim letom se radi srečujejo
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Srečanja za starejše krajane so postala že tradicionalna. 
/ Foto: Tina Dokl
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanj, 54 m2, 4./4
nad., vseljivo takoj, bližina avt. postaje,
☎ 051/346-300 11006197

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje na Jesenicah
- Koroška Bela, ☎ 041/500-943

11006202

DVOSOBNO stanovanje s kabinetom
in bivalno kuhinjo, cca 80 m2 na mirni
lokaciji pod Jelenovim klancem v Kra-
nju, ☎ 070/625-866

11006207

HIŠE
PRODAM

HIŠO, dvostanovanjsko, z vrtom, dve
garaži, možen nakup tudi polovice, ☎
04/23-25-059

11006191

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Termah Olimija v Podčetr-
tku, 5 kart, ugodno, ☎ 030/619-628

11006210

POSESTI
PRODAM

LEP travnik pod Storžičem, 60 a, mož-
nost za vikend, dostop z avtom, ☎
041/757-764 11006216

NAJAMEM

TRAVNIK ali njivo na relaciji Kranj - Šk.
Loka - Jeprca, ☎ 041/378-937

11006195

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN lokal za živilsko trgovi-
no, ☎ 04/53-36-414

11006213

NAD IZOLO dam v dolgoročni najem
3000 m2 vinograda s pogledom na
morje, ☎ 040/247-827

11006184

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Likozarjevi 8, ☎
040/296-753, 04/25-31-502 11006217

MOTORNA
VOZILA
AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625

11006111

NAVIGACIJO Garmin, platišča 14 col.,
5 vijakov za VW 4 zim. gume Sava
205/60/16 in 195/65/15, ☎
041/398-076 11006205

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
DESKE in plohe, parjene in neparjene
bukve, javorja, jelše, lipe, hrasta, hru-
ške in kostanja, možna dostava, ugod-
no, ☎ 040/211-346

11006178

PRODAM

LES za streho, špirovce, lege in de-
ske, ☎ 041/637-100 11006203

MIZARSKI plohi iz sušilnice in gradbe-
ne deske in plohe - smrekove, ☎
040/776-484

11006200

SMREKOV rezan les, mizarske in
gradbene kvalitete, dim. 30, 40 in 50
mm, ☎ 04/51-33-187 11006201

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11005779

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11005780

SUHA mešana drva, možna dostava in
razrez, ☎ 031/676-235

11005993

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JEDILNI kot, dim. 155 x 160 cm, s
predali, miza + 3 stoli, zelo ugodno, ☎
041/254-235 11006208

OTROŠKO sobo za otroka do 12 let,
ugodno, ☎ 040/201-166 11006056

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikatne, izjemne umet-
niške, sporočilne in energijske vredno-
sti, ☎ 040/567-544

11006033

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO sobo, zelo ugodno, ☎
040/201-166 11006057

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal (ok-
vir, stekla, montaža) do 31. 3. 2012.
Tel. 04/234 234 2, www.optika.si.

11006135

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

VILIČAR Jungheinrch, 2 toni, l. 2000,
odlično ohranjen, ☎ 041/616-095

11006185

KUPIM

KOSILNICO BCS 127 cm z vozičkom,
☎ 041/489-151 11006190

PLUG, hidravlično obračanje, dvo-
brazdni s podpornim kolesom, ohra-
njen, ☎ 04/25-22-610, 041/229-
159 11006188

TRAKTOR Zetor, IMT, Ursus ter ostalo
kmetijsko mehanizacijo, ☎ 041/678-
130

11006187

TRAKTOR, lahko starejši in kiper pri-
kolico Tehnostroj ter trosilec hlevskega
gnoja Tehnostroj, ☎ 041/235-349

11006189

PRIDELKI
PRODAM

EKO vložene kumarice in feferone, ☎
041/202-963 11006199

KROMPIR bistra, beli in kenebek, 200
kg, ugodno, ☎ 031/411-904

11006212

SENO v balah - kockah, ☎ 031/738-
506

11006183

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 KOZLIČA za zakol ali rejo, ☎
041/848-539 11006168

BIKCA limuzin, ekološka reja, ☎
041/734-112

11006194

ČB BIKCA in teličko, ☎ 041/350-423
11006211

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v

III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
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FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

LOTO

Rezultati 104. kroga - 28. decembra 2011
5, 12, 18, 21, 29, 37, 38 in 32

Lotko: 6 1 5 3 3 2
Loto PLUS: 2, 4, 7, 23, 30, 32, 35 in 18

Sklad 1. kroga za Sedmico: 1.900.000 EUR
Sklad 1. kroga za Lotka: 510.000 EUR
Sklad 1. kroga za PLUS: 340.000 EUR

Rešitve križanke MESARSTVO ČADEŽ. Sponzor nagradne kri-
žanke, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 20. decembra
2011, je bilo podjetje MESARSTVO ČADEŽ z Visokega. Nagrajen-
ci so: 1. nagrado: nakup v vrednosti 30 EUR, prejme Ana Mihel-
čič, Kranj; 2. nagrado: nakup v vrednosti 25 EUR, prejme Tatjana
Rogar, Rateče-Planica; 3. nagrado: nakup v vrednosti 20 EUR,
prejme Janko Bajde, Smlednik.

Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče, kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževa-
na na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
375.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr.
1900, že delno prenovljen, prime-
ren za neživilsko trgovino, cena
25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Preddvor-Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 mx13,60 m2 z gradbenim do-
voljenjem, cena 165 EUR/m2.

V Društvu za zaščito živali Kranj se zares trudijo za dobrobit živali.
Če imate dobro srce in radi pomagate, kupite stenski koledar s
kužki ali mucki, ki vas bodo razveseljevali vse leto. Fotografije za
koledar so prispevali simpatizerji in posvojitelji živali. Koledarji so
veliki in pregledni, imajo tudi prostor za zapiske. Celoten
izkupiček bo namenjen oskrbi brezdomnih in zavrženih
živali, cena koledarja je 10 EUR.

Koledar lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj.

www.gorenjskiglas.si

STENSKI KOLEDAR

10 €

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, www.rozmanbus.si,tel: 04/5315 249
MADŽARSKE TOPLICE: 26. - 29. 1.; 16. - 19. 2. - pust; BANJA VRUČI-
CA: 4. - 7. 3.; TRST: 10. 1.; BIOTERME: 30. 1. - akcija; PUSTOVANJE:
21. 2.; BERNARDIN: 11. - 14. 3. Srečno novo leto 2012.

HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Novoletni živ žav
Cerkno - Vabljeni na novoletni živ žav z MM Checkmanom,
ki bo danes, v petek, 30. decembra, ter jutri, v soboto, 31. de-
cembra, ob 22. uri Pr' Gabrijelu. Vstop prost.

Planinski izlet v Dražgoše
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice organizira v nedeljo, 8.
januarja, planinski izlet v Dražgoše. Odhod kombija bo ob
6. uri z zgornje postaje na Hrušici s postanki do Lesc.

Po stezah partizanske Jelovice
Kranj - Odsek za pohodništvo in vodništvo pri Planinskem
društvu Kranj vabi na 53. spominsko prireditev Po stezah
partizanske Jelovice, posvečeno 68. obletnici dražgoške bit-
ke, ki bo v nedeljo, 8. januarja, ob 12. uri pri spomeniku v
Dražgošah. Zbor bo v nedeljo, 8. januarja, ob 8. uri pred
hotelom Creina. Z avtobusom se boste odpeljali na Čepu-
lje, od koder boste odšli peš preko Mohorja v Dražgoše.
Hoje je približno štiri ure. Prijave zbira Planinsko društvo
Kranj do petka, 6. januarja, do 15. ure. Druga varianta je, da
v nedeljo, 8. januarja, ob 9. uri odpelje avtobus izpred ho-
tela Creina do Podblice. Od tu boste odšli v Dražgoše. Hoje
je približno dve uri. Osrednja slovesnost pri spomeniku
Dražgoški bitki v Dražgošah bo v nedeljo, 8. januarja, ob
12. uri. Vrnitev z avtobusom ob 15. uri iz Podblice nazaj v
Kranj. 

Na Komno
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 12.
januarja, na Komno. Hoje bo 5 do 6 ur. Prijave z vplačili
sprejemajo v društveni pisarni do ponedeljka, 9. januarja.

Na Šmarjetno goro
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 5.
januarja, na pohod na Šmarjetno goro. Prijave sprejemajo v
pisarni društva do srede, 4. januarja.

Spominski pohod na Osankarico
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 9. janu-
arja udeležbo na Spominskem pohodu 1. Pohorskega bata-
ljona na Osankarici. Izhodišče je na Pesku, zaključek poho-
da bo s plesom in srečelovom. Prijave po tel.: 031/345 209
ali 531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19. ure.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi v soboto, 7.
januarja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma z okvirno temo Tri dimenzije greha. Raz-
govor bo povezoval Sandi Flander.

Novoletni tango koncert
Radovljica - Danes, v petek, 30. decembra, ob 21. uri vablje-
ni na novoletni koncert tanga, ki bo potekal v Baročni dvo-
rani Radovljiške graščine. Nastopata Ivan Andres Arnšek ter
kvintet Tries Tango iz Italije.

Koncerta zbora De profundis
Preska, Predoslje - Koncerta Sacrae - vokalne glasbe srednje-
ga veka ter 20. in 21. stoletja v izvedbi Komornega zbora De
profundis Kranj bosta v soboto, 7. januarja, ob 18.45 v žup-
nijski cerkvi sv. Janeza Krstnika v Preski in v nedeljo, 8. janu-
arja, ob 19. uri v župnijski cerkvi sv. Siksta v Predosljah pri
Kranju.

KONCERTI

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE



ČB BIKCA, starega 1 teden, ☎
041/393-955 11006218

KRAVO simentalko, brejo 7 mesecev
(drugič), težko 450 kg, ☎ 031/572-
241 11006204

TELIČKO simentalko, staro tri tedne,
Tenetiše 29, ☎ 040/529-834

11006182

TELIČKO simentalko, staro 3 mesece,
☎ 04/57-44-749 11006193

KUPIM

BIKCA simentalca, starega do 10 dni,
☎ 041/503-623

11006206

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, najboljše plačilo - plačilo takoj ter
dostava krmil in vitaminov TMK črnci,
svetovanje na domu Smrekca center,
d. o. o., Žabnica, ☎ 04/25-51-313

11005777

TELIČKO simentalko, za rejo, staro
šest mesecev, ☎ 040/128-123

11006181

OSTALO
PRODAM

MESO mladega bika in polovico krave,
ki bo 14.1.2012, ☎ 041/902-854

11006215

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

DUO Rolo išče delo na obletnicah, raz-
nih zabavah, porokah z zabavno in na-
rodno glasbo, ☎ 041/224-907

11006010

IŠČEM DELO - čiščenje, pospravljanje
in pomoč starejšim, ☎ 031/283-555

11006198

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, plise
zavese, komarniki, markize, 
www.asteriks.net 11005781

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11005782

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si

11004675

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160

11005625

POSEK in spravilo lesa na območju
Gorenjske ter obžagovanje težko do-
stopnih dreves, M-LES, Matej Urh, s.
p., Bodešče 18, Bled, ☎ 031/561-
613

11006214

STRIŽENJE živih mej, obrezovanje
okrasnega in sadnega drevja, podira-
nje dreves z odvozom materiala, Vin-
cencij Šubic, s. p., Zg. Bitnje 141,
Žabnica, ☎ 051/413-373

11005970

IŠČEM

POMOČ pri dostavi kosil in gospodinj-
stvu starejše osebe, med delavniki na
območju Bohinja, ☎ 031/808-158

11006173

ZASEBNI STIKI
41-LETNIK iščem dekle za resno zve-
zo, ☎ 041/281-343

11006196

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987

11004582

RAZNO
IZ GOZDA pri kranjskem pokopališču
je v novembru nekdo odpeljal beton-
ske stebre za kozolec. Kdor kaj ve, naj,
prosim, proti nagradi pokliče, ☎
031/624-552

11006209

PRODAM

STENSKO uro v omarici in žensko krz-
neno jakno, ☎ 04/20-42-397

11006186
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ZAHVALA

V 72. letu starosti je svojo življenjsko pot brez slovesa sklenila
naša dobra mamica, mama, tašča, teta in sestra

Angelca Tomc
rojena Arnež, s Srednje Bele

Iskrena zahvala sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem in
sovaščanom za izrečeno sožalje, darovane sveče, cvetje in svete
maše ter vsem, ki ste nam v teh težkih trenutkih stali ob strani.
Zahvala tudi vsem, ki ste pokojno Angelco v tako velikem števi-
lu pospremili na njeni zadnji poti. Prav tako se iskreno zahvalju-
jemo gospodu župniku za lep pogrebni obred, pogrebni službi
Navček, pevcem in botrom. Prav posebna zahvala velja Nevrolo-
ški kliniki Ljubljana, še posebej gospe dr. Nini Zupančič Križnar.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena HVALA!

Žalujoči: hčerka Milanka z družino
Sr. Bela, 19. decembra 2011

Ni več tvojega smehljaja, 
utihnil je tvoj glas,
bolečina in samota ostala sta pri nas.
Zato pot nas vodi tja,
kjer sredi tišine spiš,
a v naših srcih, draga mamica, ti živiš.

ZAHVALA

Ob nenadni boleči izgubi našega ljubljenega moža, očeta, tasta
in starega ata

Franca Krča st.
p. d. Španovega ata iz Gorenj, Jezerska c. 92/a, Kranj

se domači iskreno zahvaljujemo g. župniku Francu Godcu za
ganljivo slovo pokojnika na domačem dvorišču, ter lep pogrebni
in mašni obred. Prisrčna hvala sosedoma Mateji in Stanetu
Ogrinu ter Nežki in Mihu Sajovicu (p. d. Benkovima), ki so nam
v teh najtežjih trenutkih odvzeli del težkega bremena. Hvala
vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in znancem
za izrečeno sožalje, veliko sočutnih besed spodbude, darovane
svete maše, cvetje in sveče. Zahvala tudi pogrebni službi Navček
in pevcem za presunljivo petje. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi, ga spoštovali in mu lepšali živ-
ljenje, ter ga v tolikšnem številu pospremili na njegovo zadnjo pot.
BOG POVRNI.

Vsi njegovi
Gorenje, 24. decembra 2011

ZAHVALA

V 87. letu starosti se je od nas poslovila naša draga mama, 
babica, prababica, sestra, teta in tašča

Marija Obed
2. 3. 1925 - 17. 12. 2011
rojena Zupan, p.d. Frjanovcova mama iz Stare Oselice, nazadnje
stanujoča v Koprivniku 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, so-
vaščanom, sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje,
podarjeno cvetje, sveče in svete maše. Posebna zahvala njenemu
osebnemu zdravniku dr. Ratku Radoševiću za izjemen trud, da bi
ji podaljšal in olajšal življenje. Hvala medicinski sestri Brigiti ter
negovalki Valeriji za prijazno pomoč. Iskrena hvala gospodu žup-
niku Jožetu Pojetu za duhovno vzpodbudo in lepo pogrebno sloves-
nost ter pevcem za zapete pesmi. Še enkrat iskrena hvala vsem
imenovanim in neimenovanim, ki ste nam kakorkoli stali ob
strani, ter vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni
zadnji poti, in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni
December 2011

Draga mama!
Hvala ti za dragoceni čas,
ko lahko bili smo s tabo.
Zdaj pa, ko poslavljaš se od nas, 
delček nas odnašaš s sabo.

Polje, kdo bo tebe ljubil,
ko bom jaz v grobu spal?

Ljubil žar me bo spomladi,
ko nad mano bo sijal.

Jaz pa bom pomlad naprosil,
naj gre mimo tvojih tal.

V SPOMIN

Jutri minevata dve leti odkar je le še v mislih z nami naša draga
žena, mama, stara mama, prababica in sestra

Marija Rajgelj
z Orehka

Hvala vsem, ki se je spominjate, molite zanjo in ji prižigate
sveče.

Vsi njeni

ZAHVALA

V 90. letu nas je zapustila naša draga mama, tašča, babica, 
prababica, sestra, teta, sestrična

Marija Draksler
rojena Kozina, p. d. Kopačeva mama iz Mavčič

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem prijateljem, vašča-
nom, sosedom in znancem za izrečena sožalja, podarjene sveče,
maše in cvetje. Posebna zahvala patronažni sestri Moniki, dr. Pri-
možičevi za spodbudo in lajšanje bolezni in pomoč pri negi.
Iskrena hvala negovalkam iz Doma upokojencev Kranj za nego
na domu. Hvala gospodu župniku za opravljen pogrebni obred,
Navčku, pevcem Zupan za lepo zapete pesmi. Hvala imenovanim
in neimenovanim. Ohranimo jo v lepem spominu,

Žalujoči vsi njeni
Mavčiče, Čirče, 24. decembra 2011

ZAHVALA

Ob izgubi drage mame, stare mame, prababice, tašče in tete

Marije Polajnar
1915 - 2011 iz Britofa

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in vsem drugim za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in
sveče. Zahvala vodstvu in strežnemu osebju doma starejših
občanov Preddvor, iskrena hvala g. župniku Janezu Jenku za
lepo opravljen pogreb. Hvala tudi pogrebni službi Navček,
pevcem in nosačem. Hvala vsem, ki ste jo pospremili k večne-
mu počitku!

Žalujoči vsi njeni!

Srce je omagalo,
dih tvoj je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.
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Klavdija Zrim, Bitnje:

"Zadnje praznične dni bo-
mo z družino preživeli na
prostem, obiskali kak hrib-
ček, da pobegnemo iz te si-
vine in se naužijemo sonca.
Za silvestrovo bomo pa
doma v družbi prijateljev."
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Luka Frelih, Kranj:

"Letošnje silvestrovanje bo
drugačno, kot so bila dose-
danja, saj sem poleti postal
očka. Pravzaprav bo zato še
lepše. Silvestrovali bomo do-
ma, kjer je najlepše. Morda
bodo prišli še kakšni prijatelji."

Anita Pokorn, Šutna:

"S Klubom škofjeloških štu-
dentov greva s fantom v
Prago. V zadnjih letih sem
bila že večkrat za novoletne
praznike v tujini, lani na pri-
mer v Beogradu, in vselej je
bilo nekaj posebnega." 

Marija Lazović, Kranj:

"Zadnje dni v letu bom pre-
živela doma, ne bo nič po-
sebnega. Za silvestrovo gre-
mo pa ponavadi nekaj pred
polnočjo v mesto in tam
skupaj nazdravimo novemu
letu."

Cveta Žerovnik, Kranj:

"Kot vedno bomo tudi letos
novoletne praznike preživeli
doma, tudi najdaljšo noč v
letu. Običajno imamo večer-
jo, počakamo do polnoči,
potem pa se zberemo na uli-
ci in se še malce poveselimo."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo spremenljivo oblačno, ponekod bo pihal 
severozahodni veter. Popoldne bodo možne posamezne
snežne plohe. V soboto in nedeljo bo suho vreme.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Simon Šubic

Kranj - Priložnosti za praz-
novanja je v decembru veli-
ko, 72-letna Kranjčanka
Ana Leskovar pa ima letos
še dodaten razlog. Ta mesec
je namreč minilo natančno
petdeset let, odkar je opravi-
la vozniški izpit. "V vseh
petdesetih letih sem kar
vzorno vozila, nesreče hvala
bogu še nisem imela, mo-
ram pa priznati, da sem vča-
sih nekoliko prehitra. Do-
slej so me trikrat ujeli na ra-
dar, ker sem za nekaj kilo-
metrov prehitro vozila skozi
naselje, tako da sem prejela
minimalne kazni. Te so bile
le dobro opozorilo za moj
žep. Moram pa reči, da je
prav, da so radarji ob ce-
stah," nam je zaupala Ana,
ki so jo ob vozniškem jubi-
leju presenetili tudi njeni
otroci in ji na avto skrivaj
nalepili številko 50.

Avto ji pomeni veliko sa-
mostojnost, še posebej za-
dnjih dvajset let, ko je vdo-
va. "Zadnjih dvajset let avto
še posebej veliko uporab-
ljam, tudi otroci me spod-
bujajo k vožnji. Rada se za-
peljem do sester, po oprav-
kih pa večkrat prevažam
tudi sosede. Ti že vedo, da
če je moj avto doma, jim je
na razpolago. Tudi vnuke
sem v preteklosti precej vo-

zila v glasbeno šolo ali dru-
ge krožke in tako razbreme-
nila otroke," pripoveduje
Ana, ki je v petdesetih letih
sedla za volane Fiata 1100,
Zastave 750 oziroma popu-
larnega fička, nemških Go-
liatha in Wartburga, Fiata
125 P, poljskega FSO Pol-
oneza. Po moževi smrti je
kupila Citroen AX, zadnja
leta pa vozi Citroen C1. "Av-
tomobili so v tem času doži-
veli neverjeten razvoj, med

vsemi novotarijami pa sem
se najbolj razveselila servo
volana, ki je zares olajšal ob-
račanje volana. Še posebej
polonez, za katerega so re-
kli, da je poljski mercedez,
je imel zelo težek volan;
včasih so rekli, da je bil ko-
vaško narejen," je razložila. 

Ana zase pravi, da je pre-
vidna voznica, med vožnjo
pa je še zlasti pozorna na
najšibkejše - pešce in kole-
sarje. "Za volanom sem

mirna, sproščena. Ne hitim
brez razloga, tudi se nikdar
ne razburjam, če me prehi-
tevajo neučakani vozniki.
Za uživanje alkohola že
tako nisem bila nikoli nav-
dušena, kot voznica pa sem
dosledna abstinentka, kar
vsi tudi upoštevajo," je raz-
ložila. Vozila bo, dokler bo
lahko: "Trenutno imam ve-
selje, še zlasti, ker kot voz-
nica še nisem imela slabe
izkušnje."
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Kje boste 
silvestrovali?
Maja Bertoncelj

Pred nami so še zadnji praz-
nični dnevi, podaljšan ko-
nec tedna in seveda najdalj-
ša noč v letu. Spraševali smo,
kje boste preživeli te dni in
kje pričakali novo leto? 

Pirniče

Pirniče z novo linijo povezane z Ljubljano

V torek, 3. januarja, bo začela voziti nova linija Ljubljanskega
potniškega prometa številka 15 (Stanežiče-Zgornje Pirniče).
Povezala bo naselja Stanežiče, Dvor, Gunclje, Vižmarje, Brod,
Tacen, Vikrče, Spodnje in Zgornje Pirniče ter okoliška naselja,
kjer živi petnajst tisoč prebivalcev. Z uvedbo linije 15 bo del-
no spremenjena tudi trasa linije 8, potniki pa bodo lahko pre-
stopali neposredno z linije 15 na linijo 8, na postajališčih od
Broda do Šentvida, in na linijo 1 na končni postaji Vižmarje.
Odhodi avtobusov na liniji 15 bodo potekali vsak delavnik iz
Stanežič proti Zgornjim Pirničam (in obratno) v intervalih na
60 minut, pri nekaj odhodih pa na 70 minut. Ob sobotah in
nedeljah linija ne bo obratovala. Gre za poskusno obratova-
nje za obdobje enega leta in če se bo izkazalo, da se bo vozi-
lo veliko potnikov, bodo linijo podaljšali do centra Medvod.
Sicer pa je nova linija 15 rezultat pobude in sodelovanja med
Mestno občino Ljubljana, Četrtno skupnostjo Šentvid in
Šmarna gora, občino Medvode in javnim podjetjem Ljubljanski
potniški promet. Za občane Medvod iz naselij Verje, Zgornje
Pirniče, Spodnje Pirniče in Vikrče bo pomenila veliko pridobitev,
za katero so se zavzemali že dlje časa. M. B.

Kranj

V novo leto z rekordnimi cenami bencina

V novo leto bomo prešli z rekordno visokimi maloprodajnimi
cenami naftnih derivatov. 95-oktanski motorni bencin se je v
sredo podražil še za 1,4 centa, na 1,342 evra za liter, ob koncu
lanskega leta je bila cena 1,263 evra. Cena 100-oktanskega
bencina je poskočila za poldrugi cent, na 1,356 evra za liter,
leto prej je znašala 1,279 evra. Cena dizelskega goriva je tokrat
ostala nespremenjena, to je 1,277 evra za liter, ob koncu 
lanskega leta je bilo zanj treba odšteti 1,233 evra. Tudi kurilno
olje jo je v sredo dobro odneslo, ostalo je pri ceni 0,945 evra
za liter, lani pa je bila cena ob koncu leta 0,808 evra. C. Z. 

Ljubljana

Prepoved obiskov na oddelku za žilne bolezni

Iz Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana so sporočili,
da so zaradi okužbe bolnikov z norovirusi v sredo do nadalj-
njega prepovedali obiske na kliničnem oddelku za žilne bo-
lezni. Prve znake okužb so opazili v noči z nedelje na pone-
deljek, v dveh dneh je zbolela skoraj tretjina bolnikov. Odde-
lek so začasno zaprli za sprejem novih bolnikov, odpustili
pa so vse bolnike, ki ne potrebujejo akutne bolnišnične 
obravnave. Znaki okužbe z norovirusi so driska in bruhanje,
virusi pa se prav zaradi bruhanja hitro širijo naprej. C. Z.

Ana Leskovar s svojim Citroenom po opravkih rada zapelje tudi sosede. / Foto: Gorazd Kavčič

Sedaj volan lažje obračam
Tako pravi 72-letna Kranjčanka Ana Leskovar, ki je voznica okroglih petdeset let. V tem obdobju je
bila po njenem največja pridobitev v avtomobilih servo volan. 




